
r------.....!!!!!!rNu sla .. la .. TIA:s slo .. läwliaga .. 
fe" 1 :- Fina VINST·ER - Var med från början 
i Danmark och Norge 

L--_l:_75_k_r _--I BU •• so. b"'." ...... 15 äg ............. ·'3 
Sid 4-5 Sid. 14-15 



• SJÄLVKLART! Jag prenu
mererar på TEKNIK för 

• ALLA 1957 att sändas mot 
postförskott 

• D Helår16 :50 D Halvår9 :-

• 
(.Tag sätter kry ss i rutnn för 
önskat alternnth·.) 

• Fr. o. m. den* ........ . .. . • • Namn . ......... . . . . . .... . 

• Bostad .. . ..... . . . ...... . 

• Postadr . . .... . ...... . .... . 
HA 2 VAR GOD TEX'rA! 

Frankeras 

p j . 'l'rA 

hetnlnr 

portot 

TEKN I K för ALLA 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

SvarsförsändE'lse 

Tillstånd nr 237 

Stockholm 3 

• • • • • • • ................ 

p flcif?'("s ~ Y-d .. i~Oh 

l ·. ~ 

YlS 
genom att helårsprenumerera. 

Ni fyller i kupongen, klipper 
och postar. Så enkelt är det 
att göra en riktigt god affär. 
När Ni prenumererar på Tf A 
för ett år, erhåller Ni tid

ningen hela tio kronor bil
ligare än om Ni köper lös
nummer. Och så har Ni 
också fördelen att få 
varje nummer hembu

ret till Er dörr, nedlagt 
i Er brevlåda. Här 

finns ingen anled
ning att fundera. 

Texta, klipp, 
posta! 

Pren U me rat ionspris.et 

är ännu oförändrat 

Prenumerera nu! 

·Prenumeration kan ske antingen från den 1/1 eller 1/2. 
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Intresset för televisionen ökar I 

snabbt trots de svenska TV -sänd
ningarnas ringa räckvidd och experi- ". 

mentartade ka-
Närmare Eurovision raktär. . ~ HOPFÄLLBAR JULGRAN önskar si Ann-Marie 

På sma håll 
V'a'cker detta I·n- . ter Julgransplundringen skulle mon helt enkelt kun-

• no ölla ihop granen, stoppa den i ett fodral och 
om kretsar, där man tidigare gjorde ställa undan den lill nästa jul. Men skogsägarna 
sitt bästa för att fördröja televisio- t,. kanske protesterar. 

nens start, alltjämt en illa dold be- i1 V, ärme över 
svikelse och fortsatt oro för folkets 
andliga och ekonomiska välfärd. 
Teknik för Alla har aldrig förstått 
bevekelsegrunderna för denna rädsla \~. 
att konfrontera folket med en av den .!~.,,'! .. , 
moderna teknikens märkligaste . och ~ 
mest fascinerande landvinningar. Där-
för är det så mycket mer glädjande 
att nu kunna konstatera att de an- J ~ 
svariga myndigheterna dock sedan de ~ 
väl sagt a inte på långt när visar '" .... \ 
samma tveksamhet att säga b. 

Årets statsverksproposition begär ~, . 
ett mer än fördubblat anslag till tele- ~ • . 
visionen. Pengar ska få användas till .1"lfj: ... 
att ge den svenska televisionen direkt - _ 
anknytning till det europeiska tele-
visionsnätet. Tekniskt blir detta möj- l I , ':::- ' 

ligt genom länkstationer i Non'kö- I 
G . l VÄRMEPARAPLY skulle väl gö all ordna lika väl 

ping, öteborg och Ma mö, vilka via il som infraströlare av annan utformning. Det gäller 
Danmark når det tyska televisionsnä- r.l bara all ordna ballerifrö on, men det blir upp
tet. Och därmed står Eurovisionens 
alla mo"J'II'gheter tl'll buds med dl'rekt . Älvsjä. I tider som dessa sku le antagligen mönga 

~~ vilja spänna upp ell södant paraply i vardags-
TV-kontakt Sverige - kontinenten - ~ rummet. 
England för vidare förbindelse med L 
all världens televisionssändningar ~\ angen går 
inom en inte alls avlägsen framtid. < 

I nästa Tf A- I , 

R" k S· I ') nr kommer vår • ac er -arsp an . till Tyskland 

och Schweiz ut- '~ 
sände medarbetare Bengt Svedberg ~ 
att i sin märkliga artikelserie från 'I. 
aktuella industri- och forsknings- .. 
centra i Europa redogöra för Euro
visionen, det europeiska TV-nätet, .~ 
som byggts upp med den "Hertz ska {. 
kabeln" som ledmotiv. Fantastiska 'f 
perspek~iv öppnar sig för att vi även AVDUKNINGSBAND $kulle avsevärt lätta husmors 
hemma I vardagsrummet någonstans arbetsbörda, fastslör Rolf Karlsson, Box 647, As-

som händer i världen. Undra på då nellt, . foreslö! hon att bandet ska lapa . irekt tdl 
. k en dIskmaskIn, som tar hand om porslInet. For-

att fler och fler frågar sIg om det ·s a slaget kommer alltsö frön Sköne. 

På ringlinjen 

VARNANDE KOMPASS färeslör Nils Nilsson, P. L. 
204, Eds Bruk. SÖ fort man kom ur den rötta kom
passriktningen skulle kompassen ge signal och 
öterföra vederbörande pö den rötta vägen igen. 
Skogarnas fridfulla tystnad är tydligen i fora. 

PLATS F~A 
UPPFINNINGAR! 

'j 

r--- Har ni en ide? , 

, 

15 kronor vardera erhåller här pre-j 
senterade "uppfinnare" för sina bi
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". 

Lysande 

VERKTYGS LAMPA stör överst pö önskelistan för 
signaturen J. L. i Helsingfors. Han vill helt enkelt 
ho en liten strölkostare monterad direkt pö det 
verktyg hon för tillfället arbetar med. Dö för mon 
böda händerna fria och ljuset d irekt pö det ställe 
där upplysning behövs. 

vara nödvändigt vänta i ytterligare m 
5 år innan det svenska T.V-nätet når ~~~~.... ~'~e5~-I2.~~i~~I~ri~'~· atr~ .. ' ~ ut till 63 % av folket, VIlket det se- ,~~, ~1o:-::".i!;t,;J1" ~ 

"'naste sakkunnigebetänkandet inne- -
bär. Och i hur många år är det 
meningen att de återstående procen
ten ska hänvisas till tidningarna för 
att läsa om allt det de borde haft möj
lighet själva uppleva i televisionsmot
tagaren? 

När det gäl-

M k 'k' b d t ler atomkraften er te ni I U ge ser vi ut att 
slippa en tidta

bell a la TV. Budgeten vill att AB 
Atomenergi beviljas nästan vad det 
begärt för att till år 1960 ha två 
atomdrivna värmeverk färdiga. Far
sta-reaktorn utanför Stockho~m ges 
dock företräde framför Adam och 
Ev:a-projekten i Västerås. Men kan
ske allra viktigast för vår framtida 
tekniska standard är att de tekniska 
högskolorna äntligen ska få betydligt 
utökade intågningsmöjligheter. 

Tunnelgatan 3. POltadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. växel ". r . ... " .. 
11 (J) 79, 1011 99 och 11 '" 33. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar ett ungt par i 
valet och kvalet mel
lan de lockande tör
stavinsterna i TIA :s 
nya stortävlingar, som 
börjar i della nr. 

Pren .• pril helilr 16: 50 kr, halvilr 
9, - . kr. Postgirokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag. 

Nr 2. 25 jan.-8 febr. 1957. Årg.18. 
REDAKTIONSKOMMITU, föreståndaren för Tek. 
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kjll. Luftfartsstyrelsen 
Tord Ångström; bergsingenjor Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg. 

Chefredaktör Olle Edner. 
Andre red. och ansv. utg. Stig Björklund. 
Nästa TIA-nr kommer 8 februari 1957. 

(Eftertryck av innehdllet förbjudes t) 



Att köpa bil för en hel 
familj är detsamma som en 
kompromiss. Den i'dealiska 
utvägen vore naturligtvis 
två bilar eller kanske ännu 
fler, men hur många har 
råd till det? 

Med den sanningen för 
ögonen satte sig amerika
nen Charles Smith ned att 
lösa problemet IDEAL
BILEN. Här är hans förslag, 
Multibil, fyra bilar i en. 

Principerna för karoNsutform
ningen framgår tydligt av den
na bild. Uan hissar upp den ena 
karossen och backar In bilen 
under den andra,som sänks n ed 

och låses på p lats. 

25 
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Den här vagnen är alltså ny, men 
inte bara i så måtto, att den hal' 

utbytbara karosserier. Den är gjord 
nästan uteslutande av gjuten lättmetall, 
vikten är endast ungefär hälften aven 
vanlig bils, utformningen gör den cirka 
30 cm lägre än andra amerikanska bilar 

av sitt, och eftersom herr och fru Medel
svensson har fått litet tid över för sig 
själva, beslutar de sig för att göra en 
tripp ut på landet. Bilen är för till
fället stationsvagn, eftersom familjen 
kvällen före tog med en hel del bekanta 
till en bjudning i stan. 

Välj garaget karosseri • 
I 

och få en 
ny bil på 5 MINUTER 
och priset skulle med massproduktion 
inte bli högre än för dagens bilar. 

En Multibil-familj är alltid rustad för 
all köming. Låt oss säga, att det är lör
dag eftermiddag. Bamen är upptagna 

Smiths idea.lbil lLr värd att 
uppmärksammas i' ven när det 
gälier grundkonstruktionen. 
Chassit består av t r e gjutna 
delar och det linns ingen kar
dantullnel l golvet, eftersom 
kardanaxeln går inuti chassits 

dubbla botten. 

Medan frun väntar vid grinden, bac
kar herr Svensson in i garaget, slår på 
tre knappar på instrumentbrädan och 
fäller upp motorhuven. Han kopplar 
fast fyra tunna nedhängande linor vid 

. 14 

1. Automatisk växel. 
2. Spår för kqrossfästena. ' 
3. Brqndvägg, som också tjänar som 

styrning vid karosspåsättnin9,en. 
4. Kofångarna går runt hela bIlen. 
S. Främre vänstra torsionsstaven. 
6. Det mattäckta golvet fästs över 

tvärstyckena, chassits bottenplåt 
under dem. 

7. Avmonterbar ratt och instrument-
panel. 

8. Bakre vänstra torsionsstaven. 
9. Kardanaxeln går mellan golvet 

och bottenplåten. -
10. 
11. 
12. 
13. 

Bromsskivorna invid differentialen. 
Vänstra rluddämparen. 
Tankpåfy Ining i bromsljuskåpan. 
Bränsletank. . 

karossen, som sedan lyfts av lätt och 
behändigt. Sedan flyttar han den kaross
lösa bilen, så att den kommer mitt un
der sportkupe-karossen, sänker ned ka
rossen och ser till att den låses på plats. 
Och så glIder han och hon iväg nedåt 
gatan i öppen lyxbil. Tid för kaross
bytet : 5 minuter. 

På söndagsmorgonen far hela familjen 
till kyrkan i sin stiliga men inte vräkiga 
fyradörrars familj evagn. På eftermid
dagen beslutar sig herr Svensson för att 
göra en tur ut till tomten för att hämta 
in en del grejor för vinterförvaring. En 
lika , snabb operation i garaget trollar 
fram en oöm lastbil. 

Konstruktören till den här bilen har 
alltså tänkt sig fyra olika karosser. Men 
de flesta köpare skulle antagligen vara 
storbelåtna om de hade möjlighet att 
välja mellan två karosser för olika be
hov. En bra kombination vore en sport
vagn föl' nöjestripper och en stations
vagn föl' allt det där som kräver både 
bagageutrymme och massor av sittpla~
ser. För lantbrukaren vore å andra S1-

dan kombinationen av "vanlig" bil och 
tålig lastbil närmare idealet. 

Som framgår av illustrationema sträc-
ker sig den utbytbara karossen från 

stoppljuset till väggen 
mellan motor och förar
utrymme. Främre sätet 
är monterat på chassit, 
medan vindrutan, bak
sätet och andra övre de-

12 lar hör till de valfl'ia 
karossema. Låt oss titta -
litet närmare på vad det 
finns att välja på. 

Sportvagnen: Rymmer 
tre passagerare, taket 
fälls ned och försvinner 
bakom sätet, mycket stort 
bagageutrymme. 

Familj evagnen : Fyra
dörrars. Tar sex perso
ner, stort bagageutrym
me. 

Stationsvagnen: Plats för 8 personer, 
tre i framsätet, tre i mellansätet och två 
i ett extra säte längst bak, vänt bakåt. 
Takets bakre del är skjutbar. 

Lastbilen: Plats för tre personer i en 
heltäckt hytt med stor bakruta. Last
flaket är drygt 2 meter långt och 45 cm 
över marknivån. 

Karossema kan förvaras i ett garage 
av vanlig höjd, och hänger som nämnts 
i tunna linor. Höjning och sänkning görs 
med hjälp aven elektrisk motor, som 
manövreras antingen från en handkon-

14. 

lS. 
16. 
17. 
18. 
19. 

20. 

21. 

22. 
23. 

24. 
25. 

(Forts. på sid. 40.) 

Bakre stänkskärmarna sticks in i 
bromsljuskåporna ,vid karosspå
sättningen. 
Högra ljuddämparen. 
Differentialen. 
Drivaxlarna är helt fribärande. 
låsning för karossfästena. 
Kanaler för den dubbla utblås
ningen. 
Rambalkor, som innergolvet vilar 
på. 
Motorn ligger till höger i motor
rummet vid sidan av växellådan. " 
Startmotor. 
Torque converter (vätskekopp
ling). 
Transmission. 
Batteri. 



Med. dr Frltiot Sjöstrand, prosektor vid 
Karolinska Institutet i Stockholm. 

Är vi på väg mot en tidpunkt, då alla inre sjukdomar - t. o. m. cancer - ska kunna botas på kemisk ·väg och cell
kemisterna lyckas komma själva livskraften på spåren? Ja, det får framtiden utvisa. I den förbluffande värld, där de 
moderna cellforskarna rör sig med vikter på miljarddels gram och preparatsnitt på 100 OOO-dels millimetrar, händer 
ständigt nya och alltid lika uppseendeväckande saker. En svensk läkare har bidragit till denna speciella forskning 

med en unik metodik, som beundras över hela världen. 

Det låter enkelt att säga cellkemi. Men det blir betydligt 
svårare att söka föreställa sig hur en forskning i cellens\ 

kemi går till - som vid allt klargörande aven kemisk för
enings karaktär är det inte nog med att man fastställer den(. 
kvalitativa sammansättningen, man måste också skaffa sig en 
föreställning om de kvantiteter det gäller. Om vi tänker på 
att begreppet kvantitet i de flesta fall för oss vanliga männi-

skor i dagligt bruk har en undre gräns i grammet, så tycker 
vi i första ögonblicket att man i cellkemiska sammanhang 
knappt kan tala om något sådant som kvantitet. Här rör det 
sig nämligen om att handskas med vikter ner till 1 miljard
dels gram. 

Under det internationella cellforskarmötet i Stockholm i 
höstas presenterades de senaste amerikanska analysmetoderna; 
metoder som utan överdrift kan karaktäriseras som de mest 
raffinerade i den vägen man hittills kommit fram till. Natur
ligtvis kan vi inte göra oss en föreställning om hur en sådan 
"kvantitet" som en miljarddels gram ter sig som vikt betrak
tad. Men den amerikanske forskare, som berättade om dessa 
fantastiska mätningsresultat, lyckades ge en tämligen åskåd
lig bild av den: den förhåller sig nämligen till en gramvikt 
som innehållet i en matsked till innehållet i ett fullastat 10000 
tons lastfartyg. Bilden gör som alla andra bilder i sådana här 
sammanhang: den haltar ganska- betydligt. Ty man kan bl. a. 
säga sig att relationen väl i någon mån beror på vad det är 
för slags innehåll i skeden. Vill man vara riktig petig kan 
man också fråga vad det var för sorts ton, som fartygsstor
leken var angiven i - som bekant finn(l det åtminstone tre' 
olika sorters ton för att uttrycka den saken. Men låt oss inte 
vara småaktiga: proportionen mellan den ynkligt lilla. kvanti
teten och ett fartyg även på ett enda ton är så imponerande, 
att vi gärna blir så överväldigade att vi trubbar av litet på. 
kri tikl usten. 

Det är vid Washington University en mikrokemisk forskar
grupp håller på med detta närgångna inträngande i den orga
niska vävnadens innersta skrymslen. Ledaren av detta arbet1r 
lag är den kände professor Lowry och laget har lyckats ur 
vävnader utdissekera vävnadsdelar av nyssnämnda "vikt". Ocm 
i dessa ofattbart små mängder har man dessutom kunnat 
analysera fram ett 30-tal olika enzymer - de komplicerade 
ämnen som reglerar ämnesomsättningen - plus ett tiotal 
substanser, äggviteämnen och s. k. nukleinsyror, vilka senare 
visat sig vara bland de viktigaste byggnadsbeståndsdelarna 
i virus. 

Ett annat forskarlag har lyckats mäta andningen hos en
skilda encelliga organismer. Cellens andning, liksom all and
ning, består i ett upptagande av syre och ett avgivande av 
kolsyra eller på ett kemiskt språk: på en oxidering av kolmon
oxid till koldioxid. Denna reaktion, gasanalysen, har alltså 
kunnat mätas i gasmängder av storleksordningen miljarddels 
milliliter. Det är klart att dessa oerhört minimala mått fasci
nerar oss, men ändå borde vi vara rätt så härdade vid det här 
laget tack vare atomfysikernas rön. De rör sig i sina kalkyler 

Moderna elektronmikroskop har mycket hög upplösningsförmåga. Här 
ett muakeltvärsnitt, där man 1 170000 gångers förstoring ser struk

turen av tlbrlllerna, de tina trådar 80m muskeltlbern består av. 
0,1 p. = en 10 OOO-dels mm. . 



Innanmätet l SJöstrands-mlkrotemen ser tämUgen enkelt ut men består l själva verket av ett komplex sinnrika arrangemang, som 
bUden Inte kan göra rättvl8a. T. h. syns den metall8tav, 80m matar fram preparatet genom sin utvidgning, reglerad genom uppvärm
ning på elektrisk väg. Denna stav är den öyersta l de tre på bUden. T. v. är knlvhållaren med alla sina Inställnlngsskruvar. 

med mått som tiobiljondelar av millime
tern, en distans, som betecknar kärn
krafternas räckvidd. J a, säger man, det 
är siffror på papperet, i praktiken har 
man inte någon användning för dem. 
Säg inte det - t. o. m. ute i industrier
nas forskningslaboratorier, s.om t. ex. 
i Bofors, har man en s. k. fin struktur
röntgenanläggning, i vilken man mäter 
avståndet mellan närliggande atomer i 
ett stål med en noggrannhet motsvaran
de hundramiljarddels millimeter, 

Man kan ju fråga sig vad det är för 
komplicerade apparater dessa mikro
kosmos' utforskare använder. Det skulle 
givetvis vara av stort intresse att kunna 
lämna detaljbeskrivningar av dem, men 
det är tyvärr inte möjligt annat än i 
alldeles speciella fall. Det är då huvud
sakligen två apparattyper det gäller: 
dels den som möjliggör en förut oupp
nådd preparationsteknik, dels den som 
tillåter ett studium aven viss vävnads 
struktur. I förra fallet har vi glädjen 
att kunna presentera en rent svensk tek
nik, som utvecklats och fulländats av 
docenten F. Sjöstrand vid Karolinska in
stitutet i Stockholm. Hans metodik har 
väckt uppseende över hela världen och i 
det på instrumentsensationer rätt blase
rade USA har den t. o. m. betecknats 
som pricken över i :et, eller för att citera 
det vackra omdömet i dess helhet: "den 
betecknar slutet aven utveckling, där 
det gällt att finna den lämpligaste for
men för att med effektiva preparat ut
nytt j a elektronmikroskopets fulla pres
tationsförmåga vid avbildning och stu
dium av cellernas finaste struktur". Den 
andra typen av hjälpmedel är den ameri
kanska s. k. NMR högupplösningsspek
trometern, som tidigare skildrats i Tf A, 
varför den får anses som en gammal be
kant. Med dess 4jälp bestäms kemiska 
strukturer och analyseras substansbland
ningar m. m-

För tillämpningen av den sjöstrandska 
metodiken har docent Sjöstrand kon
stru.erat en särskild preparatframställ
ningsapparat, den s. ko ultramikrotomen. 
Med den kan man göra snitt med en 
tjocklek ned till 100 ä. 200 Å (1 Å = 1 
tiomiljondels millimeter) - det är den
na ytterst ringa snittjocklek som möj 
liggör användning av elektronmikrosko-

pets högsta upplösningsförmåga. Att 
mata fram preparathållaren på manuell 
väg så små steg som det här måste vara 
fråga om är givetvis omöjligt - i stället 
är det så genialt enkelt ordnat att den 
metallstav, som håller preparatet, upp
värms på elektrisk väg och genom sin 
utvidgning skjuter fram detta mot den 
stillastående kniven - utvidgningen i 
sin tur reglerar operatören med reostat 
och amperemeter. Om det är fråga om 
långa snittserier, måste frammataren då 
och då "nollställas", dvs. återföras till 
ett visst utgångsläge. För den skull är 
en fläkt inbyggd i apparaten, som snabbt 

Här lir ultramikrotomen l arbete med 
att skära skivor ned till 100, Å dvs. 
100 tiomllJondels millimeter. Det lir 
många moment operatören ska hålla 
reda på. Preparatets frammatning, dvs. 
metall stavens utvidgning, regleras med 
reostat och amp~remeter och var 15:0 
minut ska en i apparaten Inbygg<l 
fläkt sättas i gång 'tör att kyla ned 

staven så att inte mlkrotomen 
går varm. 

kyler ned metallstaven efter ca 1~ minu
ters körning. 

Denna apparat och metodik anses nu, 
enligt vad som framhölls på kongressen, 
ha mångdubblat utsikterna att med 
framgång angripa sådana problem som 

(Forts. på sid. 40.) 
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Stortävlingarna börjar 

VILKEN VINST VÄLJER, NI? 
I blickpunkten bland de många för

nämliga vinsterna i den stora pris
samlingen i Tf A :s tio stortävlingar 
står givetvis de båda alternativa 
förstaprisen i varje tävling: TV
apparaten Luxor Parad (värd 1495 
kr) och Luxor President med Magne
fon som samtidigt är skivspelare 
(värd 1795 kr). Vem skulle inte vilja 
bli ägare till antingen Parad eller 
President - båda flott och modernt 
utformade utan att man därför gjort 
det minsta avkall på de tekniska 
finesserna. 

Luxor Parad, som - det måste 
man väl erkänna - har ett ovan
ligt nätt och tilltalande utseende, 
är utrustad med 43 cm bildrör och 
två Briljant högtalare med ett 
klangfullt och vackert nyanserat 
ljud. Bland de många övriga tek
niska detaljerna måste vi nämna 
att Parad har inbyggd, vridbar 
pejIantenn. Ett praktiskt tillbehör 
är den lilla trevliga tidningshyllan 
under själva TV-apparaten. Parad 
får ni antingen i teakträ eller ma
hogny. Den är behändig ' och upp
tar inte så stort utrymme, bara 
53X48x51 cm. 

Luxor President har inte mindre 
än 12 rör med sammanlagt 19 rör
funktioner och givetvis alla våg-

1:a PRIS 
Luxor Magnefon schatull, 
en trevlig och synnerligen användbar in
spelningsapparat, som lätt går att ansluta 
till en radio, vilket möjliggör inspelning 
av radiowogram. Vid anslutning aven 
tonarm t,änstllör Magnefonen även som 
skivspelare för 78 varv, Dessutom finns 
möjlighet till inspelning via grammofon, 
mikrofon och telefon. 

Värd 635 kr. 

längdsband, långvåg (690-2000 m) , 
mellanvåg (190-572 m), kortvåg I 
(16,5-52 m), kortvåg II (71-':""218 
m) och FM (med inbyggd antenn) 

för dubbelprogrammet. Bland de 
många andra förnämliga tekniska 
arrangemangen märker man band
spridningen på KV l, skilda rattar 
för AM och FM, magiskt öga, över
skådlig utanpåliggande skala och 
uttag med omkopplare för extra 
högtalare. President har ett rikt 
nyanserat ljud, som man kan av
njuta lika väl med dörrarna till 
apparaten stängda. Den upptar ett 
golvutrymme på 78 x 40 cm och höj
den är 92 cm. 

3:e PRIS 
Elektrisk smalfilms
kamera med bered
skapsväska 

Värd 300 kr. 

Eumig Electric är en liten behändig smalfilmska
mera, som drivs med ett vanligt ficklampsbatteri. 
Det är dessutom den första 8 mm filmkameran i 

världen med elektrisk fjärrutlösning. 

Dessutom i varje tävling 

5 Remington rakapparater, vardera 

värd 89 kr. 



Här kommer den första 

1 Han hälsar glatt gomorron i 
alla svenska hem 

och namnet doftar kaffe. Nu gis-
sar Ni väl __ _ 

)f 
2 På Malö och på Pampas han 

sig lika hemtamt rör 
och måsars skrin och tjurars böl 

i rösten hans man __ _ 
)f 

3 Hans namn kan paras med 
buljong och bli 

till ett kok s tryk, vem är väl han 
tror __ 

)f 

4 Bland rösterna i radion är 
gammal ändå äldst 

Vi syftar på en farbror men inte 
vem som - - - -

)f 
5 I forsens brus och skogens 

sång han funnit melodi 
. en bälgakung, beständigt ung, 

med takt som sitter -

* 6 Svensk guldman av olympisk 
klass, dock ej på Stadion 

Hans guld kan njutas av envar, 
tack vare _ - ___ _ 

TÄVLlNGsJURYN 
bedömer val och motivering. Hän
syn tas lika mycket till motive
ringens innebörd som till formule
r ingen. 

För samtliga 10 tävlingar finns 
en permanent jury bestående av: 
Tekniska Museets föreståndare, 
fil. dr Torsten Althin, chefredak
tör Olle Edner, redaktör Stig 
Björklund samt r edaktör Einar 
Molin, Teknik för Alla. 

Dessutom · deltar en för var j e 
tävling särskilt inbjuden gäst i 
j ur yns arbete. 

Juryns beslut ä r oåterkalleligt 
och kan inte överklagas. 

Sven Jerring Povel Ramel Jussi Björling 

Carl Jularbo Evert Taube Sigge Furst 

Gäst i juryn 

Per-Martin Hamberg 

• 

~Å ;:-IN-;K~ON;-1n~e:-:-full-::ra::ra;-;uv:: t;;:'E-;NI~ 
för ALLA, Box 8187, Stockholm 8. lIIärk kuvertet "VÄLJ OCII VINN I nr l". Kupongen ska vara insänd senast d en 10 februari 1957. 
Av ver serna sy ftar I 

I nr1på . . ..... .... ..... ..... . .. .... nr2 .............................. I 

I:: ::::::::::::::::::::::: :: :::::: :: :::::::: :: :::::::::::::::::::: I 
I D en gömda frågan lyder: .. . ..... . .... . .... . . . ...... .. ....... . .. ... . . I 
1 1Ifttt svar är: ..... . ..... .... .. . . .. .. . .. . ... .. .. : . . . . . . ..... . . . . . ...... . 

Motivering (högs t 20 ord) : ........... . .• . . . .. ... ..... . . ..•........ . .. . I 
I ..... ....... .... ... .... ..... ......................... ..... ........ .... ..... I 
I ~~~ ....... .. : ...... .... ~ .. : .... : .... : .... :: .. :: .. :. '~~'s'~~ ' •••••• •••••••••••• •• •••••••• •• •••••••• •• •• •• •••. •• •• •• •• 1 

I P ostadress .... . .................................... . Ålder ....... .. .. . 
Om jag vinner l:a pris väljer jag Luxor Parad TV - Lux or Presid ent 

1 
L ___ ~tr~un~de~m ~ka.: ___ _ I 



VÄTE,BOMBSBAKET FLÖG 480 MIL 

Första steget på väg mot den sensationella leBM-raketen, som Tf A berättade om i nr 11 
1956, har nu tagits. Enligt vad som officiellt bekräftats har nämligen en amerikansk 
raketprojektil gjort en rekordfärd i bästa science-fiction-stil från Florida och 4800 km ut 
över Atlanten öster om Västindien - en sträcka .på mer än tre gånger Sveriges längd l 
Denna nya fruktansvärda raketprojektil, som ska kunna föra med sig en vätebomb, be-

stod av sex sammankopplade raketer, av vilka en var en förbättrad tysk V2. 

Den fantastiska rekordskjutningen 
från Florida, är en teknisk triumf 

av synnerlig politisk betydelse av två 
skäl: 

1. Trots att denna 30 meter långa pro
jektil ännu inte nått den slutliga mili
tära utformning, som gör att den kan 
användas i ett framtida krig, så gav 
rekordfärden ett praktiskt bevis för att 
projektilen, vilken är utformad så att 
den ska kunna föra en vätebomb till vil
ken annan kontinent som helst, är långt
ifrån en science-fiction-fantasi. 

2. Rekordprojektilen gav också belägg 
för att amerikanarna är allra minst i 
jämnbredd med ryssarna i kapplöpning
en om att framställa denna atomålders
raket och kanske till och med en bra bit 
före ryssarna. 

Västmaktsradar har avslöjat många 
ryska testningar av raketer med räck
vidder på upp till över 1 500 km, men 
än så länge finns det ingenting som ta
lar för att ryssarna skulle ha några 
raketer i den int.erkontinentala klassen. 

Den historiska raketskjutningen på 
hela 4800 km utfördes genom att man 
gjorde en tre-sektionsprojektil av redan 

Sektion 1 
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existerande raketer, vilka var för sig 
bara kan gå några hundra km. 

Sektion 1, basen i rekordprojektiIen, ut
gjordes aven 20 m lång Redstoneraket 
- en förstorad och mycket förbättrad 
version av tyska V2 - konstruerad av 
V2:s uppfinnare Werner von Braun, som 
nu är amerikansk medborgare. 

Sektion 2 var fyra sammankopplade 
Sergeant-raketer. Sergeant är en för
bättrad version av Corporal-raketen, 
som är avsedd för mindre markrnål och 
kan bära en taktisk atombomb. Brit
tiska armen utrustas nu med CorporaJ. 

Sektion 5 var en ensam Sergeant-
raket. ' 

Projektilen startade från Patrick-flyg. 
basen i Florida, driven endast av den . 
mäktiga Redstone-raketen. Efter unge
fär 320 km lösgjordes Redstone-raketen 
och föll till marken varvid samtidigt 
motorerna i de fyra Sergeant-raketerna 
i mittsektionen började arbeta. De förde 
projektilen vidare 1 300 km tills också de 
förbrukats. 

Då ' flög den enda kvarvarande Ser
geant-raketen i spetsen ensam vidare 
ökande sin redan enorma hastighet. Slut-

ligen föll den ner i havet någonstans 
öster om Västindien efter en färd på 
sammanlagt 4 800 km under vilken den 
nått den fantastiska höjden av 65 mil 
över jorden. 

Före starten hade man trott att den 
s. k. värmebarriären skulle gå illa åt 
raketen under återfärden genom allt tä
tare atmosfär. Men vetenskapsmännen 
blev förvånade - och också lättade -
över att finna att den sista raketen inte 
alls hade blivit svårt brandskadad ge
nom den fruktansvärda friktionen, då 
den dök ned mot ha vet. 

Forskarna på . det här området har 
ännu långt kvar innan de kan få fram 
en serietillverkad projektil i stil med den 
som avfyrats i Florida och som kan bära 
med sig vätebomber. Men den lätthet 
med vilket det här provet kunde genom
föras ger en vink om att om tio år eller 
kanske bara fem kommer Väst och Öst 
att vara i full färd med att lägga upp 
förråd av "tryck-på-knappen-vapen" så 
försWrelsebringande att ingendera sidan 
kommer att våga bli den första att 
trycka på knapparna. 

Sektion 3 
Sergeant-raket 



lI[odellbyggaren Berndt Andersson, Sollen 
tuna, som nedan berättar "byggminnen" , syns 

här lägga sista handen vid ett lok. 

Den här jeepen l skala 1: 50 representerar ett verkligt knåpgöra. 

1 OO-åring i äktsvensk miljö 
favoritmodell för lokexpert 

Här kommer andra artikeln i modellbyggaren-berättar-serien! Berättare är Berndt 
Andersson från Sollentuna som "byggt sig igenom" det mesta från pappslott ur vecko
tidningar under pojkåren och fram till ungdomstidens många fräsiga flygplansmodeller 
för att till sist fastna för den tjusiga, omväxlande och lärorika mj-hobbyn. 

Och var har vi alla er andra? Det finns massor med skickliga modellbyggare i 
vårt land, både gamla och unga. Sätt i gång med era "byggmemoarer" och skicka 
vad ni åstadkommit plus några foton till oss på Tf A, Box 3137, Stockholm 3. Det är 
inte bara honorar som vinkar utan också nöjet att få medarbeta i Tf A till fromma för 
alla hobbyentusiaster i landet - och därigenom låta andra hobbybyggare ta del av 
.era erfarenheter. Välkomna! • 

Hur jag började som modellbyggare? 
J a, det är nu många år sedan de 

första försöken gjordes. Redan som liten 
grabb i 6-7-årsåldern gjorde jag de 
första flygplansmodellerna, de ritades 
på styv kartong och klipptes sedan ur 
och förseddes med vingar och alla möj
liga smådetaljer. Dessa mina första 
plan var inte så olika våra dagars enkla 
segelplan. Vi får vidare inte glömma de 
klippark som följde med i en veckotid
ning. Jag kommer ihåg att jag tyckte 

Det gamla hederliga Phoonlx-Ioket nedan är 
ett utmärkt exempel på mJ-byggandcts tjus
ning med allt vad d et Innebär av tinrn~kanlk, 
ellära, träslöjd och m å lning. T. h. loket l 

äktsvensk miljö. 

det var oerhört spännande att bygga och 
samla på tidningens olika modeller av 
slott och herresäten. Allt eftersom åren 
gick så utvecklades modellbygget att 
omfatta en hel del olika saker. Där var 
t. ex. lådbilar, båtar o. dyl. Vidare kom
mer jag ihåg att en kamrat och jag 
satte upp en telefonförbindelse mellan 
våra hem, genom vilken vi kunde ringa 
och prata så mycket vi ville med var
andra. 

DC-3 :an Falken I skala 1: 200 är en av de 
bils ta av de hundratals tJygplansmodeller, 
80m Berndt Andersson hunnit med hittills. 

Så kom det en period av endast flyg
plansbygge. Den omfattade både massiva 
och spantbyggda plan i många olika ska
lor. Av flygplanen gjorde jag säkert 
över hundratalet. Fortfarande hal' jag i 
behåll t. ex. Aerotransports DC 3:a Fal
ken i skala 1: 200 - efter vad jag själv 
tycker en av de allra bästa jag byggt. 
Vi ska inte heller glömma Stockholms
Tidningens Viking II, i skala 1: 50 med 
infällbart landningsställ och illl'edning 
eller Saab-91 Safir i skala 1: 100, även 
den med en hel del finesser. En De Ha
villand Tiger Moth (SK 11) har jag 
också lyckats fint med. Ett och annat 

(Forts. på sid: 96.) 



STIRI.ING MOSS PROVKÖR 

Topptöraren Btlrllng 1\IOS8 kan bilar på sina 
tern fingrar. 

F ransmännen skulle kalla Ford Zodiac 
"nerveuse". Det är ett av de--många 

ord de har för något som vi andra sak
nar ett adekvat uttryck för. J ag antal' 
att man bäst skulle kunna översätta det 
med en blandning mellan "pigg" och 
"villig". Föl' denna egenskap är det mo
torn som är ansvarig. 

Denna är stor, snabb och beredvillig. 
Fastän bilens topphastighet inte är 
exceptionellt hög, har man alltid den 
känslan att det finns ordentligt med 
hästkrafter i reserv. 

Zodiacs egentliga fel, enligt mitt för
menande, är den mjuka upphängningen. 

rORD ZODIAC 
Världsstjäman Stirling Moss fortsätter här sina biltestningar -
inledda med Morris Minor i föregående Tf A-nr. Nu är det Ford 
Zodiac som är föremål för den unge engelsmannens kritiska 
blick. På ett friskt och personligt sätt skriver han om det som 
är av intresse för den "vanlige" bilisten. 

Till och med på rak väg tycks bilen 
kränga som en båt på ett upprört hav. 
När man tar en kurva hårt lutar vag-
nen så man blir rädd att föraren ska 
glida över i knät på passageraren. Den 
som köl' måste använda ratten som 
ankare. 

Det val' faktiskt så, att när jag prö
vade Zodiac på vägen var enda möjlig
heten att klara "sjögångsproblemet" 
att lägga en väska - som en tredje 
man - mellan mig själv och passage
raren. Ett armstöd mitt i sätet skulle 
klarat saken enklare. Och då man körde 
över en hög bro ganska snabbt så slog 
passagerare i baksätet skallen i taket. 
Fjädrarna skulle vara betydligt mera 
dämpade. 

Det är synd med den alltför stora 
mjukheten, ty annars sköter sig Zodiac 
mycket bra. Styrningen är i det när
maste perfekt upp till 100 km/ tim och 
den mycket obetydliga överstyrningen 
skulle förmodligen kunnat rättas till 
genom justering av r ingtrycket, som jag 
gjorde med Sunbeam Rapier. Över 100 
km/tim blir bilen obekvämt "lös" att 
köra och man märker en svag tendens 
till att styrningen vill vandra, särskilt 
när det är blåsigt. J ag erkänner emel
lertid att man snart blir van vid de häl' 
felen. 

Växlingen är mycket trevlig, och fast
än jag vanligen tycker bättre om fyr
växlade lådor, så är motorn stor nog 
att reda sig med bara tre växlar framåt, 
särskilt med överväxel på tvåan och' 
trean. Men det skulle finnas någon slags 
anordning så man kunde stoppa bilen 
från att gå tillbaka till den vanliga 
tvåan från överväxeln. Det skulle kunna 
vara farligt annars. Inom parentes sagt 
så går det att växla från et tan till tvåan 
och tillbaka igen utan att använda kopp
lingen. 

Bromsarna tar verkligt bra på rak
sträckor, men inte riktigt så bra i kur
vor. Det "tjuter också något i däcken". 
Motorn är mycket tyst, men vindrute
torkarna väsnas mer än på t. ex. ' 
Rapier. 

Instrumentbrädan är mycket bra ut
formad, fastän jag skulle för min del 
föredra en oljetrycksmätare framför 
amperemätaren eller något annat in
strument. J ag var mycket nöjd med att 
finna att signalhornsringen löper r unt 
hela ra tten. Påfyllningshålet mitt bakpå 
bilen är en mycket bra ide; man kan 
nu med lätthet fylla på från bägge sidor
na. Jag föreställer mig att det utdragna 
höljet kring strålkastarna är till nytta 
i dimma. H andtaget till bakre sidrutan 

(Forts. på sid. 95.) 

Ford Zodlac är Inte bara elegant, tycker BtirUn g, den är både star k och bekvl!.m också. 
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Jan Nyström: 

ENGLAND 
SATSAR HÅRDARE PÅ SKOTER OCH 

MINIBIL 

Ovan BSA:s nya skoter "Dand y". De infällda bilderna visar överst den uppmärksam
made skotern Platt!, vilken kon struerats 80m en låg torped, samt nederst den nya 

versionen av Bond Minlea·r. 

I 

Minibils-"bubblorna" blir allt mera populära och vid den internatio
nella motorcykelmässan på Earls Court presenterades många intres
santa nyheter. Här några kommentarer av den tekniske experten i 
BBC :s svenska prog.ram. 

Se bara på de "gamla" brittiska tre
hjulingarna! De har verkligen förbätt
rats åtskilligt. Fullkomligt nya modeller 
presenterar både Bond och Reliant. 
Bond är en genuin mc-bil med encylind-

(Forts. på sid. 38.) 

Vid den förra internationella motor
cykelmässan- på Earls Court visades 

fem minibilar. Nu fanns där tretton! 
Egentligen är det litet synd på alla fina 
saker britterna presenterar i den större 
mc-klass-en, ty på London-mässan kom 
de en del i skymundan av den stora me
lodin: bilkomfort till mc-kostnad. 

Strängt taget var britterna föregång
are inom trehjulingsklassen. Men någon 
exportvara har de brittiska märkena inte 
varit, trots att trevare gjorts. Och när 
tyskar och italienare började med sina 

I 

skoterbilar kom engelsmännen en bra bit 
på efter kälken vad gällde ' karosseriets 
kvalitet och utformning. För något år 
sedan började rullande bubblor och ost
kupor av kontinental härstamning att 
synas i londontrafiken och trots höga 
importpriser blir de allt populärare. 

Men av motorcykelmässan i London att 
döma är det ingalunda omöjligt, att 
britterna inte ba ra ämnar slå ifrån sig 
på hemmamarknaden utan också kom
mer att ta en bit av utlandsmarknaden 
för kontinentala tillverkare. 

Canterbury Sldecal' är en av nyheterna bland 
sidvagnsmotorcyklar. Sidvagnarna har allt

Jämt en ganska stor marknad i England. 
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Bilden ovan ger god uppfattning om konstruk
tionen av framhjulsupphöngningen . Infällda de 
fem Saab-ägarna , fr . v. A, B, C, D och överst E. 

Ingenjör Gunnar Ellgard (A) hor aldrig tidi
gare haft någon bil med så bro värmesystem . 

Expeditionsbiträde Stig Svensson (B) anser,' 
liksom de övriga Saab-ägorna, att bilens väg
egenskaper är särklassiga. 
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SAAB 93 Idr gott 
betyg lör 

fina vägegenskaper 

Typograf Inge Hammartång (C) hor haft otur 
med sitt exemplar - ett av fabrikens · allra 
första - men 0110 reparationer hor gått på 
garantin. 

~vdelningschef Herbert Sundbergs (D) Saab 
or den av kvintettens bilar som gått längst -
utan annat än några få justeringar. 

Målarmästare Arne Karlquist (El har inte haft 
den minsta reparation på sin bi . 

Den svenska bilproduktionens se
naste tillskott är Saab 93. Till utseen
det nära nog identisk med "gamla" 
92:an är dess inre en helt ny vagn. 
Motor, styrning, fjädring och mycket 
annat skiljer sig fullständigt från 
fabrikens förstlingsverk inom biIpro
duktionen., Som alla nya bilar har 
93:an haft sina barnsjukdomar. Då den 
släpptes ut på marknaden så sent som 
vid årsskiftet 1955-1956, är de här 
intervjuade bilägarna pionjärer på 
denna vagn och har därför fått kän
nas vid en del brister som avhjälpts 
efter hand. De garanti reparationer 
ägarna måst göra behöver således 
inte vara representativa för den Saab 
93 som nu efter ett års tillverkning 
kommer från fabriken. 

De fem som besvarat Tf A :s 14 bil
frågor är alla ägare till de första 

exemplaren av Saab 93. De heter 
ingenjör Gunnar Ellgard (A), expedi
tionsbiträde Stig Svensson (B), typograf 
Inge Hammartång (C), avdelningschef 
Herbert Sundberg (D) och målarmästare 
Arne Karlquist (E). 

Varför köpte ni Saab 93? 
A. Det var kanske för att jag hade 

en Saab förut, som jag konstaterat vara 
driftsäker och driftsbillig. 

B. Därför att jag skulle slippa ven
tilerna i motorn, och alltså komma ifrån 
en del rörliga delar där. Den är oöm. 

C. Därför jag hört alla berömma den. 
D. På grund av att jag hade en Saab 

92 tidigare och önskade en bil med lit€>t 
bättre acceleration. Jag tyckte om 92 :an, 
och då var det naturligt att det blev 
en 93:a. När man vant sig vid · fram
hjulsdriften vill man inte undvara 
den. 

E. Det var närmast en tillfällighet. 
Bidragande var, att jag ville ha en mo
dell, så ny som möjligt och med två
taktsmotor. 

Hur långt har ni kört den? 
A. 2000 mil. 
B. 1000 mil. 
C. 1600 mil. 
D. 2800 mil. 
E. 1850 mil. 

Har ni haft några reparationer? 
A. J ag fick byta motor på ett mycket 

tidigt stadium, men det gick på garan
tin. Annars ingenting mer än några 
småjusteringar, bl. a. av vindrutetor
karna. 

B. Det har jag inte haft. På garantin 
har jag fått stötdämparna skiftade och 
batteriet utbytt. 

C. Motorn har bytts ut på garantin. 
Stötdämparna har också bytts ut och 
isoleringen i taket har lossnat. Allt detta 
har gått på garantin, så jag har inte 
haft ett öres utlägg därför. 



D. Det har bara varit garantijuste
ringar, som fabriken avhjälpt. Mest obe
hag har fläkten i värmeledningen gett 
mig. Den har varit svår att få ljudlös 
därför att den var illa avvägd. 

E. Nej, inte en enda. 

Är umlerhålls- och reparationskost
"aderna höga eller låga? 

A. J ag har ingen anledning tro annat 
än att de är mycket låga. 

B. Det verkar som om de vore rätt 
låga. 

C. Det är svårt att säga eftersom jag 
inte betalt något själv än. 

D. Låga. 
E. Jag är övertygad om att de är 

låga. 

Hur stor är ben sin./örbrukningen? 
A. Den ligger faktiskt under 0,7 l/mit 

På en långtur till Italien i somras, dJ:og 
93 :an inte mer än 0,65. 

B. Jag har kört så billigt som på 0,75 
l/mit 

C. Den håller sig omkring 0,75 l/ mil. 
D. Med större förgasarmunstycken än 

vad som är original, och i hård körning 
drar bilen 0,88 l/mit 

E. Knappt 0,9 l/mil i genomsnitt. 

Har er bi! några särskiltla nackdelar? 

A. Bakrutan är i smalaste laget. Litet 
bättre ventilation på denna hade heller 
inte skadat. Den blir gärna immig på 
vintern. Motorhuven saknar i uppfällt 
läge ett stöd, som håller den uppe. Blå
ser det så faller den ned. Det är oprak
tiskt att oljeblandare, som blandar 
bränslet till tanken, saknas. Bilen är 
ganska invecklad att bädda. 

B. Det verkar som om kylsystemet var 
i minsta laget. Åtminstone går tempera
turen lätt upp mot hundra grader. De 
bakre stötdämparna bullrar gärna, .när 
man kör mycket sakta. Som standard är 
sitsarna ganska låga. J ag har byggt upp 
mina båda f ramstolar 10 cm, och då blev 
de bra. Även baksätet ä r lågt. 

C. Det har den knappast, men dörrar· 
na öppnas framifrån . Det kan vara en 
nackdel. 

D. Nackdelen finns för passagerarna. 
Saaben är ganska låg att stiga i och ur 
vid baksätet. Andra nackdelar kan jag 
inte komma på. 

E. Nej, inte vad jag har kunnat mär
ka. Det enda skulle vara att motorn 
någon gång stannar, när man släpper 
gasen. Passagerarna i baksätet sitter 
kanske något lågt. Sikten för dem är 
likväl bra. 

l\'rålnrmiistare Arn e Jinrlqu ist tl",r rum m ed 
hela stn skrymmande målarutrustnjng -
p ytsar. penslar och st .. ge - genoJn nU tiilla 

ned ryggstödet på Saabens baksita. 

Enkelt och flärdfritt m en på. san una gr, ng 
tilltalande ocl1 praktiskt utlormad ä. förar

platsen på nya 'aab-modd len. 

Har er bil några särskilda fördelar? 

A. Vägegenskaperna är utomor dent· 
liga, och bilen är rymlig i förhållande 
till sin storlek. Den har god acceleration 
och synnerligen god driftsekonomi. Stör
sta fördelen är utan tvekan körsäkel'· 
heten och vägegenskaperna. Man kan 
åka mycket långt utan att känna minsta 
trötthet. Värmesystemet är bättre än 
vad jag haft i någon bil tidigare. 

B. Man kan hålla hög och jämn fart .. 
utan att vagnen mår illa av det. Den 
är snabb och lätt att göra omkörningar 
med. Vägegenskaperna iiI' fantastiska. 
Bagageutrymmet är bra liksom övriga 
utrymmen. Man kan i värsta fall sitta 
tre i baksätet. Motorn ligger lätt till
gänglig för ev. justeringar. Även smörj
ställena är lättillgängliga. 

C. Väghållningen är 
enastående och fram
hjulsdriften ett stort 
plus. Karossen är otro
ligt bastant och kan nog 
tåla det mesta. Den är 
mycket rymlig, och sedan 
jag höjt f ramsätet en 
aning är den också myc
ket bekväm att både åka 
i och köra. 

B. Jag skulle vilja att de ökade på 
kylsystemet och höjde sitsarna. 

C. Något högre framstolar. 
D. Ännu mera ljudisolering av karos

sen. Liksom alla andra vagnar har den 
litet klena kofångare. Dessa kunde även 
val'it av rostfritt stål. 

E. Minskade döda vinklar mellan bak
r utan och bakre sidorutorna . I den döda 
vinkeln där kan hela bilar "få rum". 
Det avhjälps dock lätt med en backspe
gel. Denna döda vinkel finns förstås i 
nästan alla bilar. 

Yilka tekniska fine.~ser sätter ni särskilt 
vänle på? 

A. Krängningshämmaren, som ger 
stabilitet. 

B. Att man inte behöver f rikoppla vid 
nerväxlingar och knappt vid uppväx
lingal'. Styrningen är ovanligt lyckad, 
den är exakt på Saab 93. 

C. Värmeledningen är hundraprocen
tigt effektiv, och den uppskattar jag i 
högsta grad. 

D. Vägegenskaperna, som är i sär
klass. 

E. Värmesystemet. Det ger fullstän
digt luktfri f riskluft. 

Yad kan göras för aU få bilen 
trafiksäkrare? 

A. Större bakruta, som ger bättre sikt. 
Blinkvisare i stället för pilar hade kan
ske varit en fördel. Jag har förstås 
aldrig haft besvär med pilarna. Annars 
är den nog så trafiksäker, som en bil kan 
vara. 

D. Den är en liten 
vagn, behändig i stads· 
trafik. Tack vare fram
hjulsdriften har den för
nämliga vägegenskaper. 
Den är lättstartad även 
i svår kyla. Bagageut
rymmet är stort. Sist 

Saab 93 skjljer s ig till d (,t yttre inte nl;\·ck(·t t rån förrn mo<lellen 
- fronten är dock helt ny med italieninspirerad g rill. 

men inte minst viktigt, så har den myc
ket bra och bekväm körställning. Bra 
förkromning. 

E. Först och främst har den verk
ligt bra acceleration, fin både vid stads
körning och omkörningar. Bromssyste
met är mycket bra med fullständigt 
jämn bromsning. Stora fördelar är också 
körställningen och rymligheten. Bagage
utrymmet är väl tilltaget och går att 
utöka med baksätet, om man slår fram 
ryggstödet. Även värmeanläggningen och 
defrostern a är bra. 

Trivs ni m ed er Saab 93? 
A. J a, mycket bra. 
B. Jag trivs utmärkt med den. 
C. Ja, att köra är den fantastisk. Se · 

dan är det kanske svårt att trivas med 
en bil, som krånglat ända sedan jag fick 
den. Bidragande till att den inte hållit 

,är kanske att min vagn är en av de för
sta, ,som fabriken släppte ut. 

D. Ja. 
E. Det gör jag. 

Yilka förbättringar vill ni föreslå? 
A Större bakruta och nedfällbara sto

lar, som ger bekväm bäddning. 

B. Jag tror att den kommit idealet 
så nära som möjligt. 

C. Bromsar och annat, som hör sam
man med trafiksäkerhet ä r nog så effek
tiva som de kan bli på en bil. 

D. Det finns knappast mera att göra. 
E. Mindre död vinkel bakåt, genom 

större bakruta. 

Trivs er fru med den och kör 1.011 den? 

A. J a, hon gör bådadera. 
B. Hon har inget körkort och har inte 

kört den, men hon trivs utmärkt med 
att åka i den. 

C. Jag är inte gift, men min fästmö 
trivs bra med den. 

D. Hon "älskar" den lilla snunan, 
som vi kallar Saaben. 

E. Hon trivs bra med den, och har 
kört den någon gång. 

H åller reklamen vad den lovar? 
A. Den är säkerligen inte överdriven. 
B. Ja, det får jag absolut säga att 

den gör. 
C. Det kan jag knappast hålla med 

om, så mycket krångel, som jag har haft. 
(Forts. på sid. 35.) 
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Båtmässan ; London: 

KATAMARAN OCH BÄ TREA · DROG MEST 
Fiskebåt av plast 

nu tekniskt möjlig 
Traditionsenligt mitt i vintern har Daily Express anord

nat sin båtmössa på Olympia i London. Redaktörerno H. 
William-O lsson och G. Megarefs, som talat om utställ-

"ningens segelbåts- resp. motorbåtsavd. i BBCs sven'ska 
måndagsprogram om tekniskt nytt, berättar här fär TfA :s 
läsare om de många intressanta nyheterna : snabbseglan
de katamaraner, reabå tmotorer, amfibiebåtar, vattenskot
rar och mycket annat. 

Att med en liten billig segelbåt segla 
om en stor vräkig motorjakt som gÖl' 

20 knops fart - ja där hal' vi en dröm 
som jag tror få seglare skulle kunna 
motstå. Och det är faktiskt en dl öm 
som nu kan bli verklighet. Under ett 

par :hs tid hal' båtbyggarfirmi\n G. 
Pl'out & Sons Ltd. tillsammans m ed dpn 
engelska seglaren K ennet P.earce expe
rimenterat med en båttyp som kallas 
katamaran och som sedan urminnes 
tider använts av infödingarna i Pol yne
sien. I stället för att ha ett skrov som 
stabiliseras med en tung köl har man 
två lätta kanoter som ligger parallellt 
och som är förenad e med en stOl' fyrkan
tig plattform ungefär som på en isjakt. 
Pearce uppger att han med sin experi
mentella fal"kost Endeavour uppnått en 
hastighet på 26 knop och Prouts anger en 
officiellt godtagen hastighetsmätning på 
22 knop. Hur som helst så hal' man med 
bred marginal slagit det världsrekord på 
17 knop för segelfartyg, som hittills inn8-
hafts av de berömda fullriggare som 
br ukade segla med te-laster från östern 
t ill England. 

Fördelarna med en katamaran är åt
skilliga: I och med att man inte behöver 
en tung köl kan man nöja sig med lätta 
och billiga konstruktioner och . den fö r sta 
farkosten av denna revolutionerande typ, 
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Den l i lJa. jolh"n t . v. 
i'r by~~d en li ;;-t en 
n y mf·tod. Hen besti't r 
av t\,å plastskro\' -
c1et ena. i det a ntl ra 
- O('h rumnwt mel .. 
lan dt"m ii r luftfy llt 
som .)ä en termos 
flaska. Joll en \"i igt' r 
ha r a 28 kJ!" och iir 
osHnkbar. Ha,·skr.vs
sa~cn t. h. har en 
eu l,el J,;:onstruhfion, 
som ge r:' ri na u try rn
nll' ll. l{uff('1l bar he:t 
~nk('lt sl'o llats 0<"11 l 
stiillet har (]iit"lif· t 
fH!"iin'r h'Uts Hi cm. 
nl'n ii r också utru s 
tad m ed d et fU r :i , ·(' n 
rf'lut · ,·t stor:. en;.!"f' l s
ka håtar $:i "a n li g:a 

('cntf'rho r(] {'t., 

som nu visas föl' offentligheten i 01 ym
pia, säl js för endast 2900 krono," och det 
är en farkost på drygt 5 meters längd 
med en segelyta "på 15 m2 . Man har 
kappseglat över Engelska Kanalen och 
en ligt uppgift tål denna dubbelkanot, 
trots den tätta kon struktionen gansIm 
betydande sjö. Men även om man skulle 
förolyckas så ligger det en viss t rygg
het i det faktum att båten utan köl med 
vattentäta skott, och till och Illed utan 
vattentäta skott, är osänkbaL Hon lig
ger dessutom ytterst grunt i vattnet, en
dast 18 cm. Än så länge hör ju dessa 
märkliga " båtar till kanotklassen men 
Prouts planerar nu en katamaran för 
~ångkryssning, Den ska bli 11 m lång 

och ha en segelal'eal på ca 40 m'l. Den 
får två hytter, en i vardera skrovet, där 
man räknar med att få nästan full stå
höjd, och vidare ska plattformen som 
sammanbinder båtarna byggas ut till ett 
inventiöst sittrum, I,atamaranen är inte 
bara ohyggligt snabb utan läT också 
va ra mycket känslig och lättseglad. 

Denna dubbel kanot är kanske den in
tressantaste nyheten på Olympia men 
glasfiberkonstruktionerna förtjänar ock
så ett omnämnancle. Dessa skrov har nu 
till och med accepterats av brittiska lots
verket och firman Hallmatic Ltd. bygger 
nu skrov föl' 8 m'!ters motorslupar i 
detta material. Man planerar ännu 
stÖlTe båtar och Halmatics menar att 

en trekvarttums 
tjock glas-fiberborcl
läggning skulle vara 
tillräcklig föl' en 
fiskekutter av den 
västkusttyp som nu 
byggs i två tums ek. 

Dessa glasfiber
skrov visas i olika 
storlekar ner till fir
man Maximas lilla 
lätta jolle byggd en
li gt en helt ny me
tod. Båten består av 
två skrov - det ena 
inuti det anclra -
med luftrum emellan 

l\: atulHnl'"~UII'n an~ågl! 
som håtmiissans in
tr('ss,n ntaste nyhf't. 
)h·c.1 dt'n kAn man I 
m :'htliJ.: "jnd Rå n:l.,i
tun otroliga hasti;:he-
tt'r . 26 knop har kon
s trllktör('rnas PXPf'"ri .. 

mentb~,t uppnått .. 



enligt samma princip som i en termos
flaska. Jollen väger inte mer än 28 kg Gch 
håller 2 m i längd. (Den kan bära tre 
vuxna personer och kostar inte mer än 
39 pund vid fabriken .) Osänkbar som 
den är bör denna händiga farkost bli 
välkommen .för seglare som vill ha en 
extr a lätthanterlig jolle. Man visar ock
så behändiga hopfällbara jollar till 
ytterst låga priser. 

Segelmakarna Ratsey och Lapthorne 
vilkas förfäder lär ha sytt segel fö r 
Nelsons linjeskepp visar duk av olika 
kvaliteter och här är det nyaste givet
vis terry lene-duken. Den ställer sig 
dyrare än vår vanliga duk men lär vara 
tre gånger så stark,. ha ytterst låg vat
tenabsorption och ' är följaktligen lätt 
att torka. Men även om man efter full
bordad seglats inte hinner torka dessa 
terylen-segel så gör det ingenting. Du
ken är inte mottaglig för mögel ellel' 
röta, och behöver således inte torkas alls. 

"m det orIgIn ellaste på båtm äs.an h örd e en 
specie ll rHd<lningsutrustnin~ fiir SI)Hdba r n. 
tInderdelen av d e nna f lytande hahysiin g ut-

görs uv skunl g:ummi. 

Allt detta nya var ju roligt för all 
del, men för en gammal skärgårdsentu
siast blev det dock långfärdsbåtarna Som 
intresserade mest. H är är det framför 
allt veteranen bland engelska båt
byggare, David Hillyard, som gjort en' 
fin insats. Han bygger bl. a. en liten 
kravellbyggd långfärdsbåt med bekväm 
ruff för två som säljs för 9000 kronor. 
En för svenska ögon ovanlig småbåts
konstruktion visas av Charles A. Pur
brook. H an har uppnått enastående ut
r ymmen genom att helt och hållet slopa 
ruffen och i stället höja hela däcket 
från sittrummet för över med ungefär 
15 cm. Resultatet bli r fina däcksutrym. 
men kring masten och en vida mer 
spatiös hytt än man vanligtvis får på 
båtar av denna storleksordning. 

Den enda nackdelen torde väl vara att 

Nu -är det tid att söka ,. 

Teknik för Allas och Tryckeri AB Fylgias . 

STUDIESTIPENDIER 1957 
Fyra st ipendie r, v~rt och ett på l 500 
kr, utdelas vårterminen 1957 ur den 
stipendiefond som direktörerna Bjarne 
Steinsvik i Teknik för Alla och Arne 
Berglund i Tryckeri AB Fylgia instifta
de 1950 i samband med tidningen 
Teknik fö r Allas 10-å rsjubileum. 

Behörig a~t sölra 
stipendierna är den som tillbringat 
minst en termin som elev vid en tek
nisk undervisn ingsanstalt såsom högre 
tekniskt läroverk, teknisk skola, tekn iskt 
institut eller annan teknisk yrkesunder
visningsanstalt eller som under någon 
tid bedrivit tekn iska studier vid korres
pondensinstitut. 

A nsökningshandlingarna 
skall under adress, Box 3137, S t o c k
h o I m 3, vara chefredaktören för 
T eknik för Alla ti ll handa senast den 
25 februari 1957 och in nehålla en av 
den sökande själv skriven kort redo
görelse för d itt ills bedrivna tekniska 
stud ier, avsikten med dessa samt när
maste framtidsplaner. Genom intyg i 
original frå n rektor eller lära re vid 
tillämplig undervisningsansta lt skall 
dessutom styrkas de ls visad stud ie
lämplighet, dels att sökanden inger 
grundade förhoppninga r om ytterliga
re fra mgå ng i de fo rtsatta studie rna . 

Halmatic heter skro
vet t. h. Det visades 
på Dall,.. Express' 
båtmässa I L ondon 
o ch lär vara viiridens 
största helgjutna. Så 
blir frlislgt (n edan) 
såg det ut när t"å 
Skee-boa·ts, va tten
skotrar, var på "Ug 
över Engelska Kana
len l september förra 

året. 

And ra handlingar varmed söka nden 
vill styrka sitt studieintresse och öv
riga fö rhållanden som kan å beropas 
bör insändas. Dessutom skall b ifogas 
åldersbevis, erhållna betyg i bestyrkta 
avskrifter samt uppgifter på de stipen
dier söka nden redan eventuellt åtnju
ter eller åtnju tit. 

Stipendiaterna utses 
aven stipend ienämnd bestående a v 
representanter för dels Kungl. Over
styrelsen för yrkesutbildning, dels för 
Teknik för Allas redaktionskommitte 
och redaktion samt av de båda dona
torerna eller dem de må sätta i sitt 
ställe. 

A V stipendierna utbetalas 
normalt de första 750:- kro norna 
inom 10 dagar efter stipendienömn
den s bes lut. Resterande 750 :- kr ·er
hålles ett halvt år senare, sedan 
stipe ndiat styrkt att stud ierna fo rtgår 
eller fullföljts . ' 

Stipendierna förk laras. 
härmed till ansökan lediga för år 1957. 
Tjd igare st ipendiater har rätt att en
ligt ovan på nytt söka stipend ie rna, 
som utdelas varje vårtermin t. o. m. 
1959. 

sikten föröver inte blir så bra som på 
en van lig ruffad båt, vi lket ju vid svensk 
skärgårdsnavigel'ing kanske kunde Val'il 
il'l' iterande. Denna båt säljs för 12300 
kronor med hjäl pmotor. 

I den något dyrare klassen fö rtjänar 
den s. k. South Coast One Design att 
nämnas, en typ som standal'di,:5erats ~ör 
kappsegling och som kosta r omkrmg 
24000 kronor. Den ser ut som en för
storad havsupplaga av den svenska folk
båten. Sittr ummet är kanske litet snålt 
ti lItaget men i gengäld får man en myc
ket lång och inventiös ruff med två 
kojer samt dessutom en rymlig skans 
med två -hyggliga koj er. 

Dessa två hytter kan antingen slås 
(Forts. på sid. 84.j 
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Sedan Staffan Jycke fs rymma trår. sin fångvaktare, hade han påträffat en grupp mot
ståndsmän i en kä llare, men inte kunnat övertyga dem om \lH han var på planetinnevå
narnas sida. Tvärtom! M ed nöd och näppe undgick hon aH tas till fånga ännu en gång. 

Kap. 21 

På väg mot PLUlffPA 

-Fördelen med att Staffan var annor-
lunda än alla aJldra på denna planet 

måste utnyttjas. I det virrvarr, som nu 
skulle uppstå, där alla skulle misstänka 
alla, kunde han bli en fast punkt. Han 
kunde bevisa vem han var, eftersom han 
saknade flygblåsa. Det hastiga besöket 
hos gruppen i källaren hade emellertid 
visat honom att saken hade två sidor. 
Det där att framhålla, att han var från 
{'n annan planet var nog inte så lyckat. 
Just nu skiljde man här bara på de egna 
och de främmande, och Staffan var utan 
tvivel en främling här. Han var tnte 
född på, den här planeten. Han var kan
ske en fiende. 

För tredje gången upprepade han för 
sig själv, att han måste träffa någon, 
som kände till det här med att han kom 
från jorden och som kände honom just 
som Staffan från jorden. Med ens kom 
han på det. Rektorn! Han, som tagit så 
vänligt emot Staffan första dan på den 

här planeten, när han tillsammans med 
Pellekrikus kommit till deras skola. Hur 
skulle Staffan få tag i honom? 

Staffan såg sig omkring bland männi_ 
skorna, där han gick. Alla hade bråt
tom. Ingen synade honom närmare. En 
deJ såg ut, S01'I1 de visste om, att något 
ovanligt var på färde. Det låg en bister 
spänning över del'as ansikten. Andra 
vandrade eller flög omkring några me
ter över trottoaren med bekymmerslösa 
leenden, Hur länge skulle det här täcka'! 
När skulle det bli uppenbart för alla, 
att planeten höll på att erövras aven 
främmande befolkning, bara genom att 
man häl' och där rövade bort en männi
ska och satte en annan i hans ställe, en 
Motsvaring? 

Var låg skolan? Staffan skymtade 
riksdagshuset till vänster. Skolan hade 
inte legat så långt däl'ifrån. Två inne
vånare hade tagit honom emellan sig och 
flugit honom dit. Det hade gått rätt 
fort. Men låg den åt höger eller vänster 
eller l'ätt fl'am ell er bakom honom? Hall 
tordes inte fråga någon. 

Plötsligt kom han ihåg hur det gått 
till, när han och Pellekrikus bilat till 

skolan i oen själv
styrande ' bilen. De 
fosforskill1l'ande 
str ck en i körba
nans mitt hade 
styrt bilen. De var 
uppdelade i punk
ter och streck på 
samma vis som ett 
Morsealfabet. Sko
la hette PLUMPA 
på den här plane
ten och de streck, 
som ledde till sko
lan bestod av 
punkter och streck, 
som med det hä-:: 
använda tecken
systemet bet~'dde 
PLUMPA. 

Staffan kunde 
inte teckensyste
met, men så myc
ket l'äknade han 
ut som att PLUM
P A måste skrivas 
med sex tecken, ett 
för valje bokstav 
och första tec!cnet 
måste vara lika 
med det fem te. 

Pellekrikus lJappa 1Jiinde sig t1,ä,rt 0111, men han såg inte alls så 
vänlig ut. som han brukade. 

Staffan studera· 
de noga de l"~an
de strecken på ga, 
tan. Här val' ett. 
som hade sex tpc
ken, men det f~l'
sta återkom inte. 
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Alltså betydde det inte plumpa. Han 
letade eftel' fl el', som hade sex tecken, 
men antingen hade de fler eller färre. 
Ändå tyckte Staffan, att han kände igen 
den här vägen. Han fundel'ade. 

Det där strecket, som hade sex tecken 
hade två, som var lika. Det var andra 
och sjätte. PLUMPA, Staffan såg ordet 
framför sig, vände och vl'ed på det. Då 
hände det. Inför sin inre blick läste han 
det baklänges APMULP. Apmulp, det 
lät ganska kul, MEN DET VIKTIGAS
TE VAR ATT ANDRA OCH SJÄTTE 
TECKNET V AR LIKA! Här stod an
tagligen PLUMPA fast baklänges. Staf
fan vände tvätt om 'Och gick i motsatt 
riktning. Nu stämde det. FÖl'sta och 
femte tecknet var lika. Det här ordet 
kunde betyda PLUMPA och riktningen 
mot skolan var i så fall den, i vilken 
Staffan nu gick. Han travade på en 
god stund med ögonen stadigt följande 
fosforstrecket. Det förde honom så små
ningom runt ett hörn och där låg skolan! 

- p J'aktisk ide det här, tänkte Staf
fllll, men blev plötsligt avbruten av 
någon, som gått ikapp honom bakifl-ån 
och hade så bd.ttom, att han inte sett 
sig för utan närapå knuffat i kull Staf
fan. Just som personen i fJ'åga skulle 
skynda vidare, kälide Staffan igen ho
nOI11. Det var Pellekl'ikus pappa. Staffan 
ropade glatt på honom. Häl' val' ju nå
gon, som borde känna igen honom och 
veta, vem han verkligen var. 

Pellekl'ikus pappa vände sig tvärt om, 
men han såg inte alls så vänlig ut, som 
lian brukade. Det var med två kalla och 
helt oföl'stående ögon han stinade på 
Staffan. Staffan förstod det bråkdelen 
aven sekund föl' sent: Det här val' inte 
Pellekrikus pappa. Det var en Motsva
ring! 

Med uppbjudande av alla sina sprin. 
teregenskaper satte Staffan kurs mot 
skolan. Det gällde att komma lmdan, för 
naturligtvis hade Motsvaringen först ätt, 
att han låtit avslöja sig genom att ej 
känna igen Staffan .. Staffan \'äntade 
bara att känna hans hand på sin a}' l. 
Han vred för~Bdi.l':t på huvndet, men där 
fanns ingen förföljare. Staffan stannade 
och vände sig om. 

Långt borta såg han Motsvaringen, 
som sprang åt sitt hå lL Han val' tyd
ligen lika rädd att bli fast som Staffan. 

Nu hade Staffan skolan alldeles inpå 
sig. Han rusade in genom dörren och 
hamnade nä<;tan mitt i ma~en på r"k
torn, som värdi,l!:t skred genom ko",'ido
ren på "än; ut. Staffan såp: upp. 

Var detta rektorn eller hans Mot
svaring? 

Fortsii,/tmn!1 ! nä.qla >lummer. 

IColJyright Bull's Pres8tjiillst ) 



'Jakt' med lampa 9C 
kan ge oss varmare 

rök' 
hem 

Av civiling. Torsten Wilner 

Civilingenjör Torsten Wilner på Tekniska Museet syss
lar inte bara med atomer. Här ger han några förslag på 
hur tämligen enkla arrangemang kan hjälpa oss att få 
det varmare och samtidigt trivsammare hemma trots 
bränslebristen. 

En viktig förutsättning är att vi verkligen gör oss be
svär med att ta reda på vilka vägar värmen går i våra 
bostäder och vart den tar vägen. hävdar han, och kom
mer här med en del nyttiga tips. 

De fö rslag som här f r amförs gäller i 
första hand villor, men mycket kan 

tillämpas ' även i hyreslägenheter. 
Natur ligtvis gäller det i första hand 

att täta onödiga springor, Att helt söka 
hindra luftintag till rummen är varken 
riktigt eller ens möjligt, Vi behöver all
tid viss ventilation, och våra eldstäder 
måste tillföras förbränningsluft som se
dan med rökgaserna går vidare ut genom 
skorstenen. Ständigt al'betande utsug
ningsfläktar kan emellertid ofta stängas 
av, och i stället kan vi på gammaldags 
sätt ordna "vädring" då och då genom 
kortvarig luftgenomblåsning. I många 
ruin och lokaler k'an vi utan obehag hålla 
betydligt lägre temperatur än vad vi 
under senare år vant oss vid. 

Om vi studerar saken närmare, så fin
ner vi, ~tt vi ofta lätt kan undvika 
"dl'ag" om vi på rätt sätt leder den 
luft som alltid passerar genom rum och 

A rtik"l:tö r ta tta ."n 
mitt liP!}" i "tt . 

c, .. "t1irJACu~IH .. ·r1m~nt 
på Tekni$l<o ~ru

.""t me.\ skol ung
dOlnal: sonl rt.$.kå
da"". SlItte.. tOll' ~ 
vid de nyl iJ;c"o 
håll,na s . k. 13ene-

Uu"dagarna. 

byggnader. Att följa luftströmmens 
rörelse är intressant, och det kan ske 
t. ex. med hjälp av utblåst cigarrettrök, 
vars rörelse vi lätt kan se, om vi be
lyser den exempelvis med en stavlampa. 
Att använda fria lågor, t. ex. tänd-

stickslågor fö r att studera luftströmmar 
är en mycket okänsligare metod, och att 
hålla en brinnande låga exempelvis vid 
en dammig utsugningskanal kan f ram
kalla dammeldsvåda. 

- (Forts. på sid .. 'e7.) 

Fin utmärkelse 
. åt uppslagsrik 

experiTrlentato,: 
Laboratorn vid Tekniska Museet, ci::" 

vilingenjör TorstenWilner, som skri
·vit artikeln på den här sidan, fick ny
ligen mottaga en förnämlig utmärkel
se. Han har nämligen tilldelats Sven
ska Uppfinnareföreningens Andreepla
kett, som överräcktes av föreningens 
ordförande, direktör Albin Johansson. 

A ndreeplaketten utdelas mycket spar
.L'-l.samt. När den nu har tilldelats civil
ingenjör Wilner går den till en upp
slagsrik . och mångsidig tekniKer, som 
utan stora later knäckt mängder av pro
blem. Detta har han gjort i sina anställ
ningar hos AB Elektrolux, Gasverksför
eningen och Försvarets Forskningsan
stalt och nu under senare år på T ekniska 
Museet. Det mesta har varit av den 

-arten att det inte kommit till offentlig 
kännedom, men nu har hans arbete fått 

Ill,lpfinnar"fijr .. niDgens ordföran,\ .. , direktör. Albin Johansson, över riick .. .r d.en rör
näruti"" Andreeplaketten "Il ruvllingenjöcr Torsten Wilner. 

en belöning. 
(Forts. på sid. 31.) 
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Brittisk vertaplans-prototyp 
Det för sta flygplanet av br ittisk kon-

struktion för. sta rt och landning lod· 
rätt, har offentliggjorts efter att hittills 
varit en av Englands strängast bevaka
de heml igheter. Shod SC 1 hetGr velta
planet, som tillverkats nära Belfas t på 
Nordirland. Det har fem reamotorer för 
horisontell eller ver tikal drift och anses 
var a den fö r sta verkligt p rakti ska t ill
lämpningen på den revolutioner ande 
"flygande·sängen"-principen. 
------.~ . .. ~ ~ --

n('n skjo rtknapJl sst ora "energi('~ J1 (>n " hf" r ~il(
lias kunna tJ r ; \'a dt·t el{"ktri ska armban ,l~ur .. ~ t 

ett r~ i str Hck. 

20 TEKNIK för ALL1\. 25/ 1 1951 

SC 1 håller än så länge på att genom· 
gå diverse mar kprov. Det ä r ett delta
vingat plan, som i under sidan a v h 'op, 
pen har utblåsningsmunstycken, med 
vars hjälp det kan st iga lodräft upp i 
luften och landa på motsvarande vis. I 
vingarna, nosen och stjärten f inns kana
ler fö r utblåsning i mindre omfattn ing 
genom vilket planet kan stabili sera s i 
horisontalplanet under stal'ten eller 
landningen. 

Elektriskt armbandsur drivs 
av skjortknapp 

Vä r ldens fö r sta elektriska a rmbandsur 
släpps nu ut i handeln i USA. Det är 

Hamilton Watch Company, som efter 
tio å r s fo rskning kommer med "den 0 1'
sta verkliga kon struktionsnyheten inom 
m 'indust rien på nära 500 å r ". 

Det nya a rmbandsu ret saknar fjäd er 
och d rivs i stället aven "energi cell", stor 
som en ordinär skjortknapp. Cellen f r i
gör kemisk ener gi i en ström av elekh'o
ner fö r den lilla elektri ska motorn i uret 
och beräknas kunna driva uret i ett år. 

Enligt fabrikanten har noggranna uno 
de rsökninga r visat att det nya urets till
förlitlighet är större än någon hittills 
känd typ av konventionella a rmbandsur. 
P r iset blir i USA knappt 90 dolla rs, dvs. 
omkring 450 kr , för den billigaste mo
dellen. 

Sverige tm ISO styrelsen 

Sverige har n yli gen invalts i Interna
tionella Standardiserin~s Organisatio. 

nens, ISO, högsta råd. Detta r åd består 
av representanter för elva a v de 38 län· 
der som är medlemmar i ISO, och inva
let betyder a tt Sverige under tre år 
framåt blir i tillfälle att aktivt påverka 
ISO;s utveckling. 

Ny lödmedeJsats 

På järnhandelsdiskarna har det kom
mit f ram en nyhet, som bör b~ i en 

välkommen sak för hobbyisterna. Det är 
Pl'imus lödmedelsats 2122 - en behä n
d ig liten karton g, som rymmer allt ma 
terial en lödare behöver för sitt arbete. 
Tre solters lod och h'e solters fluss
medel ingår för a tt a nvändas vid hård
lödning av järn, stål, koppar, koppar
legeringar och a lu mini um samt mjuklöd
ning (tenn lödning) a v de flesta metaller. 

D e n nya lödmedcl satsen . 

Till satsen hör också et t häfte med 
prakti ska a nvisni nga r , som skingrar de 
f lesta f rågetecknen kri ng lödn ingens tek
n ik. 

Spansk bils kön het 
Till de dyra ste bilarna i E uropa hör 

utan t vekan spanska Pegaso. Sport
versionen P egaso Z 103 utgör inget un
dantag. Den kostar över 78 000 kr. Mo
torn ä r en V 8 med kompression på !) ; L 
Vä xellå da n är mekanisk och har f em 
lägen. 

Peg-as o Z 103. 

Z 103, som rymmer två personer, är 
en lå g, snabb vagn. Högsta höjden är 
1,2!) m, medan totalvikten är 1 300 kg. 
Topphastigheten a nges till 250 km/t iDl .. 

Växelrikt fordon 
I nte mindre än f emton växlar har 

en tung väghyvel för vägbyggnads
a r beten. Den här avbildade, av märket 
Adams-Le Toumeau med en vikt på ca 
elva ton, har åtta .växlar f ram och fyra 
back samt dessutom tre krypvä.xlar. Den 
har vidar e en fyrcylindrig dieselmotor 
på 110 hk. 

Adam8-Le To .... neaull vä gh.fvei" 



(T PM'~ KJ I:,;~~;unt~-:!~~~~~omflyg 
rat fjärrstyrda -' , 

• NATTJAKTSVERSIONEN J 32H 
av Lansen har provflugits, meddelas 
från Saab-ledningen. J 32B har betyd
ligt bättre prestanda än den första Lan
sen-versionen. Motorn är starkare och 
har en förstorad efterbrännkammare. 
Navigerings- och eldledningsutrustning
en har yttel'ligal'e förbättrats så att det 
nya planet ska kunna operera på effek
tivaste sätt under alla vädel'leks- och 
siktförhållanden. 

• DJliPBORRNINGSREKORD HAR 
satts i 'närheten av New Orleans, där 
man nått ned till ett djup på 6879 fil 

vid borrningar efter olja. 

TIA-KRYSS 

"Teknikt>11 g-är fl'a.mia o('h Tt'A g't' r {Or a ll t 
nytt·,. lyd('r d e n nlcning son1 man fkk 
fra·Ju "hl ditt Iösuin~' av Tj'A-liryss 24. 50 J"r 
tillföll B,Hirn I{ullgrt'u , JJanlng;atan 26. Ard
ka och d e båda 25-luonorspr iscrna vanns av 
Jan Danielsson , U lvåsaviigen 6, J.4inköping och 
Börg"e Eriksson, Gråda \'}i;;"cn 44, BorHinge 1. 

Tf A :s Julkryss bil<lade rUtt löst meningen 
"En god Jul med m å.nga tekniska klaJ1Jlar". 
Femtila!lpen vanns av Carl-Erik Sohlbe rg, 
Kengis. Pajala. 25 kr vardera tillföll Jerker 
Ha.tlenberg, " rjUa. Hö~k1int. Oskarshamn och 
360tI6-6'l3 Larsson, Livkomp., :I a,"d" I 8, 
Uppsala. 

långdistansrake- l 
ter, som övert r äf- I 
fal' västmakternas. I.: 
Man har en V-G 
som enligt en upp- , 
gift i Ogonjok kan " 
tillryggalägga 
5 000 km. Vidare 
har, enligt samma 
tidning, ryska tek
niker redan fle r 
stegsraketer klar a, 
som uppges ha en 
utgångshastighet 
av 8 km /sek, vil
ket är tillräckligt 
föl' att flyga bort 
fl'ån jorden. Upp
gifterna betvivlas 
hos västmakterna, 
vars radarutrust· 

Bilden ~' er en god törel!itällJdn~r om hur ryssarna tänkt sig att 
start-:n m ... d stompla,net ska gå till. 

ning ej kunnat spåra provflygningar 
med sådana raketer (se art. på sid. 10). 

Ogonjok omtalar även att man nu på 
flygforskningsinstitutet ZAGI håller på 
att konstruera jättestora atomdrivna 
bomb- och passagera r flygplan. Dessa 
plan kommer att kunna starta och landa 
lodrätt trots den höga fa r ten på omkring 
3 000 km/ tim. Den lodrätta starten och 
landningen sker genom att hela stjärt
partiet kan vikas nedåt. El)ligt tidigare 
ryska versioner av atomdrivna flygma
skiner så skulle dessa starta och landa 
på vattnet, 'men nykonstruktionen, som 

• nu lär förverkligas av professor Pokrov
skij, har en enkel lösning av start- och 
landningsproblemet. Det nya atomdrivna 
planet kommer att kunna flyga jorden 
runt non-stop utan att behöva fylla 
bränsle. 

Ryska tekniker har redan över vunnit 
problemet med planets uppvärmning på 
grund av den höga farten, påstås det 
vidare. En ny metallegering klarar av 
den saken. Vidare "kommer passag~rarna 
att sitta i "termosfläskrum", så att de 
inte märker något av att planet är röd
glödgat på utsidan. 

Ryskt' deltaptan 
Ryssarna har nu 

presenterat ett nytt 
överljudsplan av 

Ryske flygplansl,-onstruktören Jako\'levs s~-na ste skapelse. 

• deltatyp. Konstruk
tören heter J akov
lev och planet upp
ges gör a 1 700 kml 
tim. Det har efter
brännkammare och 
kan stiga i det när
maste lodrätt. 

))Radiob'/F' ger säkerhet 
- S e på radiobilen, herrar bilbyggare. 

Uppmaningen kommer från det 
ny tillsatta "standardiseringsråd" i Ge
neve, som nu med FN:s goda minne 
ska försöka få fram enhetliga säkerhets
åtgärder på framtidens bilar. 

DKW-fabrikerna tycks ha varit inne 
på samma linje, när man skapade pro· 
totypen till den mi
nibil, som så små
ningom ska kom
plettera tillverk
ningsprogrammet. 

DKW:s nya giv 
har nämligen chas
siramen konstrue
rad så, att vagnen 

DK\V :s minibUproto
tYl) har runt-Olu

kofångaro. 

får en runt-om-kofångare av samma typ, 
som radiobilarna på Gröna Lund. 

Den nya baby-bilen är avsedd att 
rymma tre vuxna eller två vuxna och 
två barn. Karossen är av plåst - som 
synes med ordentliga siktresurser-och 
motorn är naturligtvis en tvåtaktare, 
som förresten är luftkyid. Slagvolym 
400 cc, alltså som en medelstor motor
cykelmotor. 
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ämligllolk 
En idealisk 

lolo-limer 
Denna Foto-timer är av Heathkits konstruktion 

o ch avsedd för såväl professionella fotografer som 
amatörer som sysslar med förstoringsarbeten. Foto
timern är helt elektronisk och manövreras genom 
att en strömställare slås till i början av expone
ringen, varefter strömmen bryts automatiskt efter 
det den inställda tiden har förflutit. 

F oto-timern är inbyggd i en plastlåda 
som inte påverkas av de fotografiska 

kemikalierna och byggsatsen är anpas
sad för 220 volt växelström medan or igi
DaImodellen är avsedd för 117 volt. 

Tidsskalan är graderad från 5 till 60 
sekunder och alla manöverknappar äl' 
lätt åtkomliga även i ett helt mör klagt 
rum. Timern är dessutom för sedd med 
en kalibreringsj ustering så att den på 
skalan angivna tiden a lltid kan hållas 
på' ett exakt värde. 

Konstruktionen är utförd så att den 
har' mycket låg strömföl'brukning, en
dast 3 watt, vilket betyder mycket låg 
driftstempemtur och dä rmed lång livs
längd. 

Kopplingsschemat 
Fig. 1 visar Foto-timerns kopplings, 

schema för 220 volts drift. Ett relä 
dirigerar en strömställare så att ström
men går antingen till en mörkrumslampa 
eller till förstoringsapparatel.ls lampa. 
Reläets, funktion sammanhänger med 
ledningsförmågan i röret D4 vilken i ' 
sin -tur är beroende på den spänning 
röret får. När strömmen först slås till 
passerar ström genom röret på grund 
av att det inte finns någon spänning 
på galll'et. Reläet träder därför omedel
bart-i f unktion och föl' strömställaren i 
läge mörhumslampa och ä ven till kali
breringen. En spänning som är beroen
de på kalibreringspotentiometerns in
ställning, förs t ill rörets ga ll er Vl'a den 
parallellkopplade tiilskontrollen och kon-

densatorn. Denna spänning förstärker 
l'örets ledningsförmåga och på grund av 
likriktningen som uppstål' mellan rörets 
galler och katod laddas kondensatorn 
upp till en likspänn ing vars värde är 
närapå lika stor som växelspänningl:ns 
toppvärde. 

När focus-prin t strömställaren ställs 
i läge print (exponering) öppnas katod
kretsen och reläet lösgörs varigenom 
shömställ aren slår om f rån mÖl'krums
lampa till försto r ingsapparatens lamp:l. 
När focus-print strömställaren släpps 
l'eagel'ar inte reläet på grund av att kon
densatorn i gallerkretsen uppladdats. 
Röret kommer därför att spärra ström
mel1. ända tills spänningen på gallret 
sjunkit till ett visst värde. Att spän
ningen sjunke.r beror på att kondensa
torn läcker eller långsamt urladdas över 
tidkontrollen. Så snart urladdningen 
skett blir röret ledande vilket inne'bär 
att reläet tl'äder i funktion och åter gå r 
till sitt urspr ungliga läge. ' 

Som ni säkert redan förstått så bli r 
kondensatorns urladdningstid helt bel'o
ende på storleken av dess par allellmot
stånd. Detta består aven potentiometer 
och genom att var iera denna kommer 
också u r laddningstiden att variera. 

Fig. 2a 

r- ----------- - ------ --- - - ---------- ~ o 
o : 5K : . . , : 604 

le: 
Fig. 1 
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Bygginstruktioner 
Innan bygget påbörjas bör ma n lägga 

en filt eller annat mjukt underlag på 
a rbetsbänken för att inte f rontpanelell 
ska skadas. De olika komponenterna pla
ceras enligt fig. 2 a . En gummigenom
föring placeras in i hål A och tl-ansfor 
matorn monteras fast vid B. Använd 

låsbricko~. Starkshömskontaktem a mon
teras i' läge C och D och reläet] läge E. 
Fig. 2 b visar en detal j på monter ingen_ 
Strömställaren F monteras på sätt SOIl] 

fig. 1 visar. RÖl'hålla ren mon teras i ett 
vinkel fäste som fig. 3 visar, varefter 
denna montel'as fast i läge H i fig. l, 
I läge J monteras kalibreringspotentio
metern på 100 kohm. Fig. 3 visar en 
detalj på monteringen. Fig. 4 visar hur 
t.idkontroll en monteras. (Överst i figUl:en 
visas rörhållarens undersida ) . T idkon
hollen monteras sedan fast vid panelfm 
i lä,ge G, fig. 1. 

Allt är llU klart föl' ledningsdragni ng 
och denna börj ar med att transfor 
matorns svarta ledning (BLK) näl'
mast panelen klipps till en längd av ca 
75 mm. De dl'as ut genom öppningen 
mellan fästet och transformatorn . Fig. ii 
visar hur dragningen utförs. Ledningen 
kopplas ti ll G4 (NS), vilket innebär att 
den ska dras till potentiometei'ns G stilt 
4 och beteckningen (NS) betyder att den 
ännu inte ska lödas. Beteckningen (S ) 
anger att lödning ska ske. 

Transformatorns andra svll.l'ta (BLK) 
ledning kapas till ca 40 nun och dras 
t ill D2 (NS). De gula (YEL) ledning
a rna på tI'an sfol'matom kapas till ca 
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Fig. 2b 
60 mm och ena ledningen kopplas till 
H3 (S ) och den andra till H4 (S )_ D2 
(NS) och C2 (NS) sammanbinds med en 
ledning likaså Hl (S) och G2 (NS), 
(OBS! Här stämmer inte fig. 5 med 
kopplingsschemat då ändringar har 
gjorts. Följ beskrivningen och kopplings
schemat.) , E2 (S) och Cl (S), G4 (S) 
och E3 (NS), E4 (S) och. F5 (NS). FS 
(NS) och H7 (NS) samt F2 (S) och H5 
(NS) . . Kapa ledningar na till 0;01 j.tF 
skjvkondensatol'l1 ti ll ca 20 mm och 
koppla ena ledningen' till H7 (S) och 
den andra till H5 (S). Därefter dras en 
ledning mellan El (S) och JL (S), F3 
(S) och J3 (NS), J3 (S) och D2 (S), 
!<amt F4 (S) genom G2 (S) till G3 (NS) . 
Koppla 10 kohms-motståndet (bTun-svart
orange) från J2 (S) till FL (NS ) 
(OBS! Här stämmer inte fig. t :;.med 
kopplingsschemat då ändringar ' har 
gjorts. Följ beskrivningen och kopplings
schemal) Koppla 100 kohms motståndet 
(brun-svart-gul) mellan Fl (NS) och 
Gl (S), 3,3 kohms och 4 kohms motstån
det (ol'ange-ol'ange-röd och gul-svart
röd) mellan E3 (S) och E5 (S). Kapa 
den positiva ledningen (röd) på l6'lF 
kondensatorn till ca 30 mm och kopp
la den till E5 (S). Kapa den nega
tiva ledningen t ill ca 20 mm och koppla 
den till F 5 (S) . Koppla 4 j.tF 1!ondel1sa
torn mellan Fl (S) och G3 (S ). 

Fig. 5 

ningar p lacerats rätt. Sätt i l'öret och 
montera in apparaten i plastlådan. Se 
noga till att inga ledningar ligger mot 
andra ledningar eller i godset. Använd 
systoflexl'ör för sådana ledningar som 

RöRHAUARE: 
SOCKEl 

Träd nätsladden genom gummigenom
fö ringen och knyt den på insidan. K'JPP
la till C2 (S) och G5 (S ) . 

Apparaten är nu fä l'digkopplad och 
innan den prövas bör man omsorgsfullt 
kontrollera att alla komponenter och led-

~ 
KALiBR. 

_Fig. 4 
I 

lijtt kan komma i kontakt någonstans. 
Sätt fast ratten på tidskontrollaxeln och 

_ vrid den i botten (medurs). Lossa åter 

U'- _ strecket för 60 sek. Sätt fast knoppen 
__ på fOCus-plint-shömstälJa l·en. 

ctI 

- S!D Kalibreringen i
-II::. skruven och ställ in rattens visare på 

, ~ Bästa sättet att kalibrera timem är 

~
I --@.. __ :.~....... - -0-_ att använda ett elektriskt tidtagarur 

"'" _ meJ! ett vanligt t idtagarur kan också an
vändas. Sätt in en lampa ti ll kon takter-

: na för fÖl'stol'ingsappal.'aten (enlal'ger) 
och mörkrumslampan (safelight) . Ställ 

Fig. 3 f ocus-pl'int-stl'ömställaren i neutralläge 
och justera in kalibrel'ingsskruven med 

en skruvmejsel så att den befinner sig i 
mittläge ungefär. Koppla t imern till ,lä
tet och s lå på den (från off till on). 
Placera focus-print-strömEtällaren i läge 
focus. I detta läge br inner fÖTstorings
apparatens lampa ända tills strömställa
ren slås f rån . Detta läge används 'när 
skärpan ställ -n i förstoringsappal'aten. 

Sätt tidkontrollen på korta tider, 5 
och 10 sek och sätt strömställaren i läge 
print och släpp den omedelbart. Den 
åt~rgål' då själv i neutralläge och lam
pan bör slockna efter den angivna tiden. 
Om apparatert ser ut att fungera till
fredsställande skruvas f rontpanelen fast 
och apparaten får stå i ca 20--30 minu
ter (påslagen) innan finjuste l ingen av 
tiden görs. 

När apparaten nått sin normala ar
betstemperatul' sätts tidkontrollen på 10 
sek och om tiden då bli r korta1'e vrids 
kalibreri ngsskruven medurs tills tiden, 
jämfört med tidure~, blir rätt. U pprepa' 
proceduren till rätt tid fås. 

Sätt nu tidkontrollen på 60 sek och 
kontrollera tiden. 

För att apparaten, som i original år 
utförd för 117 volt och försedd med 
amerikanska stickkontakter, ska passa 
svenska förhållanden har byggsa tsen 
kompletterats med 1 st 220 volts trans
formator, sladdar och sladd proppar samt 
ett motstånd. 

NI TÄVLAR VÄL 

o m d~ förnömliga priserna i VÄU och 
VINN, TfA:s stortövlingar? Första täv
lingsuppgiften finns på sid. 9 i detta 
nummer, och Ni kanske redan har g ivit 
Er i kast med uppgiften. Antagligen har 
Ni då konfunderats av, att Ni i en av 
verse rna vill plocka in ett rimord med 
f e m bokstöver, medan det i sjölva ver
ket bara finns f y r o streck som marke
rar det utelömnade ordet. I så fall ör Ni 
inne på rött spår. Det s k a vara fem bok
stöver i ve rsen. lycka till med lösningen 
och kom ihå g; att kupongen sko var;' 
oss till ho nda sena st den 10 feb rua ri. 

25 / 1 1957 TEKNIK tör A LLA 23 



Ni bygger väl TfA:s sommarbåt? 
2 .a avsnittet 

I Tf A nr 26, sista numret för 1956, började byggbe,krivningen till en 

både lättbyggd och billig sommarJåt avsedd att drivas med utombords

motor. Här följer nu andra avsnittet. Komplett uppsättning ritningar kostar 

8 kr och de finns att rekvirera från Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

A kterstycket tillverkas av 12 mm ply-
wood. Akterspegelns ram limmas fast , 

men i stället för skruv används här gal
vaniserad spik, som drivs in från ply
woods idan i ramen. 

Nästa steg i bygget är lämpligen till
verkningen av stödknäna. Dessa sågas 
ut av spillrnateriai t. ex. 6 mm plywood. 
Två plywoodbitar placeras på vardera 
sidan av 25 mm hårdträbitar, som ställs 
i vinkel (se ett kommande nr av Tf A!). 
Bitarna limmas och spikas samman. 

Det är nu klart att ta itu med det 
egentliga bygget_ I stor t sett används 
spik, galvaniserad båtspik, fö r samman
fogningen tillsammans m ed lim. I vissa 
sammanhang avänds dock skruv t. ex. 
när sidorna och botten ska sättas fas t. 
Plywoodskivorna riktas då in och sätts 
fa st provisoriskt med skruvar innan de 
slutligen spikas samman. 

För bygget fordras en planka 50X200 
X2 400 mm som sätts mellan två bockar 
och riktas in med vattenpass. Plankan 
spikas fast och bockarna görs fast vid 
gol vet eller marken. ' 

Kölsvinen och slagvägarna tas bort 
f rån sin inspänningsbädd. Kölsvinen ka
pas till exakt 2 900 mm och stödknäna 
placeras i vardera änden, Hjälpspanten 

Fi~. S (se 1 :0 o"snIHet) visar hur kölsvinet 
o c h s lagviig arna törho(Okas sedan d e lndränkts 

m ed hett \'atten. 

Fi~. 4. Bo~en av två pl l'Woodsklvor 8 1.;j,OJl S 
UI)I) m('lIan tdiklossar m <-dn n limmet torkar. 
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placeras in på plankan och sätts fa st i 
sitt rätta läge. Kölsvinen läggs sedan 
på formen och pallas upp i bakänden 
så att den bli r vågrät. Kölsv inen kan 
spikas fa st provisor iskt vid hjälpspan
ten och blocken så att man lätt kan ta 
bort spikarna senare. 

Akterspegeln sätts fast vid kölsvinens 
knä med lim och Ph" spik. Se till att 
akterspegeln ligger i rät vinkel i sid
led! För säkerhets skull kan den lätt 
spikas fa t med en snedsträva tills vi
dare (se fi g. 5). Bogen sätts fast på 
liknand ~ ätt och justel'as in så att den 
ligger i rät vinkel med köl svinen (i s id
led). Nu spänns en lina mellan bogens 
och akterspe~elns överkanter (överka n
tema är vända nedåt efbrsom båten 
byggs upp oc h ned). Bogen bockas nedat 
ell er uppåt tills dzn stl'ä ~kta linan kom
mer på ett avstånd av 495 mm från köl
svinen, mä tt vid hjäl nspa nten. Slag'\'ä
gal'na placel'as så in. De~sa bör givetv is 
ha exakt samma längd på vard 'ra sidan. 
In re vägarna placeras också in och man 
ser till att båten hela tiden bl ir svm
metrisk. Inre vägarna ska ligga i ~åg
planet. När man sett till att allt är r ik
tigt är det klart att sätta fast sidostyc
kena. Vattenfast lim stryks på slagvä
garna, inre vägarna och bogens och ak
terspegelns kanter. Sidostyckena sätts 
fast provisoriskt med skruvar innan de 
slutgiltigt spikas fa st. Dessförinnan böl' 
man också se till att båten är sym
metrisk. 

I nnan botten sätts fast fasas köl svin
nen och slagvägarna så att de ligger i 
plan med bottenstyckena. Genom att 
sätta en r ak bräda på högkant tvärs 
över m ellan kölsvinen och slagvägarna 
kan man kontrollera att fasningen blir 
den r ätta. Bogen och akterspegeln fa sas 
bäst med en r asp eller elektrisk hand
borrmaskin, som försetts med en slip
skiva (se fig. 7) . Alla foga rna bestryks 
med lim och bottenskivorna sätts fa"t 

~w-', 

Fig. 5, Kölsvinet är uppallat med t.äldo8sar 
så ntt det ligg-er vågrätt m ellan hjiill>sj)antcn 
och akterspegeln , som riktats l vinkel med 

en snedstrUva. 

Fig-. ! . Ri,ten har Inga spant. SHtcna tjiind,::-ör 
som rörs tiirkninga r tiU botten och Killorna. 

provisoriskt med skruvar innan de slut
ligen spikas. Fogen mellan de båda bot
t en kivorna i kölen planas så att en plan 
yta för kölli sten bildas. Innan köllisten 
sätts fast bör fogen tätas med t. ex. 
mönja eller asfaltlim. 

Båten kan nu stjälpas upp i rätt läge 
och förs tärkningarna på insidan sättas 
fa s t. överkanterna kan planas så att 
de passar däcket . 

r 
Ma teTialförteckning: 

l'lywood 

1 sldva 1 220X 2440 mm till d:t~k 

2 s kh'or 1 200XS 050 mm t ill sido. o. hotten 
1 skiva 400X l 220 mm till akte.~I)egcl". 

l\(a hogny, furu ell e r båtck 

2 s t 25 X45 X 8 050 D1D] tiU s lagvilgare 
2 s t 25 X 45 X S'050 mm till väs'a .e 
2 st 25 X 50X 3050 mm till reliJlg 
1 s t 25 X 75 X S 050 mm tlll köl 
1 st 25 X 32 X 3050 mm tiU kölsvin 
2 s t 25 X32 X 2130 mm till liste; mellan kii\ 

o<,h viigare 
2 st 12X25 X 2130 mm till ovanstående 
2 st 12 X 25 X 3050 mm till viigo.e 
l st 211 X 75 X1 220 mm till ram tör akter 

s l)cgel 
1 st 25 X 75 X1830 mm till ram för bog 
1 st 25 X 50XS 050 mm till ram för akter

s Ilegel oeh bo'g 
1 st 25 X 50X915 mm till ram för akter

sl.egel 
l s t 25 X 305 X 3050 OlDl till siite n 
20 s t 25 X 50X610 mm till d".k 

Diverse spik, skruv osv. 

Flg. 8. 1I1eUan bogens och akterspegelns Ih'"r
kanter Sl)änns cn lina. Observera d e n klu"na 

.lagvägaren. 
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TfA:s o V TTE Y G I PLA T 

FIl'. 1. Bal satorm en ses ova n filrili,,- ntt be
läggas med p lastfiber. l~or m('n ska slipas 

Dlycket omsorgsfullt. 

Flg. 2. Formen bestryks med plnsthnrts. nlir
etter bcJdiis (len nlcd ~Iasfiber SOlU drii.,J,s 
la l p lastilarts tills den blir genom.ldnlig. 

FIl'. 3. Efter varje lager (sex lager lamInat 
lades på l det hlir fallet) Justeras formen vU
ket gör att efterbea-rbctningen avs~\"iirt J,om-

m er att underlättas. 

I förra numret kom HA med en efterlängtad nyhet på modellbyggar
o mrådet - det fö rsta modellbygget i glasfiberplast! Nu följer andra 
avsn ittet med sista delen' a v beskrivningen fö r karossarbetet, som ni också 
kan fö lja i b ild neda n. I kommqnde nr behandla s chassitillverkn ingen och 
hopkopplingen av kaross och chassi. Ni är väl med all ihop i det intres
santa bygget! 

Glasfibern är än så länge rätt litet 
Tkänd bland modellbyggarna men den 

är inte svår aH handskas med. Hartsen, 
med härdaren tillsatt, penslas på model
len och lämnas sedan att torka. Därefter 
läggs ett lager glasfiber över modellen 
på sätt som visas i fig. 2. ~era harts 
penslas över glasfibern tills denna blir 
genomskinlig. När detta torkat läggs ett 

, nytt lager på osv. tills man får ett ca 
2 mm tjockt lager. Mellan varje lager 
bör plasthaltsen få torka. Skär bort allt 
överskottsmaterial för varje lager då 
detta kommer att underlätta arbetet se
nare. 

När man uppnått den önskade tjock
leken kan man ta itu med att ytbehand
la modellen. Den grövsta slipningen gör 
man bäst med en fil varefter man över
går till allt finare sandpapper. Detta 
arbete görs medan plastkarossen ännu 
sitter kvar på balsaformen. Eventuella 
ojämnheter fylls med plastharts och 
glasfiber tills man får en slät och jämn 
yta. När ytan är färdigbehandlad får 
modellen stå kvar på formen minst en 

Flg. 4. När en tJocldek av ca ! mm uppnåtts 
sUpas ytan och skalet avHlgsnas från formen. 

vecka vilket gör att man inte riskerar 
att få modellen deformerad när man för
söker ta av den från formen . 

När man tar av karossen från formen 
måste man göra detta med viss försik
tighet. Stick in en kökskniv innanför 
plastskalet och lirka loss så mycket som 
möjligt utan att använda våld. Så små
ningom kommer den att lyftas av. Om 
man får svårigheter kan man placera 
modellen i en varm ugn någl'a sekunder 
så att vaxet smälter, vilket avsevärt un
derlättar arbetet med att ta av plast
skalet. 

Metalldelarna eller kromdetaljerna 
tillverkas av aluminium som slipas och 
poleras. 

Modellen målas först sedan spanten 
och övrig "inredning" har installerats 
så att inte den känsliga ytan skadas un
der det fortsatta arbetet. Modellen kan 
givetvis byggas enbart som prydnads
modell och den som så vill kan utesluta 
arbetet med motordriften och även den 
elektriska belysningen. 

FIl". 5. Den torra karossen håller bltr Just p& 
att lossa·s från formen. 

PRAKTISKA TIPS FÖR HÄNDIGT FOLK . 

En vanlig träborr kan användas i en 
elektrisk handborrmaskin om boh"ets 

fäste (detta är speciellt utformat för 
svängborrar) sågas av med en bågfil. 
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Mycket kraftiga stöttor kan man till
verka av gamla bromstrummor ge

nom att man svetsar fast ett rör i dess 
mitt och placerar ett förskjutbart rör 
inuti detta. Det inre röret förses med 
en rad hål så att det kan ställas i olika 
höjder enligt bilden. 

För tillredning av gips eller färg kan 
man använda en halva från en gum

miboll som skurits itu. Bollen kan lätt 
göras ren genom att vända ut och in på 
den och torka av den. 



Ja, nu har vi kommit en bit in på det 
nya året, som vi hoppas ska ge vår 

spalt "Teckna tekniskt" många nya med· 
arbetare. 

Medan vi väntar på att julpristäv
lingen avgörs ska vi titta litet på vad 
vi lärt oss och vilka misstag vi begått 
under de gånger vi träffats. 

Fliten lyser och fantasin skenar iväg, 
det är l'ätt och riktigt, men sen slal'vas 
det med utf"örandet. Fy på er, jag vet 
att ni kan! De flesta felen är såna som 
aldrig behöver göras, slarv med kontu· 
rer och litet s. k. effektkrafs här och 
var med pennan som bara drar ner hel
hetsintr·ycket. Ta en titt på vår inled
ningsspalt förra året. Rena linjer och 
klara skuggor. Tack! Sen slarvas det 
med materialet, inga kombinationer mel
lan tusch och blyerts, det kan vi inte 
återge i tryck. 

Så har vi slut
ligen ett tack till 
er alla föl' ert in
tt'esse, fortsätt ba
ra med er a bidrag. 

T. h. Anders Esons 
t,i'J;"teekning och ne- .. 
dan .~n t.eckning ut-
fi; ".) av JA~nnart Lin-

d e n, Stockholm. 

Sedan över till ett par bidrag som jag 
vill ta med från tåg-tävlingen. Vi har 
först en herre som heter Lennart Linden, 
Stockholm. Han har ritat lok med kossor 
på spåret. Riktigt roligt, men lokets kon
struktion hänskjuter jag till Järnvägs
museets bedömande. Stackar s kossor Eom 
blir överfallna av ett sådant vidunder! 

Då jag fått en konkurrent som kallar 
sig Eson II ber jag få ta tillfället i akt 
att ge honom en upptuktelse. Inte för 
att han heter Eson utan för att han 
kopierar, trots att han ser ut att kunna 
teckna en del. Inte nog med att han 
plankar, han l'itar av andra tecknares 
alster också, riktigt br a förresten! 

Bästa Anders Eson, sluta l'ita av, du 
ska försöka passeJ'a det stadiet. ,Om du 

(2P' :'7 ska ha förebild använd foto, helst egna. 
.... ~<~f Dina alster är j stort sett bra, men bort 

~med småslal'vet. Mindre antal teckning
ar och högre kvalitet. 

'~-:;" A:-~ ~? Så har vi uppgiften till nästa gäng-
'--;F teckna flyg - vad som helst, bU!' som 

-!et~ () ~ helst, men tryckbart och helst omkring 
_ 30X20 cm. Välkomna med era bidrag 

före den 25 februari. 
~'...:.:>~...:=..' ---::; ' ~",::.~ -.:..: Hälsningar f SON 

~"""""""""""""""..,.;-..,""""""""'" .. 
"Jak.t" med lampa ... 

!..---- (Forts. från sid. 19.) ___ ~ 

I villakällare med pannJ'um är det 
lämpligt att låta förbr änningsluften tas 
in exempelvis genom en ventil i mat. 
källaren, som därvid hålls vid önskad 
låg temperatur. Luften får gå vidare 
genom nedtill i dörrarna bOlTade hål till 
panm'ummet, som är källarens - och 
kanske hela husets - varmaste rum. 
När - man arbetar i pannrummet
exempelvis med slaggning ell et' påfyr
ning - vill man kanske ha dörrarna 
stängda, men annars kan det i nuvaran
de situation vara bra att i stället hålla 
dÖl'l'U1'I1a öppna, så att "ärmen får spri
da sig. 

I många villor leder källartrappan upp 
till förstugan vid ytterdörren. Det kan 
här vara skönt att få en genom den 
öppna källardörren kommande "var m
luftsridå", som hindrar att kall luft 
denna väg blåser in i huset. 

I hall och liknande lokaleJ' kan tempe· 
ratu ren ofta utan olägenhet hålla.s lägre 
än normalt genom stl':ypning ellel' av
stängning av värmeelementen. Hal' man 
olje- eller gaseldn ing med termostaten 
monterad i hallen, så måste man prova 

ut en lägre termostatinställning som sva
rar mot den sänkta halltempel'aturen. I 
annat fall kan onödigt hög rumstempe
ratur och värmeslösel'i bli följden på 
andra håll. Natul'ligtvi1; måste man se 
till att såväl värmepanna som eldnings
aggregat är fullt i ordning. Förbrän
ningen måste var a fullständig och utan 
sotbildning, men samtidigt maste enö
digt luftöverskott undvikas. Eldytan 
måste val"a ren: Ä ven ett tunt sotlager 
på denna kan medföra avsevärd värme
förlust. 

Det är inte ovanligt att mycket av 
den goda villavärmen försvinner upp på 
vinden. Har man en vanlig vindstrappa, 
så kan man ofta lätt ordna en gång
jäl'nsförsedd masonitlucka. som med 
exempelvis ett dragsnöre fälls ned och 
täpper övre tl'appöppningen. Själva 
tl'appschaktet kan på detfa sätt hållas 
mycket varmare, och värmeförluster 
denna väg undviks. Villor med ordent
li-g värmeisolation uppåt kan man på 
v intern lätt skilia f rån anom vilJor ge
nom den långsammare snösmältningen 
på taket. 

Det är g ivet, att villaväggamas kon· 
struktion är avgörande {ör värmeför
br ukningen. Ordentligt utföroa väggar 
med god isolatio'1 är en hll vudfö"utsätt
ni,ng föl' god vär meekonomi. Hal' man 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Varje månad betalar Tf A 50 kr för det 
bästa småtipset. Alla införda förslag 
honoreras dessutom. Välkomna! 

Hållare lör småbildslilm 
" F ilm kli ps" 

för små
bildsfilm kan 
man lätt göra 
själv på följan
de vis. Man de
lar s. k. ring
leru1ingstråd 
(se bilden ) och 
skalar av unge
fär en cm i bå· 
da ändarna. De 
avskalade än
darna böjs så 
de kan hakas 
in i hålen på 
filmen. Som 

RÖfi?- tyngd i ena ä!l-
BIT den kan man 

använåa en bit 
rör. H. M . 

Enk.elt avvägningsinstrument 

V id planeringsarbeten, grundgrävning 
etc. har man ofta behov av ett av

vägningsinstrument. I brist på dylikt 
brukar ett vattenpass användas. Dessa 
har emellertid nästan alla det gemensamt 
att de ej visar lika om man vänder 
dem om. 

Här ett "fluktinstl'ument" som ej har 
denna olägenhet. I vardera änden aven 
t rälist är ett glasrör fastsatt. Dessa 
glasrör är nertill för:bundna med en 

7;e,qXI9ROS
SLRHG 

VFlLFR / ' L. RH(!;P 

gummi- eller plastslang. Anordningen 
sätts upp på ett stativ så att den kan 
vridas kring sin axel. Härefter påfylls 
vatten, gärna färgat, till lämplig höjd 
i rören . Ytorna kommer alltid att ligga 
exakt i våg även om uppställningen är 
sned åt ena eller andra håll et. 

Har man en lång trädgål'dsslang (se 
bilden nedan) kan glasröi' placeras i än
darna och avvägning avläsas direkt även 
om sikten ej är fri. -7XY. 
"11111111111111111111111111. 

inte sett till den saken i förväg~ är det 
svårt att ordna någon improvisation 
just nu. I många fall kan emellertid en 
viss besparing göras genom anbringan
de av r eflekterande plattor, klädda med 
aluminiumfolie, bakom värmeelementen. 
Detta gäller särskilt, om elementet är 
infällt i en nisch eller liknande. 

På Tekniska Högskolan har man kon
struerat en liten stl'ansportabel värme
t J'ansmissionsmätare, med vilken värme

(F'O'T'ts. på sid. 91.) 
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Lennart Edström: 

Stationshus från sekelskiftet för mj-byggarna 
Ett gammalt trevl igt stationshus i modell presen

teras här för de må nga mi-byggarna. Bild materialet 
för rekonstruktionen av stationshuset ha r ställts till 
TfA:s förfogande av Järnvägsmuseet. ' 

p å J ärnvägsmuseet har vi hittat en 

/'. ,., 
. " 

bild av ett gammalt trevligt och tids
typiskt stationshus, som vi försökt re
konstruera så långt det varit möjligt. 
H usets dimensioner torde stämma i stort 
sett, men däremot råder viss tveksam
het om antalet dörrar och deras place
r ing. Vi har tänkt oss det så, att åt ban
gårdssidan på huset vetter tre dörrar. 
En till väntsalen, en till godsinlämningen 
och mittdörren till själva tågexpeditio
nen. På motsatta sidan är det endast 
t vå dörrar. Den dörr, som skulle vara 
mitt emot godsinlämningen har ersatts 
med ett fönster av samma utseende som 
de stora dörrarnas fönsterdel. 
Bottenplattan utförs lämpligen av balsa
t rä, ca 8 mm tjock. Den sågas till så
dana mått att den passar att limma hus
'Väggarna utanpå. Ett par mm av plat,
'tan ska gå nedanför väggarnas under
kant och bilda grund eller stensockel. 

överst t. h. stationen8 
lå,ngsida mot bangår
den i halv HO-sk a l ... 
!I[otsaUa sidan ä r li
ka, med u n da,n tag fö r 

. ~. ----l!--

Väggarna och gavlarna är utförda på' 
från varandra rätt skilda sätt. Vi bör
jar med gavlarna. Dessa är av stående 
virke med täcklist av halvrund stav. Då 
det torde vara nästan ogörligt för hob
byisten att i skala HO få fram dessa 
halvrunda stavar i naturtroget 'utseende 
och storlek, få vi nöja oss med att ritiia 
upp trä, lämpligen lind- eller aspfaner, 
så att en virkesbredd på ca 2,5-3 mm 
erhålls. Rita därefter upp gavlarna och 
urtagen för fönsterna . Skär ut och lim
ma upp desamma. Väggarna är utförda 
dels av över vartannat överlappat lig
gande virke av ungefär samma dimen
sioner som gavlarna. Längst nedtill och 

I I I I I 
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[J EJ 
rat] 
I j II 8 . 

Uppbyg'gnaden av fönster, A. Celluloid r .. st
Iimlnas Ilä. väggens innersida: B. ~'önster l) röj~, 
b redd 1 mm Unlmas fast . . C. Fi)nsterrsmen, 
bredd 2 mm limmas. D. Avri nni n~· s listen, 

b redd 2 n1m m ontera-s. 

~ TEKNIK fäT ALLA 25/11951 

dprrarna. 

Ned e rst t. h .: Pla n 
BV byggnad~n . 

ett mellanl iggande stycke är utfört av 
stående spåntat virke av klenare dimen
sioner än gavelvirket eller ca 1-1,5 mm 
bredd. När man ska göra väggarna är 
det lämpligt att man gör ' de olika vägg
delarna var för sig och sedan limmar 
samman dessa på ett plant underlag 
samt därefter justerar yttermåtten och 
limmar fast hela väggstyckena på sina 
respektive platser. Utbyggnaden mitt på 
huset är, som det framgår av ritningen, 
klädd med spåntat virke ända upp till 
de tre under taknocken belägna fönst
ren. Resterande bit upp till taket är av
överlappat liggande virke. Föl' att få 
stadga i huset under bygget gör man 
klokt i att limma fast de på plal1l'it
ningen synliga hörnförstärkningal'l1a av 
4X4 mm balsalist. 

FönstelTamar, fönsterspröjs, knutar 
och annat överliggande virke tillverkar 
man enklast av ca 0,4 mm tjock, hård 
ritkal'tong. Observera att över samtliga 
fönster och dönar ävensom mellan de 
olika virkeslagren s1m det ligga aVl'in
ningslister, som lutar ca 45 ° ut från 

Ovan t. h . : Avrin
n ings l ist('ns utsot'nde 
tramg'år av denna 

bild . 

Ovan t . v.: Prindl_skiss visan de viigg"J.,"ktans 
utseende. Gör överdelen lös o('h förse lyktan. 
med bål för le d ni ngarna si' .. aU g lödlamllRn 

kan bytas ut. 

Statio ne n s ella gavel s ida. )(otsatt sida lika. 

husväggal'l1a. Se bilderna! Fönsterrutor
na tillvel'kas av celluloid, som limmas på 
insidorna av väggarna. 

Taket görs av 2 mm tjock balsa som 
man klär med tunn ritkartong. För att 
erhålla skarvarna mellan "plåtarna" 
klipper man lagom långa remsor, på vil
ka man viker upp ca 1 mm kant, var, 
efter man limmar fast dem en i taget 
efter varandra med början från mitten 
av huset. En sida i taget läggs och på 
taknocken limmar man en stående remsa 
kartong. Skorstenarna skärs ur lämpliga 
balsaklotsar och fastlimmas. ' 

Målning. Husets samtliga väggar är 
målade i gult. Detta är lämpligt att ut
föra innan fönster och andra detaljer 
limmas fast. Knutar, fönsterramar och 
annat överlappsvirke är brunmålat. 
Fönsterspröjsen är vita. Taket är svart 
(tjärad plåt). Skorstenarna är av tegel: 

Detaljer. Vid den vägg, som vetter åt 
bangården står en liten träbänk, som 
lämpligen målas grön. En blå brevlåda 
finns på ena sidan av mittdörren. Slut
ligen kan man tillverka en vägglykta av 
celluloid enligt illustrationen och i denna 
placera en glödlampa med 2 mm diame
ter, 
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Genom att gallret ligger så nära in
till katoden kommer, som synes, även 
små spänningsvariationer att påverka 
anodströmmen kraftigt. Eftersom det är 
det elektriska fältet som påverkar elek
tronerna vid katoden så kan givetvis 
dessa också påverkas genom att man 
ändrar spänningen på anoden. I vårt 
exempel har vi hela tiden haft en spän
ning på 100 volt på anoden. Hur skulle 
det hela ta sig ut om vi använde en an
nan anodspänning? Vi antal' att vi an
vän{ler en spänning på 90 eller 110 volt 
i ställ et föl' 100 volt. Ja, då kommel' det 
elektriska fiHtet från anoden att bli 
mindre eller större än det var tidigare. 
Detta gör att galle l'spänningen vid 90 
volts anodspänning kommer att uppväga 
f ä ltet f rån anoden lättare än om anod
spänn ingen är 100 volt. Fig. C-41 visar 
samma I. - VK -kurva som i fig. C-38 men 
här har också kurvol' inritats föl' anod
spänningarna 90 och 110 volt. Vid Va = 
90 vol t räcker det mcd en gallerspän
ning VF! =-15 volt föl' att helt upp
häva anodens dragningskraft, häl' fås 
alltså ingen anodshöm. Ökar vi i stiillet 
y. till 110 volt ökal' också anodens drag'
ningskraft på elekhonel'l1a och detta 
gör att det forell'as en gallei'spänning "R = - 25 vol t för att kunna upphäva 
anodens dragningskraft. 

Detta innebär alltså att vår I. - ,,~
kurva flyttas till höger när anodspän
nin gen minskas och till vänster när den 
ökas, Detta gÖl' att man i I. - \'11 -dia
grammet kan r ita in en hel serie kurvor 
var och en av dem motsvarande en viss 
anodspänning, Fig. C-42 visar en serie 
sådana kurvor, 

Hur dessa kurvor sel' ut i verklig
heten blir helt beroende på rörets kon
st ruktion och varje rör har därför sin 
egen speciella kurva som endast gäller 

-20 - 15 -10 o -5 ~1O +15 +20 

·Fig. C-41 

C-13 

" 10 . ' 5 "'20 .. 25 

Fig. (,42 
för det röret. Kurvorna som vi använt 
här är endast exempel och gäller där
för inte för något speciellt rör. 

Genom dessa kurvor kan man studera 
hur röret arbetar, hur det reagerar för 
olika spänningar på anod och galler. 

I. -Vg -kurvorna har som synes tre 
mycket viktiga delar, en ned1'e k1'ökt del, 
en ?'ak del och en Ö'V1'e krökt del. Inom 
elektroniken talar man ofta om dessa 
delal' av kurvan och vi ska 11U koppla 
samma en enkel l'adio med en triod och 
närmare studera betydelsen av kurvor
nas tre olika delar. 

I fig, C-32 visades en mottagare med 
en triod. Vi nämnde där att man för
modligen inte kunde höra något i denna 
apparat genom att någon likriktning inte 
kom till stånd. I svängningskretsen LC 
uppstår svängningar på gallret som 
pendlar mellan positiva och negativa 
värden. Resultatet blir alltså detsamma 
S0111 om det variabla motståndet P i fig. 
C-36 föl's fram och tillbaka. 

Fig. C-43 visar en koppling som mot
svarar den i fig. C-32. Det nya i denna 
koppling är två batterier C och poten
tiometern P. Detta är samma som finns 
kopplad till gallret i fig. C-36. Anord
ningen gör att man kan. göra gallret 
negativt eller positivt på sanll11a sätt 
som i fig. C-36. 

Låt oss först anta att spänningen på 
gallret är 0, vi kan med andra ord bort
se från re~deringsanordningen och kopp
lingen fungerar på samma sätt som den 
i fig. C-32. 

Underst i fig, C-43 visas ett par 
I •• V!{ -kurvor för ett tänkt rör. Vi' an
tar att vi har en växelspänning, t. ex, 
en bärvåg från en sändare, på gallret. I 
detta fall varierar spänningen mellan 
-1 och + 1 volt. Så hög spänning får 
man visserligen aldrig från en sväng
ningskrets, men för exemplets skull an
tar vi det.. 
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Dal~arllan DX-~Iuh 

anordnar kortvågsjakt 2-10 
t"brll&l'l JI.'<>4 program fr"n 
~1l!'C, Costa ·Rica, Radio Can .. -
tia, Radio Australia, Peking ocb 
Kot Zlon Lagoiah. Startavl:i rt 
l: 50. Klubbens adress iirGl"'t,du
Ylia:-cn 44, Borlänge J. 

l ·FAE-.J.JJlR 
80m insänt en. förteckning- iivpr 
_Ina QSL för att få diJ.lom, har 
ctömt att meddela adress och 
tlessutom skrivit sitt na,nln oli,s 
IIgt. Ta som regel att .. Iltid 
_kriva tydligt! 

Ilad in Cnnltinen~e. 
Venezuela sänder på 5 030 kp/s 
59,6i m och kan böras vid 1..30-
tiden. S~il\daren iir på '7,5 k'V. 
QSL-kortet avbildar slindar-
masten. ,. 

I 
. ~ 

CALLtR
V4XEL-. 
SPA·fYNINGS
KURVfi 

2 

I 
\u 

o 

... + 

Januaritips 
Följande station er har avlyss

nats med Luxor Anlbas!!;3(löl". 
Svensk tid anges. 

0.00. R. Gazeta, Bragili~n 9 G8ri 
kl'!S 30,98 m. QRK a-t. 

0.00. R. Luxembourg. 1 <l311 
kp! s 208 m. QRK <l. 

0.00. R. Bilbao, Sl,anicn l 13S 
kl'! s 264 m. QUK S. 

0.30. Soc. NRc. de Ao:-ricultura, 
Chile 12000 kl'! s 2il,OO. QRI{ 
3-1. 

0.30. R . Tamoio. Brasilien 6 200 
kl'! S 48,39 m. QRI{ 4. 

0.4.5. Emis"iora. Continf'ntat, 
BrasiUen 6195 kp!s 48,43 m. 
QUK S. 

1.00. n. El l\lundo. Ar;:oe ntioa 
e 1~0 kl'! S i9,0;! m. QRK a-t. 

1.00. R. C1ubc Paranaf'llseo. 
Rr'ssilien 6 M5 kl)/ S 49,6;{ m. 
Qltli S. 

1.30. AynOS, Suriname l .; 403 
kl'! S 19,48 m. QUK 2. 

J .4::;. Far'o df'1 Caribp, Costa 
Rie .. 9645 kl' /S 31,10 tll. QRI{ 
3-1.. 

2.00. R. Naciona l, S l)~"ni en 
:5 990 I'I'! . 50,08 m. QIUi 4 . 

2.J5. R Nacional df'l '("eru 
II (;62 kl'! _ 31,32 m. QUK 3-4. 

2.30. U . dll. Venezuela <1890 
kp! _ 61,S5 ID. QUli 3-4. 

2.45. La Voz d .. Colombia 6018 
k,,! s 49,85 m. QUK 2. 

8.00. R . Nacional. Brasilien 
9720 kp! s 30,86. m. QRJi 3-4. 

3.00. R. Bclgrano, Arg .. "tina 
e 090 kl'! . 49,26 m. Q tH, 3. 

8.00. R. Runlbos, "en{'zlI('la 
4 970 J<p!s 60,S6 m. Q1{ Ii 2- 3. 

8 .1:;. R. Barquisinlpto, Yenezucla 
i 990 kp!s 60,12 m. QUJi 3-4. 

8.S0. R. Cultura , " .. "nez u el a 
5 050 kl'! S 59,41 m . QUU 3. 

3.30. Jamaica <1950 I<p/ s 60,60 
m. QRK 2. 

4.00. Ondas d('l J ... ago, \ r('ne
zuela <1800 kp/ s 6~,50 m. QltU 3. 
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Nyt( i rtrrn 
TF AE:s presentation av nya stationer, frekvenser och sänd

ningstider omfattar denna gång en rad FN-sändare. Tabellen 
utgör ett värdefullt supplement till TFAE:s Kortvågstabell. 
15270 10.65 WlISI 

15270 19,65 

15330 19,5. \YL"'O 

17 830 16,83 KXBH 

1.840 16.82 

17 895 1G,j6 W L"'· O 

21460 13,98 KXflH 

21160 13,98 

Unitcrl Kations. 0.00-030 (m- f). 16.30- -
19.00 (IIncler F:\' ·scssioner) .. . ......... 50 

Un i ted Kntions öl'el' VO A, Man il a, }o'i li ppi-
net' IIa , 11.00- 12.00 (ti- l) .. .. . .. .. ..... 50 

U nited Nations. 4.00-5.00 (ti- l) 75- 200 

Unil'cd Nations. 4.00-4.15 (ti- l) ........ 50-200 

United Nations ö"cr VOA J Tanger, lO.aO-
20.00 (m- f) ............................ ::U- lOO 

Un i ted -ations, 13.00- 13.30 (ti, to, f). 
13.15- 13.30 (o), 12.45- 13.30 (I) .... .... 75- 200 

United Kations, 4.00-4.15 (ti- l) . .... . .. :J0- 200 

United Nntions över VOA. ~':1 ng-er. ]3.00-
13.30 (ti, to , f), 13.15- 13.30 (o), l~.f'>-
13.30 (I) ................................ 3;j--;-100 

21515 13.94 W LWO United Nntions. 13.00-13.30 (ti, to. f), 
13.15-13.30 (o), 12.45- 13.30 (I) .... .. . . 75- 200 

21510 13,93 WHOU Uuited Nations, 18.00-18.30 (m- f) .. . ... 50 

21 570 13.91 WDSI 

25080 11.59 

United Nations, 1G.3~-21.00 (m- f) ...... 50 

United Nntions ö \·e r VOA, 1'angcr 13.00-
13.30 (ti, to , f), 13.15- 13.30 (o), 12.1.5 -
13.30 (I) ................................ 35- 100 

4.15. La "oz Donlinil'ana,. Do .. 
minik. rel) . () 970 kp/ s åO,'!a m. 
QltI{ S. 

4.30. R. { 'ontinent(', Ven(,.l.uela 
:5 030 I'I'/ s 50,64 m. QUJ( 2. 

5.00. R. ( ·aracas. Yen("zuf>la 
4 9~!0 I<),! . 60.09 m . (lLU{ 2-S. 

7.30. NHJ{, Japan 15 235 1<\'!8 
19,69 m. Q'R l{ 4. 

8.00. R. Australia 17840 '<p!s 
16.82 tll. QRK 3. 

11.00. Prag, Tj("eliosloval{i~n 
9 504 kl' / . S1,75 JU . QIUi 4. 

n.so. R. Nederland 9745 kp/s 
80.70 m. QRJ{ 4. 

11.4J'i. R . Demerur'a. Br'. Guia
nn 5 980 kp! . 50,17 m. QUR 2-3. 

13.00. R. Swcden 9 6~0 k"/,, 
Sl,19 m . QRK 4-5. Engels'<t 
program. iiI 13.30 på svensk. 
för sjömUn. 

14.00. R. Ceylon 9520 kl'!_ 
31,51 m. QRK 2-3. 

14.00. SSS Schweiz 21 640 kl'/ _ 
13,86 m. QRK 4. 

14.15. Bangkok. Thailan.l H670 
kp/ s 25,71 m. QRK 4. 

14.S0. R. Nederland 17 775 I<p! s 
16,88 m. <tRK 4. 

14.45. AIR, IndIen 17 8S0 '<i'! II 
16.8S m . QRK 4. 

16.00. B eirut, Libanon 8 OS6 
k,,/ s S7,34 m. QUK S. 

16.00. VOA, Okinawa, Riuldu-

(Forts. ·på sid. 37.) 

n • ..., ... 



I~kt" med lampa . .. 
~ (Forts. fr. sid. 27.) 

genomgången genom väggar och liknan
de lätt kan mätas. 

Fönstren är ett särskilt kapitel. Na
tur ligtvis bör man täppa till onödiga 
springor med tätningslister eller dylikt. 
De gammaldags klister remsorna av pap
per erbjuda ofta många fördelar. Desg-

, utom kan man spara mycket värme och 
skaffa sig hemtrevligare rumstempera
tur genom att sätta upp genomskinliga 
fönsterisolationsskivor av det slag som 
nu finns att köpa. Vid dubbelkopplade 
fönster kan isolationen ibland läggas 
emellan glasen, och fönstret kan då öpp· 
nas som vanligt. Effektivare är dock 
om isoleringsskivan anbringas i ramen 
innanför fönstret, så att ytterligare ett 
isolerande luftmellanrum bildas. Att ut· 
sikten försämras något genom isolerski
vorna får man ha överseende med. Man 
kan här och var anordna helt klara 
"titthål", eventuellt täckta med klar 
cellofan e. dyl. Rätt anbringade kan 
isoleringsskivorna vara dekorativa och 
ge intryck av eleganta gardiner eller 
stores. I många fall ,kan man också helt 
enkelt sätta upp mörkläggningsskivor. 

Dubbla balkongdörrar e. dyl. kan iso
leras med löst inlagda kuddar av papper, 
fyllda med något lätt isolationsmaterial, 
i brist på annat med löst hopskrynklade 
tidningsblad. 

Har man möjlighet att till en öppen 
spis eller någon godkännbar skorstens
kanal av annat slag ansluta en liten ka
min för att ge ett extra 'värmetillskott, 
kan detta vara en mycket stor fördel. 
Kaminen är anspråkslös med avseende 
på bränsle, och redan en obetydlig brasa 
i den ger på ekonomiskt sätt det värme
tillskott man ofta längtar efter i ett 
nedkylt r um. Såsom vi redan läst i tid
ningarna bör vi däremot vara försiktiga 
med elektriska värmeelement. Vår el
kraftförsörjning är redan hårt an
sh-ängd, och elvärme alstrad med ström 
levererad f r ån våra ångkraftreservverk 
innebär en bränsleförbrukning, som är 
många gånger större än den sOm behövs 
för direkt uppvärmning. 

Det går naturligtvis inte att ge något 
fullständigt r ecept på hur var och en 
ska kunna spara värme. Men de tips 
som här givits kan kanske komma till 
nytta för' den som har verksamhetslust 
och fantasi och som vill använda dessa 
egenskaper för en besparingsinsats, som 
samtidigt garanterar större hemtrevnad 
i tider av bränslebrist. 

Fin utmärkelse .. 
(Forts. fr. sid 19) 

Ända sedan pojkåren är Wilner en 
skicklig experimentator, som med de 
enklast tänkbara medel åstadkommit 
vackra resultat. I sin källare i Bromma
villan har han sitt högst privata och inte 
mindre originella laboratorium där allt 
kan utföras, t. o. m. studiet av spräng
ning aven lithiumatom! Karakteristiskt 
för Wilner är att han genom åren bibe
hållit den okynnige pojkens nyfikenhet 
och upptäckarglädje. Han har alltid ro
ligt, när han bearbetar ett problem, även 
om detta sker med svett och möda och 
med nerverna på helspänn. I det fallet 
är han den borne uppfinnaren, även om 
han väl för närvarande inte har något 
gällande patent. 

"A"-IlATAI.OG 
Ny upplaga - jus utkollimen! 

116 SIDOR • RIKT ILLUSTRERAD 
UR INNEHÅllET: 
Segelmodeller. Gummimotormodeller. Motormodeller. Modeller 
för radiostyrning. Jetex·modeller. Modeller i skala. Tillbehör till 
modellplan. Dieselmotorer. Jetex·motorer. Radioaggregal. Fartygs
modeller. Seglande modellbå:ar. Modellmotorbåtar. Båtritningar. 
Tillbehör till båtmodeller. Elektriska motorer. Modellbilar. Till
behör till modellb ilar. Verktyg . Hobbylilleratur etc. 
Den 116·sidiga katalogen "A" erhålles mot ins. av kr. 1:

frimärken. 

tl'ENTZEL.r 
APElBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C 

--------------------------
Till WENTZElS, Apelbergsgatan 48, STOCKHOLM C. 
Jag bifogar kr. 1: - ' i frimärken. Sänd mig omg. katalog "A" . 

Namn : . .. . ...... .. . . ... .. . . . . . .. ... .. .. . .... . .. . .. ' ... ... . . ... .. ...... . . .. . . . ... . , . . . . .... . . . . .. . . . 

Bostad : . . .. . ... . .... . ..... . ... . . . . .. . . ... . .. ........ . .. .. . .. ... . : . . .. . . . .. .. • . . .. . .. . . ... .. . .. . .. . 

Postadress : .. .. . .. . . . . : . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . .. .. .. ... . .. . . . . . . . . .. . , . . • . . . :. . .... . .. . . . . . . . nA 
Insändes i slutet kuvert som Ni frankerar med ell 25·öres frimärke. 

'lV~~ 
.FOTOKATALOG 
~ 

+~t~ 
Proportionerna mellan : !*i' 

apparaten och en . '. 
tändsticksask. ~==~:J 1 års 9r~.r.Y' '5 

Komplett mottagare för mellanvåg 
god högtalarstyrka, inbyggd an
tenn. Små dimensioner och ex
tremt låg strömförbrukning 5 mA 
3 volt = ntindre än 1/5 öre i 
tim.! Batterierna ·varar omkr. 1 Ar 
för 1 krona. 

och9ar~ 

1----- ---I AB ALBIN WESTLING, öBEBRO 1 

Kompi. med batteri UO: -
Kompl. byggsats till ov. med alla 
delar, transistorer, högtalare och 
kåpa m. m. 08.: -
Ev. uppdelning av betalningen! 

Ingenlörsflrman TELEKTRA 
Kvarnhagagatan 67 - Stockholm

Vllllngby. Tel. Ja 15 00 - 316670 

LADDNINGSLI KHIK ... AHE 
tllr bli batterier 

Ritning med a r betsbeskr ivning kr 3 : 80 + 
porto. Dela r tillhandahä llas. Gra tis medf 
ett häfte om acku mula torvärd. 

Firma MICORD!I :~Å~JA. 
-.-".. -> ... ' --' --- ...... 
EN TIA-ANNONS ger bra resultat! 

I Grunda t 1918 I 
Sä nd g ratis E r stora fotoka ta log. 

I Namn ·· ·· ············ ········· ······· ·· ···1 
Adress . . . ... ... •... .. . . ... . ... . .. . . . . .. . .. 

I:st~ . • " ... ".-,,_,,-.;rAJ 
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Till salu: - I 
VÄLJ BLAND 15 OLIKA HOBBYKATALO-
GER den som passar bäst. Förteckning gratis 
mot porto. SFA-Hobby, Box 4037, l(arlslad. 

BEG. l\10TORSÅGAR av märkena Sankey, 
Be-Bo o. J obu Senior pris 325 :-. Firma Ber-
tU Johansson, Räppe. Tel. Växjö 600 70. 

SILVERPILEN. Kompl. reser,delslager för 
Husqvarna "SUverpilen". Specia katalog upp-
tagande samtliga delar med prislista sändes 
mot porto. Cykel & Motorfirman O. E. Söder-
ström. Tel. 12332, ö rnsköldsvik. 

VERKTYGSLÅDOR (arm~ns) ' av helpr. l mm 
stälplät m. handtag o. klämregel, felfria 8:- / 
st. Ett begr. antal m. smä rostfI. 4 :-/st. 3 st 
fraktfritt. W. Svensson, Nossebro. 

GRATIS nya nettoprislistan pä 'rV-Radio-
Transistormateriel.' Upp till 80 % rabatt. TV-
Lagret, Box 170, Vänersborg. 

OMl,nlDNING o. rep. av elmotorer o. gene-
ratorer. Prisex. : mc gen-ank. 20:- , fältsp. 
10:- . Garanti. "J. H,", Box 353, Skärby. 

SIKTRUTOR, 6 o. 12 V 18:- /st. Bilvärmeled-
ning med defrosteruttag 6 V, som ny 45:-. 
Har kost. 150:-. G. Fransson, Burlövs Egna-
hem, Arlöv. 

NYA O. BEGAGNADE motorcykeldelar till de 
flesta märken. Motorrenoveringar emottages. 
Specialitet: cylinder borrning, vevlagerenove-
ring. Thebe Bil & Motor AB, Ruddamsgatan 
19, Gävle. Tel. 14783, 283 90. 

KAi\IEROR, FILl\I, KIKARE, UR, FICK-
RADIO etc. Edixa-Reflex. Zeiss hög rabatt. 
Synkronurverk frän H :-. Begär nettokata-
log. KEM-Optik, Danderyd. 

MONARK Ilo 175 cc. 1 st dito CZ 125 cc säl-
jes bill. I delar. HVA 98 cc m/46, reg. 100 :- . 
1 st motorvärmare 14 l, ny 75 :-. 1 st dito nä-
got beg. 65:- . 2 st sladdlampor insats 6 o. 
12 V 30 :-/st. 1 st B batteri 12 volt 50 % 30 :-. 
1 st dito 25 :- . Sv. t. Box 66, Älghult. 'l'el. 55. 

TEL.-APP. beg., fina t. lokaltel-anl. 20 :- . App. 
mindre 18 :-. FIngersk. 3 :- . lI1i.ikrof. bakelit 
4 :-. F:a G. Karlsson, Svenshögen. 

UTFÖRSÄLJES l 2 st BC645 Transcievers 4::0 
--500 mc/s, ny 600 :- . 2 st SRC-AR-283 'l'ra'ns-
cievers 2500--7700 kc/s med omformare 600:-. 
1 st BC 375 sänd. 100 W 1500--12500 kc/s 
600:- . Apparaterna är av G. E. elI. W. E. 
fabrikat. Per järnväg mot efterkrav. General 
Import. Förargatan 10, Borlänge. 

BYGG BILLIGARE - !\IED TRANSISTO-
RER - efter utförliga anvisningar i den nya 
RADIOBYGGBOKE:-.I, en guldgruva för ama-
törer, även nybörjare, 144 sid. Endnst 13 :50 
häft. 16:- inb. Boken hetalar sig själv genom 
det FöRMANSKORT pä radiomaterial som 
GRATIR medföljer varje ex. NORIJlSK 'BOK-
FöRMEDLING AB, postgiro 259305, Box 625, 
Stockholm 1. 

BEG. MOPEDER till salu, samtliga nyren. O. 
fullständigt genomg. 2-väx. Monarped som ny 
500 :-. Apollo 375 :- . Autoped 225 :-. Monar-
ped, 2 väx. 375 :-. Vieloria pähangsmotOI' 
80 :- . Berine 35 :-. Berine ny 100 :-. Aut.oped 
350:- sa mt ytterligare ett flertal beg. n.ope-
der O. cyklar till salu. Skyttorps Cykel O. 
Sport. Skyttorp. 

FILlIKAJ\IERA 9,5 mm Ditmar väska, 3 m. 
filter O. kasetter, optik 1: 1,8. f . 20 mm i 
ski"k s. ny 180:-. B. SplIner. Hag"pn . fjplsho . 

DELAR till 110 98 cc O. C,kelmaster 32 cc. 
Lars Svensson, Box 200. Hönön. 

KAMEROR! l st Kinnx 6x9. opt. 1: 4.5, 1/25 
-1/150. välskött, felfri m. väska 80:-. 1 st 
Fotima Rele'x 4x6,5. ollPt. anv. m . väska 15:-. 
G. Fplldln. Box 824, RImho. 

MOTORER 98 cc Rex, Sachs, kompl. 40 :-/st. 
Villiers 120 cc, m / 51. nyren . 150 :-. Ru m, gaf 
fel, hjul d:o 50 :- . S. Jansson, Box 544 ör-
l<elljunga. Tel. 278 E'ft. kl 18 403 A. . ' 

VERKTYGSLAIlOR (armpns) av 1 mm hel-
pressad stälplät. Försedda UlE'd klämregE'l och 
bärhandtag. Oumhärliga för hil och hätäg-are. 
Nägot la"kskadade men I prima skick. End. 
6 :-/st. Minst 3 st .5 :-/st. Kopparbergs Bil-
tillhehör. Kopparherg. 

5-rad. DRAGSPEL Hagstr. 3-kör. Sv. t. "En-
dast 125:-", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

VÄR1IIEELEl\lENT 6V . heg. 35:-. Kägra st 
verktygslädor av hel pressad plät 4 :-/ st. (ar-
mpns). El. siktruta n. def. 5 :-. K. E. Krist-
offersson, I\fäläng, Fäkpr. 

SYNKRONUR VERK. Stor sortering av visare 
O. käpor. Broschyr m. priser sänd. gratis pil. 
beg. Elektrotld, Artillerig. 23, Sthlm. T . 616692. 
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~~Jl~~&:~önfer 
HD m/42, 750 cc, def. mot. övrigt I bästa skick 
150:-. BSA mot. m/43 sv, kompl. m. v-Iäda 
150 :-. Föl j. 2-taktsmot. kompI., l :ma sk. Ho 
175 cc 175:-. DKW 125 cc 150:-. Royal En
field 125 cc 150 :- . Huskvarna m/51 125 cc 
150:-. Rex 98 cc 75:-. DKW 98 cc 75:-. Mo
pedmot. Ilo 70 :-, D:o Flink 70 :- . D:o J<'uchs 
61j :-. D:o ABG '70 :-, Sachslättv. 98 cc 60 :-. 

tilLIt. -prl8e. UI'df!1 aenna ruorlJ( aJ netto la Monark m/51 125 cc, ut. mot. 50 :-. Bensinele-
2: 50 per rad (ca 34 typer) . För8kolt8likvl d ment 35 :-. Fotogenkök 10 :- . Färskinnsfäll 
kontant eller Insatt Il P08tglrokonto . 15 799 2 tygklädd, näst. ny, storl. 2,30 X 1,5 m, 125 :-. 

Manuskrreten mt1slt vara tydllga - maskin 
skrwna el er textade. VI ansvarar Icke rö 
otydlIgt skrivna eller starkt förkortade manu. 

FLEISCHl\IANN HO modelljärnväg. 2 st lok 
1 st transformator för 220V + 1 st fartregula 
tor. S. Assermark. Skolgatan 11 A, Ving1iker 

G. Samuelson, Danstorp, Blidsberg. 

KYLARE ny pass. Plymouth, m/37 60 :-. Bät
mot. Evinrude, 55 hk 100 :-. 2 kolv O. kamax. 
BSA B 33 55 50 :-. CZ mot. 125 cc, nyren. 
75 :-. DKW mot. 125 cc, nytt vevstaklager, 
def. växelläda 40:-. NV/DKW ram komplett 
med hjul O. tank 40 :-. Monark/CZ Immpl. 

GLöDSTIFTS:\IOTOR Super Tiger 5 cc, n 
50:- . P . Eriksson, Kvarngatan 4, Viugäker. 

y med hjul O. tank 40:- samt div. mc O. mo
peddelar. Tage Karlsson, Skyttorp. 

ANGLIA m/46 delar, Sachs 98 cc ruot.-delar 
12V värme, d:o blinkers, 6V signalo. tändsl' 
C. Carlsson, Box 323, ytterby. 

UTO~IUOKDS)IOT. Archimedes 6-8 hk, kom 
plett 175 :'-. Box 40, mskilstuna. 

FöRNICKLA S,JÄLV Edra mc- och cykelde 
lar m. m. pä ett enkelt sätt. Färdigbl. kemi 
kalier + arbE'tsbeskrivning f. mindre detal 
jer, per satt! 10 :25. Polerpasta f. nichel o. kron 
;:; :50/burk._ 'r. Magnusson, Valla rum 5. -
Fi\I-TILLSATS m. öga, oanvänd 50:-. Gun 
nar Johausson, Klasentorp, Moheda. 
~lANlJ/jOK i fackm. omlindn. av 1- o. 3-fa 

RADIOGRAl\ll\lOFON Telefunken Ill. skivspe
lare 78 v. skivfack m. ställ. Sv. t. "Ej stor 
275 :-", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

FANTASTISK NYHET - RADIOPENNANl 
Ett komplett önskeinstrument för felsökniug 
och mätningar i radio- och elanläggningar 
för endast 13 :25! Användes bl. a . som signal
generator vid trimning av LF-, MF- och HF
kretsar, vid mätning av Iik- och växelspän
ningar, kontroll a v spänningsfall över t. ex. 
katodmotständ m. m. Omkring 95 % av alla 
förekommande felorsaker pävisas med detta 
geniala instrument - oumbärligt vid radio
bygge. Ersätter mängdubbelt dyrbara Instru-

motorer. Utförl. arbets- och matr.-beskr. o m ment. TELMECO IMPOR'l" postgiro 258400, 
62 sid., 18 III. o. 11 dlagr. samt omräkn, a v Box 624, Stockholm 1. 
Rpänn., varvt. o. periodt., 10:-. Koppl.-dia 
gram f. 2 hast.-mot. 24 st 2-16 poler 7:-
P. Grafström, Sjöbogatan 7, Boräs. 

. A:\IERIKANSKA LJUDBAND billigt . Fr 

IIIOTORCYKLAR TILL BOTTENPRISER I 
Royal Enfield 500 cc tv, m/51 600:-. BSA 500 
cc sv, m /44 300:-, HVA 120 cc m/47 100 :- . 
Moped Monark/ Ho 250 :- . S. Jansson, Box 544 
örkelljunga. Tel. 278 ett. kl. 18 403 A. ' 

I 
torlslista. Tape Recorders, Lund. 

EL. HANlJBOHR~IASKIN WOLF CUB, bäst 
allroundmaskin f. hobbyfolk. Kontant 08: 
avbet. 105:-

a VERKTYGSLÅDOR av helpr. 1 mm stälplät 
m. handtag och kläm regel, felfria 6 :-/st. 3 st 
fraktfritt, Matchiess 350 cc, m/46 i delar bil
ligt. Tel. Malmö 970825. 

(30:- v. leverans, 25:- pr män 
Ägauderättsförbehäll) . Uppgiv nätspänning 
Handelsfirman RONDO, BrädstliPSV. 17 
~thlm- Hägersten. 

BLA .FLYGOVERALL st. 52, yllefoder 1l5:-
hörn borrsväng, ny 30 :-, motorskydd 0,3-0, 6 
20 :-. Box 51, Hällevadsholm. 

8 Ullll proj. NORIS JUNIOR, motordr. o. h. m 
väska o. res-lampa 165 :-. 1 st Bälgk. 6X9 m 
avm., kasett 4% X6 för 16 expo 45:- inkl. väska 
Sälj var f. sig ell. tillsammans för 200:-
Arvid Lindberg, Bromsund. 

JEEPDUNKAR beg. 20 I 12 :-/st. OBS. pri 
set. Billigt! Maskinceiitralen, Äng. 

KLARINETT med etui 100 :-. S. Jansson 
Box 22, Älgaräs. 

~URKLIN HO värd 1000:- sälj. Bl. a. 3 lok, 
25 Ul spär, 19 vagn. Närm. detaljer. L .· Lin-
Mn. Lidv. 40, Jakohsberg. 

5 rad . DRAGSPEL 3-kör. Sv. t. "125 :-", 'l'fA, 
Box 3137. Sthlm 3. 

1 st nytt lIULTIBLrTZ REKORD blixtaggre-
gat för yrkesfotografer, kompl. m. extra till -
sa,tslampa, sökarlampa och extra laddnings-
aggregat (+ inbyggt laddningsaggr.) till salu 
hill. Sv. t. L . Petersson, Box 43. Konga. 

24x36 mm KODAK RETINETTE + väska 
150 :-, Sixon ex -mätare 50 :-, Japansk Stero-
tillsats + StE'reoskop 75 :-. Nytt väckarur 
20:- . Säljes till högstbjudande. U. Thörn-
herg. Rä.und~v. 152. c/ o Elfwing. Solna. 

H ":LIU:NOVERA I) Ford mot., 23 hk, sälj. f. 
200:-. E . Bprgmnrk. Borgareg. 6. Lycks<,le. 

RILRAIHO "Hlaupunkt", 12V, näst. ny 200:-
undpr In köpspriset, förstkl. skick. Arne Hed-
lun<l . Fa"k 16. Häggenäs. 

KODASCOPE Elght46. 8 mm proj. 200:-, El. 
mot-värm. 50 :-. K. Segelrud, Box 86, Enkö-
plng. 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 '10 säljande! 

och otaliga är de bevis och erkän
nanden som vi erhällit under ärens 
lopp Om NI har nägot att sälja, 
önskar köpa eller byta anlita dä 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

TVÄTTIIIASKIN RURIK 30:- , Handsepara
tor Alfa Laval 65 :-. W. Eriksson, Nossebro. 

16 mm .I!' ILJ\1 UTHYRAS, säljes, förteckning 
finns. E. Löfgren, Anäsv. 31, Göteborg (I. 

SKRIDSKOR beg. stor sortering frän 10--
25 :-. Nya st. 30-36, fr. 32 :-. Ishockey, st. 37-
46, fr. 52---{i8 :C. 'l'el. 421043. By tes basaren, 
Kat. Bang. 25, Stocl<holm. 

TIA, 4 ärg. samt 3 st. FRIl\IÄRKSALlIUl\I 
obet. beg. B. Persson, Box 91 B, Avesta. 

CHEV, m / 39 75 :-. Ho-mot. 98 cc 25 :-. G. 
Wallin, Box 4365, Skellefteä 2. 

ALLT Fön ALLA 2 st -verktygs-läd. m. div. 
verktyg, 100 st olika skruv. O. bultar samt 
mycket annat. Utförsälj. f. endast 65 :- /sats. 
Bruttopris 130:-. Vikt 20 kg. InnehlUlsförteck
ning pä begäran. Värmeelement nya Elektro
lux kompl. m. defr. O . slangar utförsälj. t. 
fyndpriset 55:- f. 6V samt 75:- f. 12 o. 24V. 
Plätlädor (armens) lämpl. f. verktyg m . hand
tag O. kläm regel felfria 5 :-/st. Returrätt. 
AB E . Brorsson, Marianneiund. 

FÖRSÄLJNINEN UPPHöR uv surplus radio
pryla r. 40 % ra hatt pä tidigare nettopriser. 
Realista m. p . Leuchovius, Nyg. 11, Västeräs. 

~IÄRKLIN, . upplysn. gen tel. Norrköping 
54263 (Rutström). 

SCHWEIZISKA URVERK 15 ruh. tör herr O. 
damfickur I gott skick. sälj fÖl 5 :-/st (5 st 
för 20:-) + porto. Lämpliga f. 1lI0<lellhygge 
och hobhyverksamhet. AB ID. Wahl beck, Box 
2133, Stockholm 2. 

FLYT AN ilE PLAST för hoh"y och industri. 
Mängsidig anv. OBS! Även bllt- och hiiplast 
Självhärdande, blir glashärd genon'Rkinlig. 
Lätt att forma. Beställ provsats illneh. plast, 
härdare. accelerator, fä rgampulJpr samt fullst. 
beskr. och prislista även för parti. I~nd. 11:
+ frakt frän Firma Regale, Box 6844, Bor-
länge. ___ 

ETT PARTI SKÅP av trä mE'd tvä dörrar 
som läses med nyckel, utförsäljes fhr 15 :--/ 
st + frakt. Skäpen som är uppdel~<ie i fem 
fack i storlek 40X40 cm, djup 12 Ch. är myc
ket lämpliga för hobhyverkstaden. Svar till 
Mälens Snickerier, Rörvik. 

APOLLO MOPED m . Fuchs mot. i gott sk. 
slump. f. 225 :-. Y. Frisk, Box 82, Rörvi k. 

UOTORFöRARE SE HIT l Tysk världsnyhet, 
Neoflex natt o('h dimglasögon, ger god sikt 
i dimma, regn, dis, snöglopp och halvmörk"r 
samt absorberar all bländning. Garantimärke 
medföljer. OBS. priset 18 :50 + frakt. R. An
dersson, Box, 2118, Bollnäs. 



.. 
TILLFÄLLE! ATERFi;RSÄLJARE. Kilmre. 
kameror och 'Ur 25--50 %. Katalog mot porto. 
EH-Handelsfirma. Äppelho. 

UKV-ANTENN med stor verknlngsgrlld 64 :-/ 
st fritt Eder jvg. Återförs. antagas. ProsJ)ekt 
m. p. Lennart Svensson. Tyngel. Kulltorp. 

LINCOLN, m/46 i delar hill. Chev. m/39 mot. 
ut. topp 100 :-. topplock 45 :-. startrnot. 25 :-. 
förgasare 15 :-, koppling 20 :-, växellAda 85 :-, 
kardandrevsats 60 :-. Element fr. 25 :-. C:a 400 
bilar skrotade mest efterkrigs. U. m. p. Firma 
Begagnade Bildelar, Trekanten. 

RESERADIO Dux 95 :-, Bandspel. Philips 
350 :-, Dragspel Raggi Spec. trappst. välv. 
120 has end. 350 :-. Skandia trappst. s. ny, 120 
bas 375 :- . 1 rad. Magdeburger 60:- 4 kör. Fiol 
50 :-, Banjo 75 :-, l<'ärgbildsproj. 5 x5 95 :-. EI
skiv-spel. 40:-. Resegram. m. skiv. 75:-, Gram
skiv. 15 :-/duss. Oljellläln. fr . 30:- samt bandy
rör nya o. beg. i alla storl. bill . Bytesförmed
lingen, Box 1714, BorAs 7. 

R EALISATION - SÄLLSYNT TILLFÄLLE! 
Fabriksnya motstAnd och kondensatorer med 
varierande värden i satser: 50 st skiktrnot
ständ, riktpris 15 :25, NU ENDAST 6 :75, 50 st 
rullblock- , glimmer- och elektrolytkond. rikt
pris 30 :50, NU ENDAST 12 :50. Transistorer 
10 % rabatt. Endast kort tid. TELMECO IM
PORT, postgiro 258400, Box 624, Stockholm 1. 

D RAGSPEL S-IUIKROFONER 75 :-. Holländsk 
tlllv. Begär broschyr. Hermanssons Musik, 
Uppsala. 

GÖR E L UR ET SJÄLV! Drifts. synkronurv. 
110, 220 V kompl. m. förg. visare, centrumsele 
end. 15 :-. R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

D K\V, m/38 i del. Däck 4,5 x 17". "Crosman" 
kOlsyrepist. U. m. p. R. Nilsson, Box 547, 
Ljungaverk. 

F L EISCH l\IANN modelljärnväg 15 m. räls, 
lok, vagnar . Lennart Holm, Åkern, Bergsjö. 

Köpes: 
UTOMBORDSl\IOT. köpes. Sv. t. "Även tra
sig". 't'fA, Box 3137, Stockholm 3. 

HJUL t. Morris Minor m/54 u. däck motor
skydd 1,6-2,4. Box 51, Hällevadsholm .. 

T ÄLT köpes. Sv. t . "Utan bostad", p. r . Äng. 

AGA RADIO 1771 eIl. 1772 ev. defekt. Carl V. 
Carlsson, Hamng. H, Karlshamn. Tel. 700. 

I NSPELN.-APP. FöR GRAMM.-SK IVOR. Alla 
försl. av intr . Sv. t. "Ej leksak", 't'fA, Box 
3137, Sthlm 3. 

RIGG RÖR till 22 hk Johnson motor mod. 
P50---65-70 eller PO 10-15-37-38. R. Ström, 
Envägen l, Riset, Saltsjö-Boo. 

TRAl\IPCYK ELBIL önskas köpa med uppg. 
äv. def., snarast möjligt. Johnny J ansson, St y
raregat. 1 C. Tel. 6687 (säkr. eft. kl 18), Falun. 

BEG. SKOTER NSU PrimIl, svar med pris, 
gar. körsträcka o. övriga d a ta till Moren, 
Manhemsg. 19, SkeIlefteA. 

SPOR T F L YGPLAN köpes event. skadat o. 
utan t. v.-bevis men för övrigt I komplett 
skick. O. Gustafsson. Strandvägen 8. Vllrgön. 

GRAl\Il\( .- SKIVOR , beg. I gott skick, klass. o. 
pop.-musik (ej jazz. ej säng). Svar med för-

Bytes : 
FöRSTORINGSAPPARAT 6X6 samt en bil
radio med högtalare (6 volt) bytes mot bra 
s l<rivmaskin. Elof Hallman. Box 20. Ytter
berg8hYn. 

BRA BEG. )[C Monark/CZ 150 cc önskas byte 
med motorsAg i bra skick. E. Andersson, Box 
410. Töcksfors. Tel. Sundsby. 77. 

Oil,prsp: 
l\IOT ORVERKSTÄDER OCH MOTORl\IÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark och 
specia lllthildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
pä säväl hi!. mc, moped. hAt o. stationära mo
torer. Svetsn., omfodr. av cylindrar. cy linder
horrn .. vev- o. ramlagerrenovering. Vä lsorte · 
rat reservd.-Iager. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. rep. f. [JMW o. 
Fuchs motorer o. reservdt;> lar. 1'e!. 220128. 
MOTORFIRM.A B. ANDERSSON. Götehorg H. 

CYLI NDER BO R R NING O. VEVLAGER RE
NOERING emottages. Kort leVEranstid. l'\ya 
o. heg. motorcykelde!. till de flesta märken 
alltid i lager. Thebe Bil & Motor AR. Rud
damsgatan 19. Gävle. Tel. 14783. 283 00. 

EXTRA INKO~IST har lOO-ta ls av vAra ele
ver. Vär populära kurs I urmakeri är rikt 
illustrerad och praktiskt upplagd sA att alla 
som har intresse skall kunna lära sig repa
rera ur. Avd. Al. Teknikbladet samt prislis
tor kostar endast 14:- + porto. Ur-Teknik. 
Malmö 13. 

FOTOGRAFERA gärna men lAt oss kop. eller 
först. Edra hIIder . .Kameror. papper. kemik . 
Hög rab. Begär p~isl. Foto-Mellhagen. Smed
jekullsgatan 12. Malmö C. 

S~lALFIL~1 UTH YRES 16 mm, stum O. ljud 
filmer. Begär filmförteckning. A. O. Ljung
quist. HerrgArdsv. l, Härnösand. 

V E T NI V A D 195 7 
ARS 

GÅR F ÖR ? 

I STORA BILBOKEN 1957 
fär Ni veta allt om kvalitetsskilln_. hur 
fort det är läm pI. a tt köra oli ka märken. 
vilka hllar som är tränga o. ohekväma o. 
vilka som är r ymliga . vad som är hra o. 
vad ' som är däligt o. s. v. Extra utför!. är 
omdömet för alla hruksvagnar. Alla 1957-
modeller. längt över 200. av praktiskt taget 
alla personbilsmärken heskr. Bilder. utförl. 
tekn . data. toppfart. benslnAtg .• pris m. m. 
Stora Rilhoken ä r fristäende. ej firmabun
den. känd för pAlltlighet sedan 7 är. Säljes 
hos bokhand!.. pris kr 7: 75, samt mot 
efterkr. fr. för!. Skriv till: 

Förlaget BILBOKEN, t~~~:::htg 

EL. MOTOIlER 
Dammsugarmotorer b-egagnade men fullt 
brukbara lämpliga till hobby m. m. tiIl 
salu. 110-127-220 volt. Per efterkrav il. 
15: - st. 

G. C A R L S T R ö 1\1 
Tärnlngsholmsgatan l, Malm ö 

TFAE:s 
Kortvdgstab@ll 

Ger råd om kortvågslyssnarens rapportskrivning 
på lyra olika språk. 
Aktuell tabell med uppgifter om alla världens 
kortvågsstationer, deras Irekvenser, våglängder, 
sändningsstyrkor osv. 

BiUig och bl'a 

handledning 

löl' D X-al'e ! 

~--------• Till TFAE, Box 81S7, Stockholm S 

I 
I 

Härmed beställes ... . ex. TF AE:s KortvAgs
tabeIl 11. 2: 75 + ,porto 15 öre. Likvid kr .. •.•• 
har Insatts A postgirokonto 157992. (Vid post
förskott tillkommer postförskottsavgltt). 

Namn: .... : .................................. . 

I · Bostad : . •.• .. . ...............................• 

I 
I 
I 

t_e:.:/!:..,k.:,n= .• :.,:.:u;,:p;,:p.:,g;:,.:....;o_m.:.::25=._e=l:.:l . .::..3:.:0=c:.:m-...:o:,:.::.:p:.:r_iS:.::..t_i_ll_...::=:-:;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;, L Po_stadr_ess: _ ..... _" .. ' .' .. . _" .. '_" ... _ ..... '_'" 2..1 "78-varvskivor". TfA. Box 3137. Sthlm 3. _ 

Erkänd - välkänd 

B EVA-TE K N I K Linköping 

TELEVISIONSKURS 
TV-mottagarteknik, TV-service, TV-bygge för tekniker, servIcemän, amatörer 
Kursen omfattar 12 mycket innphAllsrika läro brev samt dessutom fullständig bygglladsheskriv
ning jämte byggmapp med alla schema. ritningar och planer för en högklassig TV-mottagare. 
Kursen är författad av den kände teleteknikern och pedagogen Heinz Richter och ledande 
teletekniker bli Edra lärare. 

För att Ni skall f A en uppfattning 
om kursen erbjuda vi Eder 

första brevet ' 

GRATIS 

r - TiIi ÅS B Ev A~ K Ni K~nk:in;- -
I Sänd mig omgAl'nde utan kostnad första brevet i 

"Tel"vlslonsk ur s" av H . Richter, samt alla upplys
ningar. i'mskar jag ej deltaga i kursen. returllerar I jag brevet i ett portofritt kuvert Inom 10 dagar. 

till pAseende under 10 dagar. ~nskar I 
NI ej deltaga I kursen har '<I l'ndast 
att returnera brevet i ett por tofritt 
kuvert NI samtidigt erhAlIer. 

Namn . .. .. ............. . .. ... . .............. ..... .. . . 

Adr es s ... .... . ...... ...... .......... . . . ...... . .... .. . 

Postadress .................................. . Tf A 2 

25/ 1 1957 TEKNIK för ALLA 33 



Skriv till: Sven E. Truedsson Modellflygindustri. Malmö 9 

I KATALOG NR 12 KOSTAR 

I Kr 1:- + 25 öre till porto. 
Namn: .. . .. ... . . . .. • ........................ . .. • ... . ~ 

Sänd ........ st KATALOG. 
Adress: .......... . . . .. .. . . .. ..... . ...•...... . . . . .. . . .. 

I Kr 1 :25 i fr imärken bifogas. Postadress: Tf A 

~-----------------~ 

Elmotor, vikt 40 gram. 

Pri. 5,40 Se lidan 54 

i vår kata log. I 
KATALOG 

innen611ande ca 5000 experimentartiklar, radiodelar, gram· 
mofondelor, elektr, materiel, verktyg, leksaker, artist materiel, 
fotoartiklar. ritningor och handböcker m. m. Katalogen sändes 
gratis mot insändande av ett 25·Öres frimärke. som 6terbe· 
tolas vid första order. 

Clas Ohlson & Co, Ins jön 

....... 

3. TIA:s miniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (5 
blad). 8: 50. 

6. Den idealiska ritapp. Skala 1: 2. 2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. TIA:s mInIatyrdieselmotor. 2: 15.· 

10. TfA:s amatjirsvarv. Skala 1: 2, 5: 50. 
12. Den ideaLiska kopieringsapparaten, 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av · 

1/100-1/ 75 bk. 2: 15.· 
15. HLIl Standard CykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. HLIl-Speed Trampsystern. Revolutione

rande nybet för ovanstIlende biL 4: 50. 
19. Den fuUiindade förstoringsapparaten. 

11: 40.· 
21. Racerbåt som amatör bygge. L. Ö. a. 

4,45 m, bastighet upp till 35 knop be
roende pil motorstyrka. KOlIlpiett rit· 
ningssats (9 blad) ink!. Iicent 22:-. 

22. TfA:s l\lC-bil. RitnIngs.ats med full 
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

23. HUlIlLAN - "Bananens" stronga F
modell för 2,5--5 cc motorer. 3: 70.· 

25. TfA:s FOLKlIIOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivu. 
Komplett 8: -. 

26. lU-loket - Rustan Langes mj·bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12: - . 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. böjd 18, längd 30 ocb bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75.· 

28. Pedobllen. Lättbyggd och billig cykel· 
bil för 1 person. 4 : 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 
skala 1: 45, spllrvidd O. Tanklok med 
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........ 

hjulställningen l'D'l. 2: 50. 
30. FjärLl. 16 kvm segelbllt av .Tac. M. 

Iversen. Ritningssats Ink!. licens. 30 :-. ' 
31. Prärie.konare för nybörjare (Iövsllg· 

ningsarbete). 2: 75.· 
32. Prärieskonare (för avancerade modell

byggare) . 2: 75.· 
33. PostdUigens, vilda .västerns välkända 
• ekipage. 2 : 75 .• 

34. Charabang. 2: 75 .• 
35. D r oska med sufflett. 2 ': 75 .• 
36. 1I11lltärlastbil. 2: 75.· 
37. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroi!. 2: 75.· 
38. Kombinationsmöbel. 3 blad, arbetsbe· 

skrivning. 3 : BO. 
39. BUSTER avancerad, lä ttflugen 

stansmodell i full skala med arbets
beskrivning. 2: 75. 

10. Tefat som Unkontrollmodell. 4: 75.· 
n. 2-cyllndrig 5,3 cc modellrnotur. 4: 75.· 
42. SJögående aerobUmodell. 3 blad. ·1 :75.· 
43. TfA:s Sommarbåt. Skala 1 : Ii. S: - . 
Med • märkta ritningar är i full skala. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd mot pos~förskott + porto: 

. .. ... ex. Ritning nr ...... 

Namn: .. .. ... . .... .... .. .. ...... .. ....... . 

Bostad: ..... . ...... . .. . ... .. ..... ... . . ... . 

Postadress: Tf A 2 -57 
Texta! 

Båtutställningen ... 
(Forts. fr. sid. 17.) 

ihop som ett enda rum eller hållas helt 
skilda genom ett garderobsutrymme som 
är inrett med wc och klädskåp. Ruffen 
är framdragen en bra bit för om masten, 
något som ser ovant ut för svenska ögon, 
men som naturligtvis enbart är en för
del då båten är stor nog att ändå 
ge utrymme för arbeten med fock och 
ankare. Hon håller 8 m i längd i vatten
linjen och bär en marconirigg på 26 
kvadratmeter. 

Osänkbar livbåt på motorbåts
avdelningen 

Bland motorbåtarna tycktes ingenjörs
fantasin verkligen ha fått ett ganska 
fritt spelrum. Man kan bara nämna en 
så djärv ide som en amfibiebåt, vilken 
för resten beskrevs i Tf A nr 14,1955. Den 
kan kryssa omkring på de lugna in
landsvattnen i England och bekvämt 
härbärgera 4 personer, framdriven med 
ca 4 knop aven aktersnurra och kan 
dessemellan dras upp på land och tas 
på släp efter en bil, som en hus
vagn. The Otter, Uttern, som denna 
amfibieskapelse har döpts till, har redan 
visat sig slå an väldigt och under de 
få månader som gått sedan den introdu- . 
cerades har den exporterats till Frank
rike, Schweiz, Australien och Kanada. 

Inte mindre beundransvärd är Simp
sons släpbåt med indragbara hjul. Brit
tiska båtbyggare börjar dessutom verk
ligen komma underfund med vattensko
terns väldiga möjligheter. Fyra modeller 
visas för första gången vid den här ut
ställningen - skidbåten och havsskotern, 
samt modellerna Aquarette och Skeeta. 
Dessa två meter långa farkoster kan 
framföras på vattnet på i stort sett sam
ma sätt som landskoter på vägen. Två 
vuxna kan färdas på dem i farter mel
lan 10 och 50 km i timmen. Om 
inte sjön är gropig kan man till och med 
ha på sig vanliga kläder utan risk att 
bli våt. 

Redan i fjol visade Gill Pump and 
Propulsion Company's reamotor för ma
rinbruk, men den är fortfarande en av 
utställningens sensationer och dessutom 
presenteras en ny modell. I stort sett 
verkar den ju så att ett hästskoformat 
rör går ner genom två hål i botten på 
en flatbottnad båt. En propeller i det 
röret suger upp vattnet genom det 
främre hålet och stöter ut det genom 
det aktre. Vattenstrålen som ger båten 
fart kan riktas åt vilket håll som helst, 
båten kan alltså köras i alla riktningar 
utan att man behöver något roder. 

Jablo Plastic Industries har gjort ett 
sex och en halv meters livbåtsskrov som 
består av utvidgad polyvinylklorid, ett 
exceptionellt lätt material. I stället för 
flyttankar använder man klumpar av 
ett ännu lättare material känt som 
Jablolith och 60 gånger lättare än vat
ten, som sätts fast vid båtsidorna och 
alltsammans täcks över med praktiskt 
taget obrytbar epoxy-harts förstärkt 
med terylen. Den sortens livbåt sjunker 
inte en gång om den är fylld med vat
ten, och även om det är stora hål i fly t
tankarna är den fullt användbar. 

Billigare och lättskötta motorer har 
starkt bidragit till att öka vattenspor
ternas popularitet. Ny konstruktions· 
teknik har gjort att även Medelsvensson 



har råd med sin egen lilla 
båt. År han det minsta prak
tisk kan han dessutom för 
bara 150 kronor köpa en 
byggsats och själv bygga en 
båt. Men alltjämt är det ju 
den större och mera konven
tionella båten som fascine
rar den stora allmänheten. 
Det är lustjakterna som 
samlar de största köerna 
vid utställningen och så gi
vetvis Blue Bird, den båt 
med vilken Campbell i som
ras nådde den otroliga 
farten av 460 km i tim
men. 

Stirling Mass" " " 
(Forts. fr. sid. 12.) 

måste vridas runt fyra 
gånger, det till främre bara 
två. Varför inte två gånger 
överallt? 

Zodiac är mycket trevligt 
inredd, den har bra mattor. 
Det är en vacker bil. Stopp
ningen är fin; men de fyra 
stora knapparna som sitter 
i midjehöjd på förarplatsens 
ryggstöd tjänar inget ända
mål. Eftersom jag bara ha
de jeans och skjorta på mig 
fastnade de hela tiden i mitt 
bälte. Jag kände mig verk
ligt frestad att göra som 
min gode vän Peter Collins 
g'jort i sin Zodiac - skära 
bort dem. 

Som slutomdöme skulle 
jag vilja säga att denna bil 
ger underbar valuta för pri
set. Eftersom den är "sva
jig" skulle jag personligen 
inte tycka om den så bra på 
långa kontinentturer, men 
för familjebruk har den 
komfort, elegans och styrka 
- tre attribut som tillsam
mans fortfarande är ut
slagsgivande. 

1_ (:.!~!.z.;..) J 
D. Det måste jag nog 

säga. 
E. I allt utom när den sä

ger att sidorutorna hålls 
fria från imma. 

Vad har ni lör upplauning 
om ,äkerhetsselar? 

A. Det är säkert en myc
ket bra anordning. J ag har 
inte några själv, men man 
bör ha sådana. De borde in
gått i standardutrustningen. 

B. Det är nog en sak som 
borde vara standard på 
Saab och på alla bilar. 

C. Det måste vara en bra 
sak. 

D. Det bör 
passagerare i 
Borde givetvis 
dard. 

finnas för 
framsätet. 

vara stan-

E. Sådana är jag emot. 
De är no~ bäst för småbarn. 

Teknikerna 
år till ~_. 

~nnods 
Den stora ökningen i antalet hermods
elever, som läser tekniska 'ämnen, 
beror på den omfattande tekniker. 
bristen, men också på att hermods
kurserna ger en aktuell utbildning av 
det slag, som industrin värdesätter. 
I industri- och yrkesskolor, i högre 
tekniska läroverk användes ofta her
modskurser som underlag för studio 
erna. Hermods står för en omfattande 
arbetsledareutbIldning inom flera av 
de större branscherna i samarbete 
med Arbetsledare'förbundet, Arbets-

ledareinstitutet och vederbörande 
branschorganisation. Ett ständigt väx
ande antal industrier och allmänna 
verk låter hermodsträna sin personal. ' 
Hermods ingenjilrskurser följer de 
högre tekniska läroverkens kurs
planer. 
Hermods studierådgivare ' anpassar 
kurserna efter vars och ens förkun
skaper och önskemål. Söker NI teknisk 
utbildning, så skicika in kupongen 
eller skriv utförligt till Hermods om 
Edra studieplaner. 

Dir. Nils Lundqvist, 
Sveriges Mekanför
bund, säger till alla 
dem som nu står in
för val av yrke: 

En teknl.k n!blldnlas är 
väl vård .tudIemödaD och 
de pengar dudlerna kOI.ar. 
Det är långt ifrÅn .U. yr· 
ken, tom Dumer ser den 
dugUge de chanser, vilka 
bjuds med,rbetarDal teknl· 
keDS värld - de må sedan 
var. kODltruktörer ener 
löroÄ IJ DI ng.ingenJörer. 
verk.tadololk eller admlnl
lIr. törel' med teknl.k ut
blldnlDg. MekanlörtinDdel. 
Inventering vinr, aU lek
Dlkeryrket I än högre grad 
in DU har- 16ruteäUnlng att 
bli elllramlldsyrke 16r den 
.om skallat sig eD sOdlse. 
utblldDlng.1 deana sll.allo. 
hälsar , '1 korrespondens
IDstltute •• u!byggDad av de 
teknl,ka kurterna med .Ior 
tllUred .. lillel ... 

r - - - - - • POSTA KUPONGEN I DAGa • -
Tekn".k Industn" V.rtc ••• d •• elcnll" Pr.uar och pr.... Hu.bYOiIn'!'l.!åro 

----Cellulosaindustrin 
Sockerindustrin 
FeHindustrin 
TorrdestiUationsind. 
Förbränwrngslära 
Industriella jäsningar 
Keramik och glos 
PapperIteknik 

, 
I 
I 
I 

I . . verktyg Byggnod'rltnlng 
- v~rkmastar.kurl Jiggar och fixturer Bygpnochekonoml 

Oy_nasl ... U.r fermanskurs Ritsverktyg Statiska beräkningor 
fackskol.ln_.nta,.. v.rkst~dst.kn . grund· Ytbehandling av husbygGnader 
e.omen Ino",: kurs for ar~tsl.dar. Värmebehandling.. TlIO-kurse, Iför 
Moskin· och ".rk. grundkurs for orbets. teknik' träindustrin 

Itadsteknik ledore. b Smidesfeknik Möbelritnin" 
Elkraftteknik M!kQnf~r undets G·uferit.knik Värme Sonltet 
Teleteknik f~rb . {or.m.-kurs G~s. och ellvetsning Olj.eldning 
8y~nodst.lr.nik glutm~sfarekurs Ventilationsteknik 
Kemi och kem. Vlut81'!tekn. grund. Ilelctroteknlk , Vögbyggnqd 

t.knolo i ~urs for arpetsl!d.are 
Merkontif-tekn. linl'e 81lens kroftoverlotlng Elinstollatörskllrser 

Teknike,. och hig,. fackutblIdnin, 
inom 11 olika linier 
Allm. tekn. kur.er: 
Matematik fö, 

lörlingar 
y!ku.arb.tare 
fOrman 
verkmöstare 
ingenjörer 

Nomografi 
Röknestickons 

användning 
Geometrisk ritning 
Projektionsritning 
Arbetsritningens 

811en. bromssysfem Elektroverkmöstare-
Kurser för . kurs 

konstruktörer Teleteknisk verk-
~ pioneringsmön möstarekurs 

Qnynore och El . montörskurser 
kontrollanter El . moskinistkurser 
arbetsstudiemö" Kurs för bilel.ktriker 
moskinorbetare Svogströmsonlögg. 

(narvare. frösare ningar 
m. fL) IndustrieU elektronik 

891- och ellVebare Radio Television 
smeder härdare Erektrisk mätteknik 

Kemi och kemi. 
teknololllll 
Kemisk-teknisk 

verkmästarekurs 
förmanskurs 
loborantkurs 

Kval. analytisk kemi 
kem. reaktionskinetik 
Kolloidkemi 
Indikotor.r och 

pH-bestömningor 
Teoreti.k kemi 
EI.klrok.1Iti 

TextlttK". 
Textilindustrins 

Kem. termodynamik 
_Yllna4l.t_nlk: Allm, kem. teknologi 
Iyggmöstarekurser Kemisk-tekniska 

,~:ri1t~kr::rOigi 
Arbetsledning 

Bt~~:~djverkmästare. k=fs~r~t::eriallåro 
Kurser för ritare och Vanen o. vattenrening 

konstruktörer Tunga kemikalie· och 

Ämneslcur .. r , .rb.t ... I 
J.dnl",. drlftlekonoml. 
yrtce.hyglen m. m. 

Arb.tsledningens I 
p'9!<ologi 

Don industriella 
utvecklingen I 

Industriell orga-
nisation . 

Arbetsstud.ier I 
Arbetslagstiftninv 
Arbetsfysiofogi I 
Arbetarskydd 
Yrkeshygien 
Indu.lri.llt brond_ I 
,kydd 

Ha.,del Kontor 

a_llkolo Gymnasium I 
L<intb... Ipr6tc I Teckning Malnln, 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

grunddrag 
Maskinritnin9 
Mekanik 
H6l1fasthet.lära 
Grofostotik 
Materiallära 
Materialprovning 
Metallografi 

Ämn •• kurs.r I kraft .. 
och vörmet_n'k 
Beskrivande maskin-

fåro (förbr.-molorer, 

Byggnadsmaterialiära konstgödsel industrin 
Praktisk b.tongteknik Mineraloljeindustrin ".ykoIOI' Fotokurs-.;.l 

r- c

---------

St61ets o. lärne" anv. 
Hi". och tran.port. 

anordningar 
Maskinelement 
Ber. av tryckluft

b.h6l1are 
kr .... och 

I värmeteknik , 
Moskinteknisk 

I 
verkmö,torekurs 
förmonskurs 

Motorteknisk 

I 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 

kurser fö, 

I konstruktörer 
maskinmontörer 
motormontörer 

I bilmontöre, 
kylmonföre, 
6ngmoskinister 

I !iC~~okSi~ij~~~,.r 
maskinskötare 

k:~:~is~~!;)" 
Skötsel och drift a,v 

6ngponneanlöggn. 
Förbränningsmotor_ 

teknik 
Gasturbiner 
Reaktionsmotorer 
Vattenmotorer 
Cenlrlfugalpumpar 
Fläktar 
Vårme6vertörlng 
Vottenrörponnor 
.lngmcnkiner 

:;n~kn~rer 
"YltKnl.k. kurs. r 
Ämneslcur .. , 
r v.rksfa~"eknlk 
Toleranser och 
,fcaslningar 

:~~~t':~e~ch 
Verktygsmaskiner 

MO:s~I~:.kZc~ verktyg 

:O~~:~~I~~ande L motorskötare ---------

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I .. 

KlIpp kupoilfon 1CInt. d. • .... _ IInlemo I I 
I 
I 
I 

sönd mit prospekt over den CimnesgruPJ 
... ongfvlt nedon. bildbroschyren AlkI 
liber hos "ermods somt Hermod, m6nods· 
tldnlnt Korrespondens under 6 ...anoder. 
Jog ör tntr.".rod bv fållande kune" 

_ tydligt, rexto hel ... 

NaMn •••• • • •• ••••••••••••••• • 

yrt •• u., tl'.' .. . •• .•. _ .... . ..•. 

Iostod ; •.. . • . • .•.... . ~ .... ~ .... 

Frank.ro, • • 
"ermod' 
Mtolat 
portot 

HERIODS 

8 SIoHsg.82 
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I 
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GEl GER
MULLER 
räknare i 
byggsats 

Levereras med uteslutande miniatyrkom
ponenter och med gammakänsligt rör för 
indikering av n ranfyndigheter. Storleks
ordning ett fickinstrument. Be
ställningsnr V 350. Netto . kr 105:-
Spänningsaggregat till ovanstäende. 

Beställningsnr V 351. 75'.-
Netto kr ... ... ....... . 

Utförlig beskrivning i nr 1 av TfA . 

MULLARD
förstärkaren 
10W Hi-Fi 
med tryckta 
kretsar 

10 W Hi-Fi förstärkare m. samtliga kom
ponenter och färdigbehandlat chassi. En 
utfö r lig beskrivn. har varit införd i Radio 
& Television nr 10/56 ............ 2.45 

Pris kr :-
ELFA förförstärkare till d :0. Beskriven i 
Radio & Television nr 12/56. 
Kompl. byggsats med alla kompo-
nenter exkl. läda och frampanel 
netto kr . .. .......... .... .. .. .. .... 45:-
Kompl. byggsats med frontpH\.t 
och låda, netto kr . .......... : .... 60:-

H olländargatan 9 A, Box 3077, Stockh olm 3 
Tel. växel 24 02 80 

Quickly-Combi 
den lilla cirkelsägmaskinen för yrke och 
hobby, sägar alla sägbara material snabbt 
och rent. 
lImTALL E R: s. s. r ör, profiler och plät 
ned till 0,1 mm godstjocklek. 
TRÄ : s. s. Plywood, härda och mjuka 
träslag, även Balsa, upp till 14 mm tjocklek. 
KONSTHARTSER" m. m.: Plexlglas, Ba
kelit, Astralon, Celluloid, Gummi, Läder, 
Glimmer m. m., m. m. sägas rent och fint. 
QUICKLY-masklnerna äro utrustade med 
genomhärdade stälklingor. 

Quickly-Combi 
maskinen för yrke och hobby, för hand
och motordrift levereras komplett med 3 
sägklingor 30 & 45 mm 0, samt motor
remsklva 0 50 mm. Största säg bredd med 
ansla~ 110 mm, utan anslag 135 mm. 

Pris K r. 48:- (lnkl, p orto) 

Quickly-H, 
hobbysäi' för HanddrIft, med 33 mm säg
klinga och största sägbredd 20 mm med 
anslag, resp. 33 mm utan anslag. 

Pris Kr. 15:- (lnkl. p orto) 

Finns hos välsorterade Järn-. 'maskin- och 
hobbyaffärer eller direkt hos 

Skandinaviska Förlagsagenturen 
Box 4037 K ARLSTAD 
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Modellbyggaren berättar 
'----(Forts. från sid. 11.) ----I 
fartyg har väl också knåpats ihop som 
t. ex. jagaren "Stockholm" och toppse
gelskonaren "Hispaniola", känd från 
Stevensons bok " Skattkammarön". 

Numera har järnvägshobbyn helt ta
git överhand, bortsett från något ensta
~a flygplan. !ditt j ärnvägsbyggeri bör
Jade med att Jag byggde modeller av lok 
i ung. skala 1: 50. Dessa var helt av 
stadig kartong och avsedda för utställ
ningsändamål. Tyvärr har jag inget av 
dem ~var. Så småningom övergick jag 
helt tIll att bygga modellerna i mässing 
och skalan blev 1: 87 (HO) . . Det första 
loket i denna skala var en Sa-maskin 
till och med omnämnd i Tf A som "Mäs~ 
terloket från Akersberga" - det var 
1945. Sedan följde tYå F-lok, ett äng
och ett el.-, vidare ett par amerikanska 
s. k. vildavästerniok, en Ta-maskin och 
en modell av det gamla loket "Phcenix", 
från Askesta- Sandarne järnväg i Sö
derhamnstrakten, inom parentes kan om
talas att även denna järnväg fyller 100 
år i år. Nu sist har det blivit ett S-lok. 

stuga och alla dit hörande uthus och 
detaljer, banvakten själv stående vid sin 
trehjuling i väntan på att tåget ska 
tuffa förbi. Mor i huset kommer från 
den gamla brunnen med en spann vatten 
och ute i sin stia väntar grisen på mid
dagsrnaten. På den slingrande vägen ser 
man en hästskjuts komma. 

I väntan på att åter en gång få en 
egen anläggning har jag också byggt en 
hel del vagnar, de flesta i metall. Hus 
och landsvägsfordon ligger även och vän
tar på att få sättas upp. Bland lands
v~g~fordonen tror jag mig ha lyckats 
nktIgt bra med modeller av Scania
Vabis lastbilar av olika årgångar_ Jag 
har nämligen alltid haft och har fort
farande "dille" på detta helsvenska bil
märke. 

Efter att ha prövat en hel del olika 
sorte.rs modellbygge, så har jag funnit 
att järnvägsbygget är den hobby som 
skänker största avkopplingen från var
dagens jäkt, därför att denna hobby om
fa ttar ett så stort område, det är detta. 
som ger bygget dess tjusning. Där finns 
både finmekanik, ellära, träslöjd och 
målning. Men en järnvägsbyggare måste 
först lära sig tålamod och noggrannhet. 
Den som helt givit ~ig tågbyggen i våld, 
han kan sedan aldng sluta med det. 

Berndt Andersson. 

Uppslagsbok för modellflygaren 
A tt titta i T ruedssons nya modell .. 

Av loken är jag mest förtjust i litt 
Ta och gamla Phcenix - gamla hederli
ga ånglok ska det vara! Till Phcenix hör 
även en gammal personvagn och model
lerna är målade i samma granna färger 
som sina förebilder en gång i tiden. 
Driften sker genom tvårälsdrift, på 
grund av det lilla utrymmet i loket är 
motorn placerad i personvagnen. Till 
dessa två modeller har jag även byggt 
en utställningsplatta med landskap. På 
plattan kan man se en röd banvakts-

flygkatalog är som att slå i en upp
slagsbok, där det finns allt som rör den
na modellsportgren. Katalogen omfattar 
134 sidor och förutom presentationen av 
en mängd olika modeller förekommer 
också praktiska råd för modellflygarna. 

----------------------~----

: , 
--=--.-

LI N 
BOLIDEN DUPLO 
BoUden-kvalitet 
till standard pris 
Med kvalitet långt över 
vanlig stand ard. 

BOLIDEN ULTRA 
det skaksökra och 
seglivade batteriet 
En hittills oanad 
driftsäkerhet. 

BOLIDEN BATTERI AB 
ett dotterföretag till Bolidens Gruv AB 

Nå·rmast. serv;cestat;oll kall skaffa Er stt Bolidsll-batter; omgåmd •• 

TACK 
för att Ni 

rekommenderar 

TEKNIK 
lö .. 

A .... A 
bland Era 
kamrater. 

Bli Tf A-ombud 
och 

Nifå'r betalt 

just för att Ni 
rekommenderar 

TEKNIK 
lö .. 

ALLA 

Hänvä nd Er till 
expo Box 3137, 
Sthlm 3, och 
begär ombuds-

villkor. 



I Januaritips I 
__ (Forts. fr. sid. 30.) __ 

öarna, 6145 kp/8 48,82 m . 
QRIi 3. 

16.45. Vatikanen 7 280 kp/ s 
41,21 m. QRIi 4. 

17.00. R. 1II0nte Carlo 6035 
I<p/ s 49,71 m . QRK, 3-4. 

17.15. Rikisutvarpid, Islanel 
12175 kp/8 24,64 m. (Sönd.) 
QRK 8. 

17.30. R. Australia 9580 kl'/ S 
81,32 m. QRIi 2- 3. 

17.45. SSS, Schweiz 11865 J<p/ s 
25,28 m. QRK 4-5. 

18.00. R. Clube de lIIocambique 
15 064 kp/s 19,92 m . QRK 8. 

18.30. 111ontreal, Canada 17 820 
kp/s 16,84 m. QRK 4. (Lörd.
söml.) 

18.30. WDSI, USA '21570 I,p/ s 
13,91 m. QRIi 8. 

18.30. Helgrad, Jugoslavien 
6 100 I<p/s 49,18 m. QltK 4. 

18.30. \Varszawa, Polcn 597" 
I,p/ s 50,21 m. QRli 3. ' 

18.30. NRI, Aten, Grekland 
17745 I,p/ s 16,90 m. QRli 3. 

18.30. R. Eireann, Irland 566 
I<p/ s 530 m. QRR 4. 

18.35. R. Roma 9 710 I<p/s 
30,90 m . QRK 4. 

18.45. BBC, London 7 120 I<p/ s 
42,13 m. QltR 4. 

19.00. Dar-es-Salaam, Tang
anyika 5050 kp/ s 59,41 m. QRR 3 

19.30. Armed Forces, Los An
g eles, USA 15 340 I<p/ s 19,56 m. 
QltK 3. 

19.30. BBC, London 7 120 kp/ s 
42,13 m. QltR 4. 

19.30. Prag, Tjeclwslovakien 
6055 kp/s 49,55 m. QRI{ 4. 

19.45. R. Pa·kistan 11 845 I<p/ s 
25,33 m. QltK 3. 

20.00. lt. Luxcmbourg G 090 
49,26 m. QRK 4 . 

20.00. \Varszawa, Polen 6 IS:; 
I<p/s 48,90 m. QRR 4. 

20.00. Armed Forces, New 
York, USA 17780 I<p/ s 16,81 m. 
QRR 3. 

20.00. R. Indonesia 9865 Iq./ . 
30,40 m . QltR 3. 

20.15. DDlt, öst-Tyskla,nd 6 115 
kp/ s 49,06 m. QRK 4. 

20.30. Leopoldville, Belg. 
Kongo 9 380 kp/s 31,00 m. 
QRK 2-8. 

20.30. Ankara, TurIdet 7 28C 
kp/s 41,18 m. QRR 4. 

20.45. Peking, Rina 11650 I<p/ s 
25,75 m . QRK 4. 

21.00. J erusalem, Israel 9009 
kl'/ S 33,30 m: QltK 4. 

21.00. Bagdad, Iral< 3297 I{p/ s 
91,00 m. QRK 4. 

21.00. VOA, Salonild !J 520 I<p /s 
31,51 m. QRK 3. 

21.15. Teheran, Iran 15 100 
kp/ s 19,87 m . Qltli 3. 

21.30. Tirana, Albanien 681.i 
kp/ s 44,02 m . QRR 3. 

21.30. Prag, Tjeckos loval<i c n 
6055 kp/ s 49,55 m. QRR 3-4. 

21.80. R. Nacional, S)la.nicn 
9 360 I{p/ s 32,04 m . QltK 4 . 

21.30. H CJB, Ecuador 15 115 
kp/ s 19,85 m. QRR 4. 

21.45. IBRA, hollHllds){t, 
spanskt, italienskt eller fransl,t 
program 11 511 k1' / s 26,10 m. 
QRIi 4. 

22.00. IBRA, tyskt progra.Jl1 
8950 k1'/s 33,50 m. QltR 3. 

22 .00. WRUL, USA 15220 k1'/s 
19,71 m . QRK 4. 

22.15. IBRA, engel81d program, 
11 511 kp/ 8 26,10 m . QltK 4. 

22.30. Sofia, Bulgarien 7 670 
kp/ 8 31,11 m. QRIi 3. 

23.00. WTAN, Tanger 9490 
,k1'/ 8 31,61 m. QRIi 3. 

23.15. \Varszawa" Polcn 1 322 
m. QRR 4. 

23.15. R . Nacional, Portugal 
11 895 kp/ s 25,22 m. QRR 4. 

23.30. R. Commerce, Haiti 
9485 k1' / s 31,63 m . QltR 3. 

23.30. lt. lIIeditcrraneo. Sps .. 
nien 6994 kp/ s 42,90 m. QRK 3. 

23.80. lt. Bandeira·ntcs, Brasi
lien 11 925 kp/ 8 25,16 m. QR]( 
8-4. 

23.45. R. Corporacion, Chil e 
15150 kp/ s 19,80 m . QRR 2-3. 

23.45. R . Nacional, Guatemala 
9760 l<p/ s 30,74 m. QRR 2-8. 

Reserverad 
tid ur kväll kan göra Er 

till ingenjör 
p å 3-5 å r ;"~~~?h~ 

Ni som har intresse och anlag för tek

nik kan utbilda Er till ingenjör på fri

tid. NKI har Nordens största kurspro

gram och är ledande i fråga om teknisk 

utbildning per korrespondens. Ni har 

16 olika ingenjörslinjer all välja på vid 

NKI men kan börja med en grundkurs 

för ingenjörsutbildning, om Ni ej önskar 

specialisera Er förrän längre fram. 

Hur lång tid tar en ingen;örskul's 
vid NKI? 
En fullständig kurs, som börjar i anslutning 
till folkskolan, kan genomgås på ca 5 år. Har 
Ni student· eller realexamen går det fortare. 
NKI-studierna underlättas genom individuell 
studieplanering och en frikurs i studieteknik. 

Hur stor lön får NKI-ingenjörerna? 
Vid en undersökning, som verk.ställts aven 
utomstående statistiker, har det visat sig att 
NKI-ingenjörerna fått utomordentligt fina pla
ceringar i produktionen. Ni får del av utred
ningen, om Ni sänder in frikupongen, och kan 
själv läsa om den placering och de löner som 
NK I-ingenjörerna har. 

Ä~ Ni tveksam om Era förut
sättningar 
för tekniska studier får Ni genomgå el! anlags· 
prov, som utföres hemma och insändes till NKI 
för bedömning. Provet är kostnadsfritt för bli
vande NKI·elever. 

utbildats 
vid NKI 

Ritare, verkmästare, 
förmän, montörer, 
mekaniker och andra 
tekniker i 10.000·tal 
har samtidigt fått sin 
utbildning vid NKI. 

* NKI:s ingenjörskur-
ser är de första i sitt 
slag, som avslutas med 
examen. 

* NKI:s ingenjörsexa· 
men kontrolleras av 
. examensvittnen. till
kallade från industrin 
och den statliga uno 
dervisningen. 
Examen, som är fri
villig, föregås a v en 
preparandkurs. 

* Utan examen får in· 
genjörseleven vanligt 
kunskapsbetyg, med 
godkänd examen dess
utom examensbetyg. 
diploIl1 och rätt att 
bära N K I·skolans 
examensring. 

* Godkänd examinand 
vinner utan ansökan 
medlemskap i NKI
ingen]orernas före
ning - en fristående 
och livaktig organi· 
sation till medlem
marnas gagn. 

r ----- .. Ingenjörsutbildning på 16 linjer • 

I B 20 Arbetslednln, 
INDUSTRI OCH TEKNIK I Al 

I 
IngenjörsutbIId. 
nln, per ko" •• 
spondens tör 16 
ollko linjer 

A 2 Tekniska 

B 4(J Mosklnteknlk I 
B 60 Verk.tadsteknlk 
B 9G Valsverks teknik 
C l GiuterUeknlk 

I A 3 
gymnasiekurse .. 
Arbetsledar •• 
kun., med 
psykolog' 

I A.. V.rkmöstareku, .. 
ser 'ö, olika fock 

A S Förmanskurser 

C 20 Motorteknik I 
C 40 alltelenlk 
C 60 Flygteknik 
D l Vörme och 

sanitet I 
D 20 Elektroteknik 
D 40 Rodloteknlk 

I 
fö, olika f6ck 

A 6 Rltar.kurser 
A 70 Matematik 'ö, 

- förmön 

() 49 Televisionsteknik 
D 60 Byggnodsteknlk I 

E 1 Vög. och ","oUen .. 
bY9,nadsteknik 

E 20 Kemi och keml.k 

I 
-verkmästare 
- Ingenjör., 

82 Allmän yrkes· 
matematik 

teknologi I 
E 6G PIastteknik 
f l Textllteknlk 

f le Trö •• cellulosa.. 
och poppe,steknl 

f 40 Ottert och I 
B 3 Nomografi 
B .. Rokneslickon, 

B 5 öiif~~.dn~:~~. och försölJnln, / 
f 50 Produktion och 

integralkalkyl personal 

HANDEL. KONTOR REALSKOLA OCH 
OCH SJÖFART GYMNASIUM 

I G I FuJl.tänd~g Fullstöndiga ku,.e, mi 
handelsskola per lab.materlel för 
ka"e,pond.n, studentexaman på 

G 3 Handelsgym. V 1 aeoUI"'en 1 
I na,lekurs.r till tillvolskomb . 1-1 

prlvatlst •• amen V 2 LatInlInjen 
G 4 M.rkontll sJöfart tillvohkomb . 1-11 

I 
G S För.tat,ekonoml V 3 Nyspråkliga unJel 
G 7 Industrikameral m6ngo tillvals-

kurs kombinationer 
G 50 S'.nogrofl V 4 Specialkurser fö' 

Svensk, engelsk, studente.amen 

I fransk, tysk I enskilda ömn .... 
G 55 ~~dk~n:~r~Vnnln. V 29 Nyo studentku,.e 

ov skrivmaskin} Realexamenskurser 

I'G 60 Bokföring och V 30 Fullständig kurs 
kalkylation för real.xamen 

G 61 Grundkurs (med lab.moteriel 
i bokför ing . V 11 Fullständig kurs 

1 H l Kurser för handelsr.al"' l 
I handalslöra .xamen 

H 4 Bankafförer (med lab.moteriel 
H 10 Handehrätt .. 

1 H 20 Ku .... I konto .. - INTRADESKURSER I 
or,enlsatlon M 1 SemInarierna 

H 30 Handels.. M 6 Sjöbefälsskolor 
korre,pond.ns \4, U Itolisskolorno 1 
Svensk, engelsk, M IS Irondskolon 
fransk. lys k, M 17 Socialin$tituten 
spansk M. 18 Skogsskolorna 1 

1 
H 60 Kurser I M 19 Andra utbild- I 

fÖ;;~An~ SOCI~~g~a;~~;;ER 
I 

Hö.mod.rna n,bi,'ar. Kurs.r I socla,polltik 
och fortsöttnlngskurs.. och kommunalkunska 
med ap.claUntalad. m.m. för bl.o • 
grammofonskivor O 2S Assistenter i 

I N 1 Engelska sociolv6rden 1 
N 2 Amerikansk eng. 026 Kommunolkam-
N 3 Franska rerore m. fl. 
N 4 Spanska 030 Ungdomsl.dar •• 

I N 5 Italienska kurs.r 1 
N 6 Portugisi.sko O 40 Pallsmannakurs., 
N 1 Ryska 
N 8 Tyska • TECKNING OCH 

I N 30 Sv.nska sprak.t I 
N 31 Latin och .,.klsko NYTTOKONST 
N 34 T:~d ~:~td~pelore ) R 1 :';,1!~n~~gSlöra 

IN 35 Nya am.rlkanska R 9 Mål.rlteknlk I 
språkkurser I 21 R 10 Reklamkonst 
språk. b"a. R 20 Modetecknlng 
orientalisk. R 30 Möbler. bostad I 

I och Inredning 
PSYKOLOGI R, 40 Te.tllkonst 

O 1 O,öool.';og ö oy R 50 Guld· och sll •• ,-
O 2 ~sl~~lst~~ R 60 ~':!~:I~o::~ I 

kännedom glaskonst 

FRIKUPONG Ni klll POIIClkuponVtn ~ 
.,"', "h ,', '" • . ,h' 

rr-- .I(LlPPUTIKANTf~~ 
. = Z ~ ~ ~~~ 
.~~~~~ : ~ Z ~ .~~~ . 
: ;Z]&' : O<C(Q ~~ .z:I 

' ~ : ~~~® ... H] 
":'~t- ." :::Illl: VI 'O 

i=zJ:i ~ 

Sand mig ulan kostnad NK I·skolons nya 
kuuprogram och srudiebrosc:h yr for kurs nr 

I 1 

··• ••••••••• t;l;:H.n . rt[r • • 

(Namn) 

(Botlad) 

.. " ........ ....... , 
(POIcadr.,.., Tf A 2 -57 
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MODELLBYGGAREI 

Var hittills största och mest 
välsorterade katalog nu ut
kommen och sändes mot 75 
öre i frrmärken. 

ERIK LINDGREN 
Oslanvög 43 - Malmö Sv. , ,

I Härmed beställes .. . . ex av Eder nya katalog I 
o 75 äre i frimärken som bifogas. 

I 
I 

Namn .. . ....... . .... . .• . .... • .. .• ... .••• •..... I 
Adress , .• . ... . . . ... . . .• . .. ......•.•.....•. • ...• I 

I Postadress . . . . •.. ... . . . .. .. .... . .. . . . . ... . Tf A I 
~--------

DX - QSL 

PÅ LÖPANDE BAND MED 
B E VA ANTENNFöRSTÄRKARE, 
redan byggd och berömd av hundra
tals radioamatörer. Ger Din mottagare 
mycket större känslighet och ökad 
selektivitet. Komplett byggsats med 
ritning och fullständig arbetsbeskriv-
ning, Kr 37:-
RITNING 
med arbetsbeskrivning, Kr 6:-

Var god sänd (kryssa i rutan) 
[] Antennförstärkare [] Ritning 
[] Katalog A radiomateriel, litteratur m . m. 

Kr. 1: - medsändes i frimärken. 

Namn ...... . ....... . . . . . ..... .. . . ........ . 

Adress . ............... . ...... . .. . ........ . 

......... . ...... . .. .. ............. . .. .. Tf A 

BEVA RADIO AB - Miölby 

Det lönar sig 
rekvirera ombudsvillkor 

från Teknik för Alla 
p å alla orteT och . 
aT~etsplatseT i 
hela landet sökeT 
TIA ombud 

IlAnvlLnd Eder tU1 expo Box 8187, StbIm 8. 
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England satsar ... 
(Forts. fr. sid. 18.) 

rig tvåtaktsmotor. Reliant Regal är en 
riktig bil, frånsett att den bara har tre 
hjul. ' Dess motor är i stort sett identisk 
med den med rätta berömda Austin 
seven·motorn från före kriget. I sin 
nya skepnad påminner Reliants kupever
sion en aning om den tyska Lloyd --

• minus ett hjul. Den har nu synkronise
rad växellåda och plastkaross och ser ut 
att tåla ganska hårda vägförhållanden. 
Bond Miniear har behållit sin 200 cc 
Williersmotor, men den nya modell som 
börjar tillverkas i vår, är en stor över
raskning -- en smidig liten sportbil, som 
dessutom verkar avgjort solidare än sina 
föregångare. Den finns nu också med 
hard top i stället för den något dragiga 
suffletten. 

Oförändrade alltjämt är AC och 
Gordon, två andra populära trehJU
lingar. Däremot finns en' intressant ny
komling: den prydliga och ganska stora 
Powerdrive som byggs aven london-
firma. Den har två hjul fram och ett , 
bak i motsats till sina engelska art
fränder och går i den klassiska two-
seater-stilen. En dubbelcylindrig British 
Anzani tvåtaktsmotor lär ge den hög 
och j ämn fart. 

Det första brittiska försöket i konti
nental stil heter Tourette, och är en 
bekväm liten äggformad trehjuling i 
aluminium eller glasfiber -- den senare 
modellen något mindre och ,prisbilligare. 
En 200 cc Villiersmotor driver, och hard 
top finns att få till den annars öppna 
bilen. Inom parentes kan nämnas att 
samma firma ställde ut en vattenskoter, 
en liten behändig tioknopare som kan 
fraktas på biltaket. 

Också på skoteravdelningen har brit
terna själva börjat få luft under ving
arna. Den intressantaste helbrittiska 
skotern heter Piatti och görs av firman 

Modelljärnvägar. 
IsAväl presentkartonger lom extra 
tUlbehör, växlar, skenor etc. S-märkt 
transformator. 

Sälj . direkt frAn fabrik. Hög rabatt. 

BEDRERGS VERKSTADER, 
OSRY. 

Sänd omgAende Eder katalog över 
modelljä rnvägar. Kr. 1: 25 bifogas i 

frimärken. 

Namn: ...... . .. ... ...... . .... . ... . . . .. . .. . 

Adress: . .. . . ... . .. ... . . .... . . .. . ...... . . . . 

Postadress: .... ... . .. ..... . .. . . . ......... . 

Ert e ... DY vilr BO-sid., iii. 
jubileumskatalog väntarl 
Katalogen har allt Ni kan 
önska av sportgrejor och 
fiskedon. Och Ni UJr den 

GRATIS! 

Sänd mig omg. &- nya 1.:0'0100' 
Namnl ______________________ _ 

Adres:L. ___________________ __ 

Postodress_ 
. _ _______ 1'fA2 

BRODERNA TYSKLIND AB • INSJON 

Teknik för Allas Eterklubb 
-världens största DX-klubb

Gratis medlemskap och många förmåner 
Till Tekn1k för AlIaa Eterklubb, Box 8187, Stockholm 8. 

Anmäler mig för gratis medlemskap l Tekn1k fllr Allas Eterklubb och lInskar utan kost
nad erhålla medlemskort, som berättigar till rabatt vid Inkllp av radlomateriel hos vis8a 
firmor, TFAE:8 DX-bulletln samt prov på TFAE:s popullira rapportkort . 

Namn .. . ........ . . ....... .. Ålder .... . . Bost. .... .. .. . ...... . P08tadr. . . . . .. . .... .... . 

Undertecknad, som är medlem i TFAE med 
signatur " ..... . .. . . . önskar komma i At
njutande av klubbens medlemsservice och 
beställer härmed: 

st l\ledlemsnåI il. 2 kr, portofritt. 
Rapportkort i flerfärgstryck i\ 15 
öre (+ porto 10 öre för 10 st) : 

st Rapportkort med engelsk text 

st Rapportkort med spansk text 

. . . . st 'Rapportkort med por,tugisisk text. 
Diplom för DX-framgängur: (be
styrkt förteckning över er häll nu 
QSL bifogas): 

st Diplom för QSL, frän 25 olika län
der. (OBS! Ej olika stationer). 
1: 50. "-, 

st SUverdiplom ' för QSL frän 50 olika 
länder. 1: 75. 

st Gulddiplom för QSL frän 75 olika 
länder. 2:-. 

st Fantomantenn 6: 50 (+porto 75 öre) . 

.... st Kopplingsschema Torn E. B. 2:' -
(+ porto 10 öre). 
Surplusmateriel: (överblivcn krigs
materiel som säljs till starkt redu
cerade priser): 

st Traflkmottagare Torn E. B . 250 :-'. 

st Jack, kontakt för t. ex. extra llög
talar- och hörtelefonuttug. 2:
(+ porto 50 öre). 

Likvid kr . . , .. ... . . .. . har insatts pA post-
girokonto 157992. 

Namn: . .... .. ... .. . .... .. .. ..... . ........ . 

Bostad : .. . ........ ... . . ... ....... .. ...... . 

Postadress : Tf A 2 . (Sk~iv' tydiigt i i ... ... . 



Cyclemaster - som förut specialiserat 
sig på mopeder och påhängsmotorer. 
Den lilla skotern är påfallande prydlig 
och bör med sin 125 cc motor vara idea
let i svårframkomlig trafik. Den är när
mast skapad som en låg torped, där mo
tor, bensintank etc. finns inhylsade, och 
ovanför sitter en dubbelsadel och styre 
bakom en sedvanlig sköld. Den låga 
tyngdpunkten bör ge ökad balans. 

Redan 1955 visades de både vackra 
och kraftiga Day ton Albatross och 
Beeza - men den senare har tyvärr 
BSA-verken slutat producera, då det 
inte gick att sätta ett konkurrenskraf
tigt pris på den. Däremot visar BSA en 
annan modell, Dandy, som är något 
mittemellan mc och skoter och som ska 
börja tillverkas i stor skala nu. En ny
het är Mercury Dolphin, vars 98 cc Vil
liersmotor försetts med fläktkylning. 
Samma firma visar också modellen 
Whippet 60, närmast en moped men med 

\ en skoters bärförmåga och fart. 

En ny tvåtaktsmotor har framträtt i 
England, och tillverkare är Associated 
Motor Cycles i östlondon. AMC, som 
motorn heter, förekommer hittills som 
250-kubikare, fyrväxlad och byggd för 
hård körning. Den kan nog bli en ytterst 
allvarlig konkurrent till kontinentala 
tvåtaktare i den större klassen. Den 
rörekommer än så länge på märkena 
James och Francis-Barnett, som båda är 
med i AM C-koncernen. Intressant är en 
speciell teknik varigenom motorn får 
kraftigast möjliga uppladdning i rör
bränningskammaren. En ny kolvkon
struktion i förening med detta ger näs
tan perfekt förbränning och utomordent-

lig tvåtakts funktion : hög hastighet och 
låg bränslerörbrukning. 

Den välkända Villiers-firman, som 
förresten just har firat sin tillverkning 
av sammanlagt två miljoner motorer, 
visar också en ny tvåtaktare med två 
cylindrar och fyrväxlad låda. Den åter
finns på märkena Sun Wasp, Greeves 
Fleetwing, Ambassador Supreme Twin 
och en Panther-modell. 

Bland fyrtaktarna i lättviktsklassen 
måste särskilt framhållas två: dels den 
luftkylda 192-kubikaren Velocette Va

·liant med överliggande kamaxel och ho
risontellt motsatta cylindrar, och dels 
Royal Enfield Crusader med ny en
cylindrig motor med överliggande kam
axel och helt inkapslad kedjedrift. 

Motorcykelmässan bjöd på många in
tressanta detalj utvecklingar. Så har 
t. ex. Dunlop infört slanglösa däck för 
skoters. Och bland det viktigare får man 
nog anse de förbättringar på ljuddämp
ningens område som kommer både mo
torcyklar och skoters till godo. Villiers 
har lyckats få fram ett bra ljuddäm
parsystern för tvåtaktare. 

En liten men tydlig påminnelse om 
• vad som försiggår ute i världen gav den 

ungerska Czepel-firman. I dess monter 
fanns bara två maskiner, och ett anslag 
förkunnade att eftersom inga fler kun
nat införskaffas, såldes de till fabriks
pris. Csepel-verken ligger på den ö i 
Budapest, där motståndsrörelsen höll ut 
allra längst under frihetskampen. 
-- ... .." 

_ Et,. $d 

Gynna annonsörerna! 
.... ~,..,.,. _ •• ,me tA =p' •• -fÅ ----

TIA-BÖCKER BÖC:;KER NI VILL HA 
BÖC:;KER NI BEHÖVER 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 ()()() tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals· och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12 : 75. 

Illekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning. Inb. i integralband. Av O. 
Ekberg. Pris kr 14: 50. 
TFAE:s kortvågstabell. Aktuella vAg- . 
lä ngder för vä rldens alla kortvägssta
tioner. Räd om rapportskrivnillg pä 
fyra olika spräk. Pris kr 2: 75. 

Tf A HANDBOK NR: 
1. Räknestickan och deSlI användnln&,. 

Av T. Porsander. 2: -. 12 upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 5 upp!. 

4. Omlindnln&, och berlUmln&' av smA
motorer. AvT. Porsander. 4:25. 10uppl. 

6. Modellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
9. Alla matem&ti8ka formler - en popu

lär matematlkhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. 8varvboken. A. T. Porsander. 3 : 25. 
5 upp!. 

11. MukinrltnlD&'. A. R.. Tei'ström. 3:-. 
4 upp!. 

12-18. ModeUJllrnvä&,en. Del. l o. II. Av 
C. E. Norstrand. 4: 90. 4 upp!. 

14. Genvä&,ar tlll 8nabbräknln&,. Av J. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3 :50. 3 uppl. 

111. Att laborera hemma. Del I . Labora
tionshandledning med 150 kemiska för
sök. Av I . Bolin och B: Gustaver. 
3 : 75. 2 upp!. 

16. Motorbåten. Av R.. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

1'7. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av l. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. IIlopedboken. Av Jan Jangö. En bok 
för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: 75. Helt omarb. 3 upp!. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. Räd och 
anvisningar i undervattenssimning, 
undervattensfotograferlng och under
vattensfiske för amatördykare. 4: 75. .. ------I Fdn TEKNIK tllr ALLA. Box 8187. 

I 
I 
I 

8tockholm 8, I 
eller frän närmaste bokhandel rekv. mot 
postförskott (varvid porto tillkommer) : 

I 
I 

· .... ex. MEKANIKE R il. kr 14: 50. I 
· ... , ex. SV. TEKN. ORDB. il. kr 12 : 75. I 
· .... ex. TFAE:s KORTVAGS.TABELL 

il. kr 2: 75. 

TIA-handbok nr 1. .... ex; 2. . ... ex; 
4 . ..... ex; 6 .... . . ex; 9 ...... ex; 
10 ... .. ex; 11 ..... ex ; 12-13. .. .. ex; 
K ex; m ex; a ex; 
17 ... .. ex; 18 ..... ex; 20 . .... ex. 

I -Namn: ........ ........ ...... . .... .... . 

I 
I 
I 
I I Bostad: . . . .... . . . .. . .. . .... .. ........ . 

&. P= diij. " iiii · _ " " " '" = 2..1 
~------------------------~ 

Bridges 
OF LONDON ~ 

~y~ 
genom 

l. Borr
maskin 

2. Pelarborr
maskin 

3. Puts
maskin 

4. Slip o. po
lermaskin 

5. Träsvarv 

6. Cirkelsåg 

Glabo 
,,6I1BORG ~ 

~ .... 

Borrmaskinen 
försedd med 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Dubbelt så stark 
som andra hobbymaskiner i sin klass. 
Den kraftiga, utbytbara motorn är 
byggd i en enhet för kontinuerlig 
drift. Bridges genomtänkta utrust
ning omfattar 40-talet tillbehör! Brid
ges är marknadens mest kompletta 
hemverkstad ! Se den hos Er järn
handlare eller begär upplysningar 
direkt från oss. 

AB 

Glabo 
66111016 • - lIlIIIUI 

AB GLABO - Box 1028 - GöTEBORG 4 
Sänd mig upplysningar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn: 

Adress: 

Tf A 2 
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JÄRNVÄGS BYGGARENS 
LITTERATUR! 

Då efterfrågan på modelliärnvägslitteratur är 
påfallande stort har TfA:s HOBBYTJÄNST 
som vägledning sammanställt ett urval av 
det lager som saluföres. 

Svenska : 
C.-E. Nordstrand : Modelljärnvägen. 4. om

arbetade upplagan. Tf A :s Handböcker 
12-13 ............. ..... ... . . ... Kr. 4: DO 

Amerikanska: 
L. H. W es tcott & Rich. H. Wagner: Prac

tical Guide to Model Railroading. Kr. 10: -
L . H. Westcott: How to wire you r Model 

Railroad 3. Edition .. ..... . ... Kr. 10:-
L. H. Westcott: Supplement to the 1. Edition 

of How to wire your Model Railroad. 
Kr. 5: 50 

L . H. Westcott: Track Plans for Model 
Trains .. . .... . .................. Kr. 5: 50 

Build yonr own Cars and Locos. Easy way 
to construct Scale HO Trains at home. 

Kr. 5: 50 
Steam Locomotivs, Seleeted by the '.rrains 

and Travel Magazine .......... Kr. 5: /lO 
Railroad and Photo Annual 1953. Published 

by the Trains and Travel Maguzine. 
Kr. 5: 50 

Railway Annual Nr. 3. Seleeted by the 
'l'rains Magazin.e ... . .... . ... ,. . .. Kr. 5: 50 

Frank Taylor: How to build Railroad Models 
5. Edition. Den bästa vägledaren. 

Kr. 10:
A. C. Kalmback: Model Railroad 'l'rack and 

Layout ........... .. ..... .. ..... Kr. 10:-
Boomer Pete: How to run a Model Railroad. 

Kr. 10:
Boomer Pete: Opera ting Manuel for Model 

Railroaders .... ... ............. Kr. 10:-
H. E. White: The Maintenance and :Manage

ment of Small Locomotives, inb. Kr. 12: 50 
Hank W. Bowman: Pioneer Railroads. in b. 

Kr. 12:
Frank P. Donovan : Railroads of America, 

inb. ..... ...... ................. Kr. 16: 50 
S. K. Farrington : Railroading from thc 

Head End inb ................... Kr. 8:-
Edward Hungerford : A Railroad for To-

morrow inb ..................... Kr. 26:-
The Model Railroader Cuclopedia. 6 Edition. 

Railroad Equipment Prototype Plans 
compiled by A. C. Kalmbach inb. Kr. 33:

Martin D. Stevers: Steel TraiIs. The Epic 
of the Railroaders inb. ........ Kr. 16: 7/l 

The American Railway Guide and Poclcet 
Companion for the United States with a 
Complete Railway Map. New Yorlc 1851. 
(nytryck) . ......... .. . ..... .... Kr 10:-

Railroad Map of Pennsylvania/ Railroad 
Map of Chicago Railroad Map of Colorado 
Railroads ...... ... ....... .. st Kr. 5::'0 

Engelska : 
John H. Ahern: Miniature Locomotive Con

struction inb. . .. .,............ Kr. 10: 50 
John H. Ahern: Miniature Landscape Mo-

delling inb ........ . ........... Kr. 10: 50 
John H. Ahern: Miniature Building Con-

struction inb . ......... ., ... ....• Kr. 9: 50 
Edward Beal: Railway Modelling in Minia· 

ture inb ... . .... .. .. ............ . Kr. 10: 50 
L. B. S. C.: Mai sie, the Locomotive, Words 

and Music. inb ... ......... ..... Kr. 12: 50 
H. R. Hadlow: Introducing Model Enginee-

ring inb. . ....................... Kr. g: 50 
F. C. Hambleton: Locomotives worth Model-

ling inb ...... . ............ .... Kr. 10: 50 

Percival Marshall : Mechanics in Miniature 
inb ............................. Kr. 10:;;0 

R. E. Tustin: Garden Railways, iub. 
Kr. 10: 50 

Ernest F. Carter: The Model Railway 
Encycloredia With 461 Diagrams, 128 
Photos, 20 Locomotiv-Blueprints 3. Edi-
tion 1956 inb ................. Kr. 30:-

P. R. Wickbam: A Boole of Model Railways, 
inb .............. . .............. Kr. 15:-

C. S. Lake and A. Reidinger: Locomotive 
Valves and Valve Gears inb .. . Kr. 6:-

The Carter Books by E. F. Carter: 
Model Railway Operation and Maintenance 

Manual ..... .. .... .. ........... Kr. 6:-
Model Railway Power Signalling, inb. 

Kr. 9: 50 
Building and Laying "O" Gauge Track-

work, inb. . . . ..... . ... .. ...... Kr. 10:-

Designing & Building Trackwork. 
Kr. 3: 50 

Model Railway Clockwork Machanismus. 
Kr. 3:-

Passenger Rolling Stock ... . .... Kr. 3:-
Make your own "O" Gauge Motor. Kr. 3::;0 
Model Railway Signals ... . . .... Kr. 11: 50 
Electric Model Railways ......... Kr. 5: -
"00:' Gauge Layout and Design Kr. 3: 50 
Henry Greenlay: Planning and Layout. 

Kr. 3: 50 
Henry Greenlay: Walschaerts Valve Gear. 

Kr. 3:50 
C. E. Page: Simple Working Modeis. 

Kr. 3: '-

Tyska : 
Professor Leo Brandt: Schiene und Strasse, 

inb . ...... ................ .. .... Kr. 8: 50 
Ferdinand Wöckel: Aus der Welt des 

Schienenstranges inb ......... . Kr. 20: -
25 Jahre deutsche Eniheitslokomotive, inb. 

1925--1950 ...................... Kr. 11:-

Tidskrifter : 
The Model Railroader - komplett årgäng 

1953, 1954, 1955 .... . ........... Kr. 35:-
Trains ' and Travel - komplett ärg. 195:l. 

Kr. 35:
Trains, komplett årgång 1953, 1954, 1955. 

Kr. 35:
Modell Eisenbahn Bau Heft 1-7. Kr. 6:
Modell Eisenbahnbaus Umrechnungstafeln 

der gebräuchlichsten Masstäbe im Modell 
Eisenbahn Bau ........... .. ... Kr. l: 51l. 

HO Plan Package Nr 3. Six freight cars, 
Nr 4. Six cahooses .... per mapp Kr. 2:-

Trains Albums of Photographs: 
The Southern Railroads - The New Eng

land Railroads Electric Railways - Mo
dern Steam Locomotives Southern Pacific 
Lines - Santa Fe R ailway-Erie Railroad 
- Railroads of Chicago - '1'l1e Circus 
Trains ............ varje album Kr. ;;: 50 

r A-;L-;;-;;A: --;Ö;~T7Ä-;s-;-\ 
I VID KOMPLETTERING AV \ 
l EDER MODELLJÄRNVÄG , 
\ Allt Fleischma1U1JJlatcriel i lager. , 
~ Katalog mot kr. l: - i frimärken. , 
...,.-....,........,......,........,.......,........,........,........,........,........,........,.... . 

Sänd in Eder rekvisition redan idag! Betalningen sker antingen i för
skott över vårt postgirokonto 15 79 92 e ller som postförskott. 

TfA:s DOBBYTJÄNST 
Olofsgaian 7 Sioekholul 3., 
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Unik svenskbyggd . 
(Forts. från sid. 7.) 

virusförökningen i cellerna vid virus
infektioner (polio etc.), cancerförvand
lingen av cellerna vid tumörtillväxt, un
derlaget för cellernas retbarhet m. m. 
Ultramikrotomen ingår numera som 1'U

tinapparat vid forskningslaboratorierna 
- AB LKB-produkter i Stockholm, söm 
tillverkar den, har exporterat 'åtskilliga 
till bl. a. USA, Sovjet och Japan. 

Bland all den sinnrika apparatur för 
olika ändamål, som utvecklats på andra 
håll i världen, har Sjöstrands metodik 
som antytts kommit att spela en ytterst 
viktig roll. Ultramikrotomen är nu ett 
av de främsta hjälpmedlen i jakten efter 
polions och cancerns orsaker. 

Välj karosseri. .. 
(Forts. fr . sid. 5.) 

takt eller elektroniskt från instrument· 
brädan. 

För att i möjligaste mån nedbringa 
tidsåtgången vid monteringen har kon
struktören tänkt sig chassit uppdelat i 
tre stora gjutna delar med skarvarna 
strax bakom motorn samt bakom diffe
rentialen. Efter gjutningen monteras så
dana delar som hjul, motor och växel
låda till chassit, ungefär som när man 
sätter ihop ett modellplan hemma. 

En annan av de intressanta föränd
ringarna gentemot standardbilen ligger i 
placeringen av kraftöverföringen. Den 
utrustningen har nämligen till stor del 
lagts vid sidan av motorn med följd att 
kardanaxeln och differentialen också har 
flyttats ett stycke åt sidan. Vinsten är 
ett golv utan pucklar. 

Chassit är helt på undersidan, täckt 
aven botten plåt, som gör det starkt och 
absolut styvt. En annan hel plåt utgör 
inre golvet. Mellan de båda plåtarna är 
avståndet ca 6 cm, och där ligger dels 
rambalkar dels kardanaxeln, torsions
stavarna och avgasrören. Fria markhöj
den är ca 17 cm. 

Differentialen är monterad direkt på 
chassit, medan drivaxlarna är rörliga. 
Skivbromsarna har flyttats in mot diffe
rentialen för att minska den ofjädrad~ 
vikten. 

Multibilens hjulbas är 3 m bch hela 
längden är 5,2 m. Med 14 tums hjul 
kommer motorhuven endast 105 cm över 
markytan medan takets höjd blir 135 cm. 

' Det inre utrymmet är större än vad som 
bjuds i de flesta standardvagnar i dag. 
1---- - - "I 

, DX-mästerskapet I 
Till "DX-mästerskapet", TFAE, BOl< S1S7, 

Stockholm S. 

, Insänder härmed .... . . QSL från .,.... st 

,länder för veckan / 19 .... - / 19 .... 

Jag bor Inom •..... . ............ . ........ 

I län och amatilrdi8tr~t S~:l .... ' ....... .. .. 

I Slinder härmed ..... st lyssnarrapporter 

på TFAE-kort från ...... olika stationer, I för deltagande i tävl~ngen 19-26 jan. 1957. 

I 
Sänder härmed ....... st andra lyssnar-
rapporter på 'TFAE:s rapportkort. 

I :=d' ...................................... ......... S~~~.':::::: : 
~ostadr. _._ .... ~ . . ~ . . ~ .. ~.~ .. ~ 



100 kronor all vinna 
i TIA:s lekniska kryss 

l:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr_ Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3_ Märk kuvertet Tf A-Kryss 2. 
Lösningarna ska vara Tf A till handa senast den 8 februari. Fyll också 
i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna_ 

Namn 

Bostqd 

TÄVlINGSKUPONG 

Tf A-Kryss 2 

. 
Postadress -7. --- -- - - •••• - • - ••••• - • - ••• - •• 

Meningen lyder ____ . _ ... __ . _. _ . _ ... __ _ 
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]o'råga: 1) Är det pä nägon av ·de tväväxla 
de mopedmotorerna Kreidier, HMV, Sachs 
och Ztindapp som reduceringsväxeln gär in i 
vevhuset och smörjs med bränsleblandningen '1 
2) Är reduceringsväxeln pä nägon av dessa 
med kedja? 3) Är nägon med forlameller? 
4) Är nägon med planetväxel? 5) Är härdför
kromade lättmetallcylindrar slitstarkare än 
sädana av gjutjärn? Kritiker. 

Svar: 1) Nej. 2) Nej. 1) o. 2) gäller tvä
växlade modeller. Ztindapps enväxlade moto
rer ha reduc.-växel med kuggdrev i vevhuset 
som smörjs av oljan i bensinen. 3) Ja samt
liga. 4) Nej. 5) Prov har visat att förkromade 
cylindrar har lägre slitage och därmed stijrre 
livslängd. 

Fråga: Vem är generalagent för 1) Lukas 
och 2) Noris generatorer och magnetappara
ter? 3) Al'iel motorcyklar? 4) Känner ni till 
nägon grossistfirma i motorbranschen som 
levererar reservdelar till flertalet aktuella 
mc-märken? A. S-g. 

Svar: 1) AB AGEBE, Luntmakargatall 25, 
Box 3191, Stockholm 3. 2) AB, Robo, Birger 
Jarlsgatan 25, Box 7014, Stockholm ·7. 3) 
Walter Görtz, MC-motor AB, RInggatan 28, 
örebro. 4) T. ex. Motorfirma Holger Duell AB. 
Priggaga.tan 10, Göteborg C. 

Fråga: 1) Vilken är den bästa marschfar
. ten för en HVA Silverpilen ? 2) Är det en 
bra längfärdsmaskin ? 3) Hur mänga liter per 
mil drar den? 4) Jag har en dimljuslampa 
av GM-fabrikation för 12 volt med beteck
ning 44 15 A. Hur mänga watt är den pä? 
Gär den att använda till Silverpilen om maD 
byter ut lampan till en 6 volts? 5) Var är 
det bäst att koppla en kortslutningsknapp pi 
en motorcykel med magnettäDdniDg, pA kon
densatorn eller pä, brytarspetsarna? Jan. 

Svar: 1) Ca 80 km/tim. 2) Ja. 3) Drygt 0,25 
Ijmil. 4) Strälltastaren gär ·att använda om 
lampa pä 6 volt 10-15 watt används. 5) Ko·n
den sa tor . och brytare är kopplade parallellt. 
val'för kortslutnIngsknappen ansluts dät detta 
är lättast att utföra, t. ex. mellan bry tar
spetsarnas anslutniugar. 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads 

fritt tekniska frägor av fl IImänt intresse. 
Om svar däremot önskas i bre\' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 15 7992. 

]o'råga: 1) Vilken bränsleblandning används 
för inkörning av mopeder och vilken bland
ning efter inkörD'ingen? 2) Hur mänga mil 
ska en moped köras innan den är Inkörd, i 
det här fallet en Victoria? 3) Ska man vid 
inkörningen köra med reducerad fart och ska 
trampor och växlar användas mycket? 4) Är 
det bra om man vid inkörningen stoppar och 
läter motorn vila sig vid t. ex. varje mil, 
om man är ute pä längkörnongar? J. H-f. 

Svar: 1) Under inkörning är en blandning 
av 1 del olja till 20 delar bensin lämplig. 
Efter inkörningsperiodens slut kan oljemäng
den minskas och blandas med bensinen i 
förh_ 1: 25. 2) Efter ca 750 km kan motorn 
anses vara helt inkörd. 3) Mopeden körs med 
nAgot över halvgas och ungefär 1 gäng per 
mil läter man motorn gä för fullt nnder 0,5 
mtnuts toId. Vidare mäste man flitigt hjälpa 
till med tramporna sä att motorn aldrig fAr 
segdra. Vid körning pI. 1 :ans växel är det 
lätt gjort att övervarva motorn, varför man 
noga mäste passa gasreglaget sä att motorn 
inte flr högre varv än vad som motsvarar 
halvgas pli. 2:ans växel. 4) Under inkörningen 
är det bro. om man kan köra sA länga sträc
kor som möjligt, och att motorn är genom
varm hela tiden. Det är nämligen kallstarter
na som sliter mest och därför bör man und
vi-kasll.dana särskilt under Inkörningen. 

Frålra: Hur mll.nga gll.ngers förstoring och 
ljusstyrka ·har den bästa prismakikaren inom 
svensk handel? . S. H. 

Svar: "Tubkikare med prismasystem finns. 
Dessa har en förstoring av ca 50 ggr och ljus · . 

NE., KAPTEN, ROGERS 
. .. MEN VI RAKADE. 
GORR EN Upp· 
'n!!!CKT ALLDElIö.'; 

NYSS I 

styrkall en 2. Data varierar frAn ulika fa
brikat. 

]o'råga: 1) Hur stor är bränsleförbruk
"ingen t. ex. pä eu Monarped med det större 
munstycket nr 60? 2) Har det nägon bety· 
delse i frAga om förslitning och bränsleför
brukning att byta munstYCke efter inkör· 
ningen pli. en moped? B,JörsJi;. 

Svar: 1) Med munstycke 58 uppges för
brukningen till 1,5 liter per 100 km. Pör
hruknongen torde vara obetydligt större med 
munstycke nr 60 eller ca 1,7 liter per 100 km. 
2) Nej, men tändstiftet vill sota lättare och 
det finns risk att kopplingen slirar dä mo-o 
torn fAr föt· bränslerik bensin luft blandning. 

Frålra: 1) Om jag monterar In en moped
motor i en cykelbIl (för 2--3 personer), är 
denna dA att betrakta Bom moped? 2) Var 
ska man fä en ny motor godkänd som moped· 
motor? BUeped. 

Svar: 1) Under förutsättning att cykel bilen 
ä"Jörsedd med trampanordning och godkänd 
hJalpmotor monteras är fordonet skatt- för
säkrings- och körkortsfrItt. 2) Hos Statens 
provningsanstalt, Drottning Kristinas väg 31, 
Stockholm. DärifrAn kan erhällas upplysning 
om. fordringar och avgifter. 

Frålra: 1) Hur ska man göra för <ltt fä 
körkort för lätt mc? 2) Pär manll.ka tvä 
pli. en lätt mc? FÖljande frAgor gäller Silver· 
pilen och Blue Plghter. 3) Acceleramonstid 
frän 0-80 km/tim? 4) Högsta hastighet pli. 
ettan, tväan och trean? I valet och kvalet. 

Svar: 1) Vänd er till en körskola i er hem
ort. 2) Nej. 3) Ca 10 sek för bAda. 4) Silvl>r · 
pilen: 1 ca 40 km/tlm, 2 ca 70 km/tim 3 över 
100 km/tlm. Blue Fighter: 1 ca 35 km/t1m, 
2 ca 65 km/tim, 3 ca 100 km/tim. Dessa vår-o 
den är endast ungefärliga och beror I hög 
grad pä maskinens skick, väglag O. dyl. . 

Fråga: Var kan.. man fä data pli. cn !\f(l 
sportvagn? Chr. 

Svar: Hos Förenade Bil, östra TuJlgatan. 6, 
Malmö. Angiv vilken modell som avses. 



ra timmar 
och Ni talar och förstår 

, o 

m NmSPUK 
• ;ra, mer behövs det faktiskt inte för 
att Ni ska kunna bäde tala och förstil 
ett främmande spräk. Tänk Er, att re
dan till vären kunna ett nytt språk sä 
bra, att Ni kan läsa texter med varda~
IIgt innehäll, klara en enklare konversa
tion, kunna förstä de utländska radio
utsändningarna och i en ej alltför av
lägsen framtid njuta av ' de ' Internatio
nella televI8Ionsut8ändnln&"arna. 

Att vara tvä eller flerspräklg är numera 
inte längre en fräga om högre uthild
ning. Det är snarare den naturliga för-
ut.ättnlngt'n för att NI ska kunna njuta 
av allt som livet ger både utomland!! 
och hemma. Språkkunskaper iir också 
nyckeln till framgån&" I vårt nuvarande 
samhälle oavsett yrke och stIUlnln&". 

Från klarhet till klarhet 
Det är i n te svärt att lärn 
spräk med Linguaphone 
och det är enbart roligt. 
Redan efter ett par tim
mar kan Ni tala på det 
nya spräket. Givetvis inom 
ett mycket begränsat om
räde. Men i alla fall . . . 
Det är de snabba resulta
ten som iospirerar och 
häller studielusten vid Ii\". 
Efter väl genomgAngen 
kurs kan Ni sprAket 
grundligt bAd e i tal och 
skrift inom ramen av 3.000 
glosor (1.500 är tillräckligt 
tör dagligt bruk), 

Er ålder 
spelar ingen roll 
Linguaphone gör det möj
ligt för alla oberoende ay 
lUder och skolunderbyggnad 
att lära spräket pA rekord
tid. Det tar bara n1'lgot 
längre tid om Ni är nybör
jare än om Ni lärt spräk 
tidigare. Llnguaphonemeto
den är dessutom mycket 
lämplig för dem som önskar 
friska upp sina gamla sprAk
kunskaper och skaffa sig 
ett perfekt uttal och dell 
rätta intonationen. 

Det kan inte vara 
enklare 

Undervisningen bygger på 
principen. - lyssna, härma 
- tala. Genom grammofo
nens förmedling fär Ni stu
dera tör världens främsta 

lyssnar till läraren under 
det att Ni följer med i den 
rikligt i1lustrera<le textbo
ken. Samtidigt ~om Ni hör 
ordet uttalas, ser :\'i det 
även I bild och skrift. Se
dan härmar Ni läraren, 
och till sist talar Ni obe
hindrat och förstår vad 
som sägs inom ett visst 
räde. Efterhand utvidgar 
Ni systematiskt detta, sil 
att Ni till sist behärskar 
hela spräket, sA enkel är 
principen. 

29 OLIKA SPRÅK 
att välia på 
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Ni kan praktiskt taget I 
lära vilket spräk Ni vill 
med Linguaphonp. Bl. a . 
engelska, franska, tyska, I 
spanska, italienska, gre
kiska, holländska, ryska, I 
polska, kinesiska, hin-
dustani, suaheli m. fl. 
Beta lningsvillkoren ä r 
mycket bekväma och ijver- I 
komliga för alla. För 
10: - i mänaden kan Ni 
fä en fullständig Lingua- I 
phonekurs. Har Ni inte 

spräkvetemrkapsmän. Ni grammofon kan !IIi hyra 
_ _ _ _ _ -si en av oss. I 

Sänd mig gratis och u tan • LINGuapHONEKURS I 
E(ler stora, Ulustr. Lingua- ej. I t' d 8 d 
förbindelse frän min sida 8 lo'rllllkeras' UR 

phonebroschyr med upp- Lösen Lingua- gra IS un er agar I 
lysningar om hur jag kan t!'hone 
fä en LinguaYhonekurs eta lar I Ge oss en chans att be-
gratis en vecka. .. »(),t().t: .. : visa Llnguaphonemetodens I 

Svarsförsändelse överlägsenhet. Läna hem 
~:~~8~~?m"3. 243, • en kurs I valfritt spräk 

Namn 

Titel 

Adress 

Postadress 
'l'fA 2/57 

Till 
LlNGUAPHONE 
INSTITUTET 

KUNGSGATAN 18, 
STOCKHOLM 3 

under 8 dagar gratis. NI I 
• 

fär dä möjlighet att prö
va den enklaste, snab-

• 
baste och mest effektivn I 
väg som finns att lär:l 
spräk pä egen hand. 

I Sänd in kupongen I 
I I DAG I 

o 

PA 60 TIMMAR 
får Ni färdigheter i 

TECKNING 
som förvånar Er 

• Lär Er teckna. Ävell 0111 

:\'i aldrig dragit ett streck 
förut kan ABC-skolan lära 
Er teckna. Pä kort tid kan 
Ni genom systematiska öv
ningar och rätt lagd under
visning komma så längt att 
Xi har verkligt nöje av Er 
hobby och kan gA vidare. 

Rita inte av - Skapa själv! 
Ni vill inte rita av. :\'i vill s karn 
sjäh-. Dä först känner Ni d('n 
sanna tecknarglädjen. Men ;\ii 
behöver personlig undervisning 
och effektiv handledning. Det A"er 
Er ABC-skolan. Ni fAr samma 
lärare under hela studietiden. 
Han tar vara pä Era speciella 
förutsättningar och bistär Er med 
personliga räd och anvisningar. 
ABC erhjuder Er alltså - och 
detta är väsentligt -

PRIVATUNDERVI S N I NG 
per korrespondens för pr kända 
svenska konstnärer till ett myc
k('t överkomligt pris. 

"Jag känner ingen 
bättre metod än ABC' 
skrev förre intendenten vid Lilje
valchs Hans 'Vählin. " Eftersom 
jaA" inte kan tänka mpj den, som 
skulle kunna undgä att bli in· 
tresserad av ABC och 
eftersom jag inte känner 
nAgon bättre metod drar 
jag den slutsatsen att 
ARC KAN LÄRA VEM 
SOlI HELST _\T'.r 
TECKNA utom den som 
int~ vill . .. " 

Bestäm Er i dag! 
Oavsett var Ni bor, om 
Ni är ung eller gammal, 
kan ABC-skolan lära Er 
teckna och kanske fär Ni 
mer än en rolig hobhy 
- en ny chans i till
varon, 

Krokiteckning 
övar ÖJtfi 
och hand. 

Broschyr 

GRATIS 

-----Sänd mig gratis och 
utan förbindelse från 
min sida Eder stora lyx · 
broschyr med ett sextio
tal illustrationer. 8 

: }i'rankerns ~ . 
ej. . 

ABC
skolan 
heta lar 

(Ej för ungdom undN ( 
15 är.) 

TEXTA! 
RvnrRförsändelse .. 
TillstAnd nr 243, 
Rtockholm 3. 

. I.).~~~?~: .... 
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Titel 

Adress 

Till 
ABC-SKOLAN 
FOR TECKNING 

.......................... 
Postadress 

Tf A 2/ 57 

KUNGSHUSET 
STOCKHOLM 3 
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